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ÖZ ET 

Ülkelerin en öneml i gel ir kaynak 1 ar ı ndan ol arı vergi 1 eri n 

konulrrasında etki 1 i olan etmeni er ülkelerin gel i şmi şi ik 

düLey i ne, ku 1 tür, s i yas i ve ekonomi k yup ı 1 ar· ı na gör-c furk 1 ı 1 ı k­

lar göstermektedir. Bir ülkenin gelişmiş ülkeler arasında veya 

gel i şmekte olan ülkeler arasında yer alrrası, onun i zl eyeceği 

vergi politikalarının birbirinden farklı olrrasına neden olrrak­

tadır. 

Gel i şmekte olan ülkelerin ekonomik, kültürel ve siyasal 

yapısı, dolaysız vergilerin etkin uygulanmasını engel lemektedir. 

Gel ir üzerinden al ınan vergilerin tesbit ve tahsi 1 indeki zorluk-

lar, vergi 

nedenlerle, 

idaresinin yeteri i düzeyde organize edilmemesi gibi 

bu tür ülkelerin daha çok dolayi ı vergi lere önem 

vermesi ne neden ol rraktad ır. Oysa gel i şmi şi i k düzey i artt ıkça, 

dolaysız vergi 1 erin toplam vergi gel i ri eri içeri sindeki payı 

artrraktadır. 

Ülkeler uluslararası ticareti kendi ekonomik kalkınmaları 
yönünde bir araç olarak kul lanmak için tari fe engel leri koyrrak­

ta, kısıtlarmlar getirmektedir. Ancak bu arada kalkınrra için 

gereki i yat ı rırn rrallarının i thal i nede devam edi i rnekledi r. 

Ülkelerin dış 

ekonomi politikaları 

ticaret üzer-ine vc~r~Ji koyrmlarının dış 

açısından amaçları bulunmaktadır. Dev}et 

bütçesine gel ir sağlarrak, yeri i üretimi korumak, ekon~iye 
,"',.; 
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rrüdaha 1 e ederek ödeme 1 er denge s i n i sağ 1 arrak arrac 1 y 1 a ku 1 1 an 1 1 an 
dı ş ticaret üzerinden alınan vergi 1 erin önemi ekonomik bütün­
leşme! eregidildikçe azalrraktadır. 

Bunun en iyi örneğini teşki 1 eden Avrupa Biri iği ekonomik 
bütünleşmeyi tarramlamıştır. Üye ülkeler aralarındaki gümrük 
duvarlarını kaldırarak ekonomik ve sosyal alanda genişleme 

arracındadır. ilk görünüşte cazip gelen bu biri iktel ik ülkelerin 
ekonomik ve kültürel farklılıklar nedeni ile farklı yapıda 

ülkelerin farki ı vergi lerinin uyumlaştı rı lrrasında bazı proble~ 
lerle karşı laşı lrraktadır. Ancak böyle bir biri iğe girildiğinde, 
ülkelerin gelişmişlik düzeyi arttığında olduğu gibi, dış ticaret 
üzerinden al ınan vergilerin toplam vergi gel irieri içindeki 
payı giderek azalrrakta, önemini kaybetmektedir. 
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ABSTRACT 

One of the most irrportant incorne resourses for a country 

is taxes, Which 

and the st ruct re 

of the country. 

are determined by the economic development 

of the culture, the politics, the economics 

The tax pol icies of the country reveal the level of 

deve 1 opmen t of the coun t ry and Wıere the coun t ry i s i n 

relation to other developed countries. The structure of the 

econQrTo/, culture and politics of the developing countries 

block the irrplementation of the direct taxes. Because there 

is difficulty in knowing the amounts of taxes to be collected 

and coll ect ing those taxes and because of the Low Level of 

sophistication in the tax collecting bureau, developing 

countries place more errphasis on the calleetion of indirect 

taxes. However, 

taxes corrpr i se 

taxes collected. 

as a country 1 s development 

a 1 arger percentage of the 

increases, direct 

total amount of 

These countries also errploy barriers such as tariffs 

and guetas to irrprove the ir owı economi c deve! opment and al so 

thei r owı internat i ona! trade. However, at the some time, 

it is necessary for developing countries to irrport the 

investment goods for their development. 

meet 

Developing countries 

the goa 1 s they have 

pol iticies. 

irrplemet 

1 i st ed for 

Foreign 

their 

trade 

for·eign 

taxes to 

economi c 

Foreign trade taxes are col lected for multiple reasons; 

to provide ineome for the goverment budget; to protect domestic 

production; lo hnlancc forci~:ın tr·acJc~ hy inler-vcrıinsJ in the 

econOfTo/. However because of economic integration foreign 
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trade taxes loose importance. 

The best sarrple for this is the European Union (EU) 

Wıich has corrplctecl its integration. The goal of the EU is 

to increase the econamic and social development by eliminating 

custams and dut i es between merrber countries. In the beginning 

the system can appear favarab 1 e however because econonıi c, 

culturel and religious differences between countries can be 

so grea t , prob 1 erns rmy arr i se i n horrmn i z ing t axes. However 

Wıen the countries integrate, their development levels 

increase and thus the percentage of foreign trade taxes ın 

total tax ineome decrase and they loose importance. 
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GiRiŞ : 

Ülkeler çeşitli arıaçiara ulaşrrak için birbirinden farklı 
olarak dış ticaret üzerinden vergi alrraktadır. Az gelişmiş 

ülkelerde dış ticaret üzerinden al ınan vergiler devlet bütçesi 

için öneml i bir gel ir kaynağıdır. Ülkelerin gelişmişlik düzeyi 

artt ıkça d ı ş ticaret üzeri nden a 1 ı nan vergi 1 er i n ge 1 ir kaynağı 

olarak önemi azcılrraktcıdır. Anecık ekonorrıiye rrüdahcıle ederek 

ödemeler dengesinin bozulrrarrası, yeri i üretimi korurrak ve teşvik 

etmek, dış rekabete karşı korurrak ve uluslararası ticareti 

kendi ekonomi k ka 1 k ı nrral ar ı yarar ı na b ir araç olarak ku 1 1 ana­

bilmek gibi nedeni eri e dı ş ticaret üzerinden alınan vergi 1 er 

ayrı bir önem kazanmaktadır. 

ister öneml i bir gel ir kaynağı olduğu için, ister çeşiti i 

korurra amaçları nedeniyle yürürlüğe konulrruş olsun, dış ticaret 

üzerinden al ınan çeşiti i vergi ve fonlar vardır. 

"Dış Ticaret Üzerinden Alınan Vergi ler ve Türkiye Uygu­

larrası" adını taşıyan araştırrrnmızın ağırlık merkezini, dış 

ticaret üzerinden alınan vergilerin neler olduğu, uygulanışı 

ve netice itibariyle ülkemizdeki uygulaması oluşturmaktadır. 

Birinci bölürrde; dış ticaret üzerinden al ınan vergilerin 

teorik incelemesi yapılarak, söz konusu vergilerin amaçları 

ve etkileri tartışılmıştır. 

ikinci bölümde; dı ş ticaret üzerinden alınan vergi 1 erin 

ge 1 i şmi ş ve az ge 1 i şrrıi ş ü 1 k e 1 er ilÇ ı s ı ndan yer i ve önemi ne de­

ğin i Imiş, gümrük biri iği teorisi ve azgelişmiş ülkeler yönünden 

dış ticaret üzerinden al ınan vergi ler tartışı !mıştır. 

Üçüncü bölümde ise; 

vergi fendirilmesi üzerinde 

üzerinden alınan vergi 1 erin 

larak, tartışılmıştır. 

Türkiye'de i thalat ın ve ihracat ın 

durulrruş, özellikle dış ticaret 

yı 1 lar itibariyle incelemesi yapı-
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ı. BÜ..ÜM 

D 1 Ş TICARET ÜZER iNJEN AL 1 NAN 

VERGiLER iN TEORiK iNCU.EM::S i 

DIŞ TiCARET ÜZERiNE KONULAN 

VERGiLER iN NIAÇJ_AA 1 VE ETK i LER i 

1- Dış Ticaret Üzerine Konulan Vergilerin Amaçları: 

Dış 

politikası 

t icaret üzeri ne 

açısından çeşiti i 

konulan vergilerin, dış ekonomi 

arm.ç 1 ar ı bu 1 unrm.k tadı r. Bu arm.ç-

lardan birisi dış ödemeler dengesini düzeltmektedir. Dış ticaret 

üzeri nden a 1 ı nan vergi 1 er 1 e ekonomi ye rrüdaha 1 e ed i 1 erek ödeme 1 er 

dengesinin düzeltilmesi isteni lmektedir. Bunun gerçekleşmesi 

içinde ülkenin sabit bir döviz kuru ve fiyat seviyesi, effektif 

talep hacmine (ve bunun gibi) mutlaka sahip olrm.sı gerekmek­

tedir. (1) 

Döviz kuru gerçekçi deği Ise ekonomi kaynak israfına 

uğrar. Fakat gerçekçi bir döviz kuru mevcut olsa dahi; geliş­

mekte olan ülkeler, ithalatın bünyesini kalkınrm. gereklerine 

uygun hale getirmek (bazı rm.lların ithalatını kısıtlarrak veya 

( 1) Hüsnü K 1 Z IL YALL 1 , Ti..n< VERGi S iSTEMiN iN EK(N)MiK ANJ\L iz i , 
ANKARA, 1969, s. 142 
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yasaklarrak şeklinde) için, ithal kısıtlarralarına, yeni kurulrruş 

endüstri 1 erini korurrak ı çın ağır oran lı gümrük vergi 1 erine, 

yeni endüstri rramül lerine dış pazar bulrrak için ihracat subvan­

siyonlarına ve ~ış talebi esnek olmayan geleneksel ihraç mal la­

rının ihracat değerini arttırrrak için ihracat vergi lerine ih­

t i yaç duyar 1 ar. 

D ı ş t i ca ret üz er i nden a 1 ı nan vergi 1 er i t ha 1 at ı k ı st ı ğı 

ölçüde ödemeler dengesi üzerinde olumlu etki doğurur. Bu bakımr 

dan gümrük tarifeteri ödemeler bilançosu açık veren ülkelerin 

çok yaygın biçimde başvurdukları bir araçtır. (2) 

D ı ş t i ca ret üzeri nden a 1 ı nan vergi 1 er i n i k i ne i arrac ı ; 

yeri i üretimi korurrak ve teşvik etmektir. Ekonomi içindeki 

dahi 1 i üretici leri dış rekabetten korurrak ve serbest rekabetin, 

ithalata kota ve tarifeler koyarak bir ölçüde ülke içindeki 

üretici ler için yıkım olrrasını önlemek olabi 1 ir. Arrnç sadece 

otonomi deği Idi r. Yani tam anlamı i 1 e kendi kendine yeteri i 

b i r ekonomi po 1 i t i kas ı i z 1 enmes i , b i r ekonomi n i n tüm o 1 arak 

u 1 us 1 ara ra s ı ticaret ve serrraye ak ı ş 1 ar ı ndan soyut 1 anrras ı ve 

ihtiyaç duyulan herşeyin ülke i çinde üret ilmeye çalışı lrrası 

deği 1 dir. Zat en çağımı zda bu an 1 arrda bir d ı ş ekonomi pal it i kas ı 

arracı bulunrrarraktadır. 

Yeni kurulrruş endüstri leri korurrak ıçın yüksek orani ı 

gümrük vergi 1 er i ne, yen i endüstri mamü 1 ı er i ne d ı ş pazar bu ı rrak 

için ihracat subvansiyonlarına ve dış talebi 

geleneksel ihraç rrallarının ihracat değerini 

ihracat vergi lerine ihtiyaç vardır. 

esnek olrrayan 

artt ı rrrak iç i n 

Günümüzde gelişmekte 

kendi ekonomi k ka 1 k ı nrra 1 ar ı 

arzusundadırlar. Bu açıdan 

olan ülkeler, uluslararası ticareti 

yönünde b ir araç o 1 arak ku 1 1 anrrak 

yeni kurulan genç sanayi 1 eri dı ş 

rekabetten korurrak için ithalata tarifeve miktar kısıtlamaları 

koyarken, diğer taraftan kalkınmaları için gereki i yatırım 

rralıarı ithalatlarını arttırrraktadırlar. Ayrıca ithalatı teşvik 

ederek ekonomik kalkınmanın dış finansmanının bu yoldan sağlan­

rrası arzulanrraktadır. 

Ancak gümrük tarifeteri dış rekabeti sınırlandırarak, 

(2) Hal i 1 SEYiTOGLU, lLU9....ARARASI iKTiSl\T, Teori ve Politika, 

ANKARA, 1975, s. 116 
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yeri i üretici leri daha etkin üretim yöntemlerini araştırrrak 

konusunda yavaş davranrraya, uyuşukluğa ve terrbel 1 iğe sürükleye­

bil ir. Sırtını gümrük duvarlarına dayamış ve cazip karlar sağ­

layan bir üreticiyi etkin davranıraya sevk etmek oldukça güçle­

şir. (3) Bu nedenle gümrük tarifeteri i le yeri i üreticiye ko­

rurra sağlanırken dozajın iyi ayarlanrrası gerekmektedir. 

D ı ş t i ca ret üzeri nden a 1 ı nan vergi 1 er i n üçüncü öneml i 

arracı da; devlet bütçesine gel ir sağlarraktır. Gelişmekte olan 

ülkelerde yeri i sanayi i erin korunrrası için geneli iki e ithalat­

tan yüksek oranda vergi alınrraktadır. Az gelişmiş ülkelerin 

bir kısmı öneml i hamreddel erin üretimini yaprrakta ve böylece 

de ihracat tan da öneml i oranda vergi a 1 rraktad ır. Bu rradde 1 er i n 

talepesnekliği sert olduğundan, ihracatta bir azalrra da ortaya 

çıkrrarraktadır. (4) 

D ı ş ticaret üzeri ne konu 1 an vergi 1 er i n, konusunun yaka­

lanrrasının kolay olrrası, tarh ve tahsi 1 i i şi emi erinin kolay 

ve rraliyetinin düşük olrrası nedeniyle vergi hasılatı yüksek 

olrraktadır. Bu nedenle gümrük vergileri devletin önemli bir 

gel ir kaynağını teşki 1 etmektedir. 

Gümrük vergi lerinin devletin vergi gelirlerini arttırmak 

ıçın kullanılrrası gerektiğini ileri sürenler, özellikle vergi­

tendiri lecek kaynakları kıt olan ülkelerde uygulanmasını öner­

mektedirler. Ancak vergi leme ölçüsünün iyi ayarlanmarrası hal in-

de, arraçlanan gel iri temin etmek 

lerinin ithalatı engel leyerek, 

nedenolabileceğini de özel 1 iki e 

bir yana, yüksek gümrük tarife­

bu gel i ri erde düşüş i ere bi 1 e 

vurgulamaktadırlar. (5) 

2- Dış Ticaret Üzerinden Al ınan Vergilerin Ekonomik 
Etki 1 eri : 

Dış ticarete devlet müdahalesinin en eski ve yaygın 

şek 1 i gümrük vergi 1 er i d ir. D ı ş ticaret üzeri nden a 1 ı nan vergi­

lerin iç ekonomi üzerinde başi ıca dört çeşit etkisi bulunmakta­

dır. Bunlar koruma, tüketim, gel ir ve yeniden dağıtım etkisidir. 

Şimdi bu etki leri görmeye çalışalım. 

( 3 ) SEY i ToGLU , Jı .• g . e • , s • ·ı 16 

(4) Esfender KORKi'#,Z, VERGi YAPISI VE GELiŞiMi, iSTANBUL, 1982, 
s. 48 

(5) Doğan ERSOY, 11 ithalatın Vergilendirilmesi 11 M\LiYE DERGiSi 

(MART- NiSAN), 1985, Sayı : 74, s. 3 
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a- Korura Etkisi :Dış ticaret üzerinden alınan vergi­

lerin iç fiyatları arttırması yurtiçi üretici leri dış piyasanın 

rekabetinden koruyarak üretimin artmasına yol açar. Üretici ler, 
ekonominin diğer sektör! erinden kaynakları çeker ve yüksel en 

fiyatlarla artık rekabet edebilecekleri bu yeni korunan sektöre 

yatırım yaparlar. Çünkü yükselen fiyatlar marjinal maliyetleri 

aşan bir fiyattır. Artan üretim miktarı ise asi ında ithal ikame­

sinden başka bir şey deği !dir. Eğer i thal ikamesi üretim dalla­

r ı nda, arz ne kadar esnek i se, fiyat art ı ş ı üretimi o kadar 

daha fazla çoğaltır. 

Bu çalışmamızda artık gümrük vergileri denildiğinde 

genel olarak dış ticaret üzerinden al ınan vergi !erin tümü anla­

şılmalıdır. Gümrük tarifelerinin koruyuculuğunda yurtiçi üretimi 

arttırmarrak veya ithal ikamesine gitmek kıt kaynakların israfına 

yol açar. Çünkü her bir birim üretim art ı ş ı daha yüksek reel 

mal iyetlerle gerçekleşir. Eğer ekonomide atı 1 kaynak yoksa 

(tam çalışma varsayımı) ithal ikamesini gerçekleştirmek için 

gereki i olan kaynaklar, marjinal verimi daha yüksek olan diğer 

sektörlerden (ihracat sektörü) çeki 1 ir. Bunun sonucunda marjinal 

verimi daha düşük olan sektörde üretim yapı lı r ve ekonomide 

bir miktar reel bir kayıp söz konusu olur. Buna gümrük tarife­

l er i n i n "Koruma Et k i s i" denir. ( 6) 

Gümrük tarifesinin koruyucu' etkisi, bir sanayi dal ı 

veya bir tek ekonomi sektörü için rrutlaka olumlu sonuçlar yara­

t ır. Ancak koruma, ü 1 ke ekonomi si açı sı ndan bel k i b ir kayba 

yol açar. 

b- Tüketim Etkisi :Gümrük vergi leri iç fiyatları yüksel­

t erek b ir yandan yer 1 i ür et i mi teşvik EderkEn d i ğer yandan da 

tüketimin kı sı lmasına yol açar. Tükelimde meydana gelen azalma, 

ithal malının talep esnek! iğine bağlıdır. ithal malının talep 

esnekliği ne kadar yüksek 

b i y 1 e be 1 ir 1 i b ir fiyat 

o kadar fazla olur. Gümrük 

ise, yani birden büyükse, vergi sebe­

art ı ş ı sonucunda tüketimdeki azalma 

vergi leri ithal mal ını paha! ı laştır-

dığı ndan, tüket i ci esk i si ne oran 1 a daha az mal tüketecektir 

ve refahında bir azalma meydana gelecektir. Bu azalmaya "Tüketim 

E tk i si" denir. Gümrük vergi 1 eri sebeb i yı' e tüket i mde meydana 

gelen azalma aslında aynen koruma etkisinde olduğu gibi reel 

( 6) Rıdvan KARLUK , 

s. 168 
LLU9..ARARAS 1 EKONOMİ, iSTANBUL, 1991, 
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bir kayıptır. 

Gelişmekte olan ülkelerde yeni kurulan sanayi dal larının 
bel li sürelerle gümrük tarifesi i le korunması esnasında, belki 
tüketici ler daha yüksek fiyatlarla mal satın almak zorunda 
ka 1 ab i 1 ir ve refah kaybı na uğrayab i 1 ir. Fakat uzun dönerrde, 
korunan sanayi dal ında üretim maliyetleri ve fiyatlar düşerse, 
tüketicilerin katlanmı5 oldukları refah kaybı teiEifi edilmiş 

olur. 

c- Gel ir Etki si : Gümrük vergi 1 er i dev 1 et i n öneml i b ir 
gelir kaynağını oluşturmaktadır. Toplam vergi geliri, ithal 
edilen miktar i le birim başına verginin çarpılması sonucunda 
bulunur ve buna gümrük tarifesinin "Gelir Etkisi" denir. (7) 

Eğer gümrük tariteleri, ithalat hacmini sıfıra indirecek kadar 
yüksek deği Ise, koruma etkisinin yanında bir de hazineye gel ir 
sağlama etkisi doğurur. Gümrük tarifeleri günümüzde de hazineye 
gel ir sağlayan öneml i bir kaynak olmakla biri ikte, bunların 

konulmasındaki amaç, aynı zamanda yeri i sanayinin dış rekabete 
karşı korunnasıdır. 

Gümrük vergi 1 er i n i n büyük çoğun 1 uğu hem koruyucu, hem 
de gel ir sağlayıcı etki lf~r doğurrraktadır. Bazen sadece bir 
amaca hizmet etmektedir. Örneğin, ülkede hiç üretilmeyen bir 
mal üzerine konulan gümrük vergisinin koruyucu etkisi sözkonusu 
olamaz. Buradaki tek amaç hazineye gel ir sağlamaktır. Türkiye' 
de kahve ithalinden alınan verginin kahve ithalatını sıfıra 

i nd i recek kadar yüksek tut u 1 mas ı dururrunda da vergi n i n h içbir 
gel ir etkisi yoktur. Anaç tanemen yeri i ekonomiyi dış piyasanın 

rekabetine karşı korumaktadır. (8) 

d- Yen i den Dağ ı tım Et k i si : Gümrük vergi 1 er i ekonomi de 
gelirin yeniden dağıtımına yol açar. Tam rekabet şartları altın­

da üretim yapan bir firma ancak kendisini o sektörde tutmaya 
yetecek kadar normal kar elde eder. Denge i se, o sektörde ve­
rimi i 1 iği en düşük olan firne maliyetinin piyasa fiyatına eşit­
lendiği noktada oluşur. Bu firne nerjinal firnedır ve bu firne­
nın üretim maliyetlerinin altında çalışan firnelar normal üstü 
kar, diğer bir deyişi e "üretici rant ı" elde ederler. Bu rant 
tüketicilerin yapmış olduğu bir gelir aktarması olarak değer-
I end i r i 1 eb i 1 i r • 

Gümrük vergisi i le ekonomide fiyat artışı olunca marjinal 
firmalar üretici rantı elde etmeye başlar. Piyasa fiyatı, piya-

(7) KARLUK, A.g.e., s. 169 
(8) SEYiTOGLU, A.g.e., s. 107 
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saya en son giren f i rrranın rrar j i nal rral iyet ine eşit 1 enince 

sektör dengesi yen i den sağ 1 an ır ve rrar j i na 1 f i rrra iç i n norrra 1 

üstü kar ortadan kalkar. (9) 

Gümrük tariteleri kısmi denge anal izi i le ekonomik 

etki 1 erinin incel enmesinde, korurra etki si i 1 e tüket im etki si 

as 1 ı nda tar if e uygu 1 arran ı n ekonomi ye yük 1 ed i ği net kaybı i fade 

eder. Çünkü tüketici fazlasının bir kısmını üreticiye, bir 

kısmını hükümete transfer etmektedir .• Bu dururrda; bir ekonomide 

serbest dış ticaret ihracat sektörünün gelirini, korurra ise 

ithal ikamesi sektörünün gelirini arttırır. Hükümetler milli 

gel iri iç piyasa üretimi yapan bir grup üretici lehine değiş­

tirmek i st edi k 1 er i zarran yüksek gümrük vergi 1 er i yol uy 1 a o 

kes i mi d ı ş rekabet e kar ş ı korurray ı deney eb i 1 ir 1 er. iz 1 en en 

koruyucu bir dış ticaret politikası sonucunda ithalata rakip 

rralları üreten kesimin gel i rinde bir art ı ş ol sa bi 1 e, tüm 

ekonomi açı sı ndan düşünüldüğünde, bu politika en azından kı sa 

dönerrde toplum refahının düşmesine yol açabi 1 ir. 

Gümrük vergi leri bunlardan başka bazı etki ler daha 

doğurur. Bunlardan birisi ticaret hadleri üzerindeki etkidir. 

Bir rral üzerine gümrük tarifesi konulrrası bu rralın ithalat 

talebini kısacağı ıçın yabancı ithalatçıyıfiyatları kırrraya 

zorlayabi 1 ir. Bu ise ticaret hadlerini ülke lehine değiştirir. 

Bazı yazarlar bir ülkenin sırf bu arraçla gümrük vergisi koya­

bi leceğini savunmuşlardır. (10) 

Gümrük tarifelerinin yükseltilmesi, biri ticaret hadleri 

üzerinde, diğeri dış ticaret hacmi üzerinde olrrak üzere birbi­

rine ters iki etki doğurur. Bir yandan ticaret hadleri yükse­

l i rken, öte yandan ticaret hacmi da ra 1 ır. Bun 1 ardan b ir i ne i s i 

ülke refahını olumlu, ikinci ise olumsuz yönde etkiler. Bu 

iki ters etki karşısında ülke refahını rraksimurra çıkarabilmek 

i çi n uygu 1 anacak vergi oran ı na op t imum gümrük vergi s i den i r. 

Bu vergi oranında, ticaret hacmindeki azainenın doQurduQu 

refah düşüşü i le, ticaret hadierindeki gelişmeden sağlanan 

refah artışı birbirine eşitlenir. Bundan daha yüksek bir vergi 

oranı ülkenin ticaret hadlerini daha fazla iyi leştirebi 1 ir. 

Fakat ticaret hacmindeki daralrradan dolayı uğranı lan zarar, 

(9) KARLUK, A.g.e., s. 170 

( 1 O) SEY i TOGLU , A. g • e. , s. 115 

- 7 -



ticaret hadierindeki yükselmenin doğurduğu kazançtan daha 

büyük ol ur. 

Bütün bunlara rağmen tariteleri arttırarak ticaret 

hadlerini yükseltmek ıçın, ithalatçı ülkenin fiyatları etki­

leyebilecek büyüklükte olması gerekmektedir. Aksi halde ticaret 

hadlerinde bir değişme olmayacaktır. 

ikinci olarak, gümrük vergisi yoluyla ticaret hadleri­

nin yükseltilmesi ticaret ortaklarının misilierne yapmemesına 

bağlıdır. Gümrük vergileri ticaret hadlerini ticaret ortak­

larının aleyhine çevırınce bu ülkeler de kayıplarının bir 

kısmını yeniden elde edebilmek i çin rruhtemel en kendi tari fe­

lerini yüksel teceklerdir. Bu rekabetçi tari fe yükseltmelerine 

"gümrük savaş ı 11 ad ı ver i 1 ir. Böy 1 e b ir davranış sonucunda 

büyük bir olasılıkla hiç bir ülke ticaret hadlerini kendi 

lehine çevirmeyi başaramıyacaktır. Fakat daralan dünya ticaret 

hacmi dolayısıyla bütün ülkeler zarara uğrayacaktır. 

Gümrük vergi 1 eri i thalata rakip malların üretimini 

arttırdığı için işsizi ik bulunan bir ekonomide tam çalışmaya 

u 1 aş ı 1 mas ı na yardım eder. Bu bak ı m::Jan baz ı ya7ar 1 ar noksan 

çal ışma içinde bulunan ülkelere gümrük vergi lerini arttırmala­

rını tavsiye etmişlerdir. Ancak bir ülkenin ithalatını kısarak 

çal ışma seviyesini yükseltmesi ihracatçı ülkede işsizi iğin 

doğmasına yol açar. Yani tarifelerini yükselten ülke dışarıya 

ihraç etmiş olur. 

3- Dı ş Ticaret Üzerinden Al ınan Vergi 1 erin Yeni Yatırım 
Kararlarına Etkisi : 

Vergi lemenin temel amacı bir kısım kaynakların ekonomi­

n i n öze 1 kes i m:! en karru kes i mi ne nak 1 i d i r. Ku 1 1 an ı 1 an vergi 

çeşidi ne olursa olsun vergilernede daima böyle bir kaynak 

nakl i söz konusudur. Böyle olunca, vergi leme tabiatı gereği 

özel kesim yönünden sınırlayıcı olur. (ll) 

Yatırım Mallarının Fiyatını Değiştiren Vergiler: 

Yalnızca yatırım mallarından alınan ya da diğeı~ üretim 

faktörleri i le biri ikte yatırım maliarına da konan bir dalaylı 

vergi k ı smen ya da tamamen bu ma 1 1 ar ı n fiyat ı na aksedecektir. 

(ll) Özhan ULUATAM, YATIRIM..ARI TEŞViK EDiCi VERGi PCLiTiKASI, 

ANKARA ÜNiVERSiTESi S.B.F. YAYlNLARI N0:311, ANKARA, 

1971' s. 23 
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Böy 1 e b ir vergi konmadan önce, kar ı n ı azami 1 eşt i recek sermaye 

ve diğer üretim unsurlarını korrbinezonunu tesbil etmiş ve 

arzulanan sermaye stokuna ulaşmak ıçın bel 1 i bir yatırıma 

karar vermiş bir müteşebbis bakımından vergi nedeni i le sermaye 

mallarının fiyat ında meydana gel en art ı ş; sabit sermaye kul­

lanmanın maliyetini değiştirecek ve yatırım planlarında deği­

şiki iği gerektirecektir. (12) 

Yatırım mallarının fiyatını değiştiren delaylı vergi­

ı erin en bel 1 i başi ı örneği gümrük vergi 1 eridir. Özel 1 i k 1 e 

yatırım mallarının öneml i bir kısmının ithal edilmek suretiyle 

sağlandığı durumlarda gümrük vergi lerinin konulup kaldırılması 

ya da oranlarının değiştirilmesi yatırım maliyet i yönünden 

büyük önem taşır. Aynı şekilde bu vergi 1 er bir defada tahsi 1 

edi 1 iyorsa, yatırım kararları üzerinde etki si olacağı da hiç 

şüphesizdir. (13) Gümrük vergi oranlarının yükseki lği ölçüsünde 

de bu önem artar. Gümrük vergi leri bu etkiyi yapan vergi !erin 

en beli i başi ı sı i se de tek örneği deği Idi r. Memleket i çinde 

üretilen yatırım mallarının üretim ya da kullanımını hedef 

alan herhangi bir dolayi ı vergi de benzer sonuçlar yarata­

caktır. 

Şayet, devlet yatırımlarının teşviki gayesını hedef 

alan birpolitika içinde ise ve bu politikasını vergi sistemi 

i 1 e ahenk 1 eşt i rme çaba s ı n ı taş ı yorsa; bu dururıda ya t ır ı m mal­

l ar ı n ı n yurda h iç b ir gümrük ödemeden veya çok düşük b ir oran 

dahi 1 inde gümrük ödeyerek girmesine müsaade edi lebi 1 ir. 

etki 

Vergi 

etmek 

rrua f 1 ı k 1 ar ı i 1 e yen i 

i st eni lmektedi r. Vergi 

yatırım kararları üzerine 

rıua f 1 ı k 1 ar ı ya t ıı~ ı m i çi n 

gereki i sermayeyi azaltarak yatırımları etki 1 emek yerine ya­

tırımın gelecekte sağlayacağı vergi sonrası gel iri er toplamını 

arttırmaya yönelmiştir. Bu yolla teşebbüslerin karlılıklarının 

yüksel eceği ve böy 1 e b ir t edb ir olmadan t eşebbüsl erce gir i­

şi lmeyecek bazı yatırım projelerinin çekici hale geleceği 

urrulmaktadır. 

Diğer taraftan yatırımcı lar bakımından kat lanı lması 

gereken b ir başka öneml i fedakar 1 ı k da gümrük vergi 1 er i nden 

(12) ULUATAM, A.g.e., s. 26 

(13) ilhan ÖZER, "Türkiye'de Gümrük Vergisi ve Resimleri"TÜRK 

VERGi S iSTEMiN iN EKONOMiK GEL i ŞM:: ÜZERiNE ETKiLER i , 
iSTANBUL, 1970, s. 153 
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doi;jcıb i 1 ir·. ÖLe 1 1 i k 1 e ycı L ır ı rrı ııu 1 1 m· ı n ı n buyuk b ir k ı sını n ı n 

ithal malı olması zorunluluğu varsa ve bu malların fiyatları 

ağır bir gumruk duvarı nedeniyle yukselti Imiş ise gumruk ver­

gi sinden rruaf lık yatırımcı lar ı çın önem taşıyan bir teşvik 

tedbiri olabi 1 ir. Hele gumrük vergi leri gel ir sağlama amacından 

çok yerli müteşebbisleri korumak gibi bir amaç güdüyorsa yeni 

ya t ır ı ml ar iç i n gumruk vergi s i nden rrua f 1 ı k daha ko 1 ay savunu­

labilir. Ancak gumruk vergileriyle ilgili olarak gözden kaçı-

rı lmaması gereken bir 

vergi lerinden rruafl ık 

hedef aldığı halde, 

noktada şudur ki; gelir ve kurumlar 

ya.t ır ı mı n i 1 erde get i receğ i ge 1 ir 1 er i 

gümruk rruaflığı yatırım maliyetini, i lk 
rrasrafları etkilemektedir. 

Yatırımlar içindeki ithalat payının yuksekliği ile 

bu i thalat için ödenecek gumı~uk vergi lerinin yukseki iğinden 

doğan sonuç, gumruk vergi 1 erinden rruaf lığın i lgi 1 i yat ı rı ml ar 

rral iyet inde öneml i bir düşme sağladığıdı r. Bir başka deyişi e 

gumruk 1 erde a 1 ı nan vergi 1 erden tam ve k ısmi rruaf 1 ı k uygu 1 arras ı 

gerek potansiyel gerekse bir yı 11 ık uygulama sonuçları bakımın­

dan yatırım rral iyet 1 erini düşurmekte öneml i bir tedbi r olarak 

göze çarprraktadır. (14) 

MUafl ıkiarın sağladığı avantajlardan faydalanrra dere­

cesi , zorun 1 u olarak, sektör 1 er aras ı nda çok değ i şi k olmakta­

d ır. Yatırımları geniş ölçüde inşaata dayanan ya da rrakina­

teçhizat ihtiyaçları iç uretimle karşılanarı teşebbusler böyle 

bir avantajdan rrahrum kalır ve rruhtemel en içerde uret i 1 en 

yatırım rrall arın ı n yuksek n i sb i fiyat 1 arı na kat 1 an ı rken, gen i ş 

ölçude ithalatadayalı yatırımlar teşvik edi Imiş olacaktır. 

Gumruk vergi lerinden rruaflığın yatırım rral iyet ini duşü­

rucu etkisi yalnız teşebbuslerin karl ı ı ığını yukseltmekle 

kalrraz, ayrıca Turkiye'de yatırımları engel 1 iyen çok ciddi 

bir faktör olan finansman guçlukler·ini gidermeye yardım eder. 

4- Yerli Sanayinin Korunrrası ve Yaptığı Etkiler: 

Yeri i rralların piyasa ihtiyaçlarına cevap verdiği sı ra­

da, bu malların benzeri erinin büyük ölçüde i thal edilmeleri, 

(şayet i tha 1 ed i 1 en ma 1 1 ar hem fiyat yönünden ucuz, hem de 

ka 1 i tes i yuksek i se) , yer 1 i rra 1 1 ar ı n sat ı ş 1 ar ı n ı n aza 1 mas ı 

ve durrrası sonucunu doğurur. ( 15) 

(14) ULUATAM, A.g.e., s. 125 
( 1 S ) ÖZER , A • g • m. , s • 1 S 3 
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Yeni kurulan sanayi dallarının i lk kuruluş dönemi erinde 
rrnliyetler nisbeten yüksek gerçekleştiren firrrn veya sanayi 
dal ı, içsel okonami leri henüz gerçekleştirernemiştir. içsel 
ölçek ekonomileri, üretim süreci sırasında üretim ölçeğinin 

kuru 1 u f i nru veya s.:ın<.ty i ckıl ı n ııı L aııı kapus i L eye cJoi"ku gen i ~ 1 e­
rresi i 1 e bi ri ikte ortaya çıkırakta ve rrnl iyet 1 erde bir azalıraya 
yol açrraktadır. Aynı şekilde, ekanamide zarran içinde ortaya 
çıkan dışsal tasarruflarda ıral iyetlerin giderek düşmesine yol 
açıraktadır. 

Bu sebep 1 e, genç sanayi 1 er i n gerek i çse 1 ve gerekse 
dışsal ekonomilerden yararlanabilmeleri ıçın belirli bir süre 
dış rekabete karşı korunıraları gerekmektedir. Yeni kurulan 
genç sanayi dal larını korurken, seçilen üreti~ı tekniği i le 
en düşük ıral iyet sağlanıncaya kadar o sanayi dalının hep aynı 
seviyede korunmasına özel 1 iki e dikkat etmek gerekir. Eğer böyle 
yapı lmazsa, korumanın sağlamış olduğu rekabetten uzaklaşrra 

sonucu, rra 1 i yet 1 erde i st en i 1 en düşüş sağ 1 anarrayab i 1 ir. D i ğer 
bir deyişle, genç sanayi ler hiçbir zaman büyümezler. 

Sanayi dal ının rral iyetlerini zarranla düşürmesi sözkonusu 
olduğu halde, korumanın verdiği rahatlık içinde sanayının 

gel i şmesi i çin gereki i tedbi ri er alınrrnyabi 1 ir. Bu şek i lde 
korurran ı n sağ 1 ad ı ğı i rrkan 1 a, bu sanayi da 1 ı nda aş ır ı kazanç 
elde edilerek ekanamide kaynak kaybına da yol açılmış olur. 

Korunan sanayi dalına sağlanan irrkanlar sonsuz olmayıp, 
i 1 k kuru 1 u ş dönemi nde kar ş ı 1 aş ı 1 rras ı kaç ı n ı 1 rraz o 1 an dar boğaz­
ları genişlet ineeye kadar olrral ıdır. Koruıra ve teşvik, ekanami­
deki bütün sanayi dal larının deği 1, i lerde nisbi avantaja sahip 
olması muhtemel, öğrenme dönemini çabuk aşacak ve dış pazarlar­
da rekabet edebi lecek sanayi dal larına selektif olarak sağlanme­
ı ıdır. Gelişmekte olan ülkelerde tüm sanayi birden teşvik etme­
ye kalkrrnk, ekanamide zaten sınıri ı miktarda bulunan kaynakların 
gerçekten gel i şme potansiyel ine sahip olan sanayi dallarından 

esirgenmesine yol açar. Böylece, gelişme irrkanına sahip sanayi 
dal ları gereki i kaynakları sağlayarrama durumuyla karşı laşabi 1 ir 
ve sonuçta ekonami k ka 1 k ı nrran ı n h ı zl anma sı enge Ilen eb i 1 ir. ( 16) 

5- Zorunlu Tüketim Mallarının ve Sermaye MBI larının 
Vergi 1 endi ri tmesi 

Eğer dış ticaret üzerinden al ınan vergilerin konrrasın-

( 16) KARLUK, A.g.e., s. 185 
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daki ası 1 arraç, bu kaynaktan rrürrkün olan en yüksek gel i ri n 

sağlanrrası ise, düşük gel ir tabakası tarafından kullanılan 

ithal rrallarının da yükümlülük içine alınrrası gerekir. Teksti 1, 
besin maddeleri, kahve v.s.nin talebi elastik olmadığından 

ve geniş halk kitleleri tarafından kul lanı !dığından, büyük 

ölçüde gelir getirmeye elverişli tüketim rralları niteliğin­

dcd ir. ( 17) 

Diğer tar-aftan, ülkeye girişte alınan gümrük vergi le­

rinin, bu çeşit zorunlu ihtiyaç maddeleri üzerinden alınması 

vergide adalet i lkesine ters düşer. 

Ayrıca, devlet düşük gel ir tabakasındaki fertlerin 

karru harcarralarına katkıda bulunrrası, vergi bi 1 ineine erişmesi 

gibi arraçları, gel ir politikasının temel taşı olarak benirn­

seyebilir ve bunun için de kişisel gelir vergisine nazaran 

gümrük vergi lerinden etkin bir araç olarak yararlanabi 1 ir. 

Ülkedeki ithal sınırlarraları, ithal ikamesi endüstri leri 

lehine kaynak transferine yol açar; o zaman ihracat sektörü 

üzerine bir vergi etki si yaratır. i thal sı n ı ri ama 1 ar ı sadece 

zorunlu olrrayan rralların i thal ini deği 1, tüket imini de engel­

Iemel i ve bu suretle yüksek gel ir grubunun tüketimi azalarak, 

tasarrufları artrralıdır. Aksi halde ithal edilemeyen rralın 

iç üretimi teşvik edilmiş olur. Söz konusu teşvik etkisi ya­
tırım kontrol leri aracı 1 ığıyla gideri lebi 1 ir. 

Bazı rral lar için ithal sınırlarraları varken zorunlu 

kabul edilerek serbestçe ithal edilen mallar, iç üretimleri 

bal talamı ş olur. Bu çeşit malların iç üretimi eri i se, gümrük 

nisbet i yükselt i 1 erek ve gereki i i se, vergi teşvik tedbi ri eri 

ara c ı 1 ı ğ ı i 1 e art t ı r ı 1 ab i 1 i r • ( 18 ) 

Ancak ihracat 

b i r yükümlü 1 ük şek 1 i 
vergi s i de, vergi ada 1 et i ne ters düşen 

olarak ni tel eni r. iç tüket imi karşılarrak 

ıçın yapılan üretimi ve bu arada bütün ihracatı kavrarrası, 

etkin çalı şan ve kuruluş yeri bakımından şanslı dururrda olan 

ihracatçı lar kadar, yüksek rral iyet 1 e ve küçük ölçüde faaliyet 

gösterenierin de aynı miktarda vergi ödemeleri bu sonucu hazır-

( 17) Ar i f NEM... i , GEL i ;M::KTE <LAN ü_KB_ERDE VERGi Pa... iT i KAS 1 , 

i STANBLL ÜN iVERS i TES i i .B .F. YAY IN NO : 2595, i STANBLl.., 

1979, s. 59 

( 18) KIZILYALLI, A.g.e., s. 156 
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layan nedenler arasındadır. (19) 

Söz konusu vergi, ihracat sektörü üzerindeki vergi 

yükünün rrut 1 aka di ğer sektör 1 er 1 eh i ne olrrak üzere artrras ı 

gibi bir ortam ve eği 1 ime de neden olrraz. Çünkü ihracat sektö­

rü, diğer sektörler tarafından ödenmekte olan vergi lerden 

çeşitli nedenlerle rruaf tutulnuş bulunabilir. Bu durum özellik­

I e ihracat ın gen i ş ölçüde tarımsal ürünlerden kaynaklanrmkta 

oluşu ve üretimin gel ir vergisi yoluyla erişme olanakları 

sınırlı küçük çiftçi ler tarafından gerçekleştirilmesi hal inde 

ağırlık ve önem kazanır. 

Ayrıca, dış ülkelere gönderilen ürünlerin üreticisi 

durumunda olan çiftçiler de devletin giriştiği alt yapı yatı­

rımları ve tarımda prodüktivite artışını hızlandıran diğer 

karru h i zmet 1 er i nden büyük çapta yarar 1 anrmkta olduk 1 ar ı ndan, 

onların da bel iri i ölçüde kamu giderlerine katkıda bulunrmları 

beklenir. 

Serrmye rm 1 1 ar ı n ı n vergi 1 endi ri 1 mes i konusunda yukarda 

açıklama yapılmıştır. Gelişmekte olan ülkelerde yatırımlar, 

kalkınrra hızının arttırılrrası bakımından büyük önem taşıdığı 

i çin yeri i üretimin desteki enmesi söz konusu olrmdığı sürece, 

sermaye rralları ya tarramen vergi dışı bırakılır veya düşük 

oranda vergi lendiri 1 ir. Sern-eye rrallarının ağır bir şekilde 

vergilendirilmesi nüteşebbislerin emek - yoğun üretim teknik­

lerini kullanrraya yöneltir. Böyle bir strateji iş gücünün 
genel 1 iki c, di5cr üretim fnktbrlerinc naznran bol oldu5u gel iş­

mekte olan ülkelerde tam çalı şma sorununun çözününe de gen i ş 

ölçüde yardımcı olur. 

6-Dış Ticaret Üzerinden Alınan Vergilerin Fiyatlara 

Ve Nihai Tüketiciye Yansırrası Ve Tüketim Kararlarına 

Etki si : 

Vergiyi ödeyen kişinin, bunun fiyat ayarlarrası yoluyla, 

nihai olarak vergiyi yüklenen kişiye nakletmesine, verginin 

yansırrası denir. Vergi lemenin i lk yansırrası mevzuata göre 

vergiyi ödemekle rrükel lef olan üzerinedir; verginin fi i 1 i yan­

sırrası nihai olarak vergiyi ödeyen ve başkasına yansı tarrayan 

ki şi üzerinedir. Vergiyi i 1 k ödeyen üretti ği rral ın fiyat ı n ı 

yükseltir veya üretim faktörlerine yaptığı ödemeleriazal tırsa, 

( 19) NEM_ i, A.g.e., s. 102 
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vergi yan sı t ı 1 mı ş ol ur ve n i ha i yan sı rra i 1 k yansırradan fark 1 ı 

olur. Vergi ler, çok zarran i ik ödeyeni e nihai yükleneninfarklı 

olup olrrarrasına göre sınıf i andı rılmı şi ardır. John Stuart MILL 
biri tarafından avans olarak ödenen ve bi lahare başkası tara­

fından avans verene geri ödenen vergi lere vasıtal ı vergi 
demi ş t i r. ( 20) 

Verginin yansırrası, vergi lemenin para yükünün nihai 

olarak (dolaysız etki si) kimin üzerinde kaldığı mesel es idi r. 

Diğer bir deyişle bir mali tedbiri, diğer herşey sabit kalmak 

şartıyla kı sa veya uzun vadede fert leri n net reel gel i r·J er· i 

üzerine etki sine "yansıma" denir. Diğer herşeyin sabit kalması 

varsay ı mı , i nce 1 en en değ i şken d ı ş ı ndaki dev 1 et parametre 1 er i n i n 
değişmemesini ifade eder. (21) 

Vergi lemenin etki leri ise, vergi Jemenin dolaysız para 

yükü hariç diğer etkilerini- üretim seviyesi, gelir dağılımı 
üzerine etki ler- gibi ifade e:..'Cler. Büyük maliyecilerden Sel igrran 

vergının nihai ödeyicisi üzerinde kalışını yansırra olarak 

tanımiarnı ş ve klasik rrnl iye teori si verginin ödeyi ci si taraf ın­

dan nihai olarak yük i enene kaydı rı lması dı şrnda vergi 1 emen in 
di !;ler elki 1 eri i 1 e i lgi 1 enrnenıi ştir. 

Burada dış ticaret üzerinden al rnan vergi leri ithalattan 

alınan vergi ler ve ihracattan alınan vergiler olarak ele alıp, 

yansırra şek! ini ve etki 1 erini incelemeye çalışalım. 

a- Ithalat Üzerinden Al ınan Vergiler 

i tha 1 den a 1 ı nan gümrük vergi 1 er i n i ve benzer i ni.ike 1-
lefiyetleri, malı ithal eden şahıslar öderler·. ithalatçı dedi­

ğimiz bu grup, -ithal irrkanları dar~ ve ithal malları fiyatla­

rının monopol şart ları alt ında oluştuğu ilkel erde- kolaylıkla 

yansıtıl ırlar. Vergi, i thalatçıdan toptancıya, oradan peraken­

deciye ve sonunda tüketiciye yansır. 

Şüphesiz bu yansırra; çeşit 1 i mallara göre, talep ve 

arzın çeşit 1 i elast iki ikierine göre, miktara göre ve nihayet 

gümrük vergi lerinin nisbetlerine göre değişiki ik gösterir. 

Burada az gelişmiş ülkelerdeki fertlerin lüks tüketimmerakını 
da ilave etmek gerekir. 

(20) KIZILYALLI, A.g.e., s. 97 

(21) KIZILYALLI, A.g.e., s. 99 
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Gümrük vergi 1 erine konu olan bazı rrallar yatırım rralla­

rı, bazı lar~ ı hamreddel er ve yarı rrarrüll er, bazı ları da tam 

anlamıyla tüketim rrallarıdır. Tüketim rrallarına i 1 işkin vergi­

ı er, b ir veya b ir kaç ay 1 ı k k ı sa b ir dönerrde son tüket i c i ye 

yansırrakta; hamradde ve yarı rrarrül lere ait vergi ler ise, daha 

uzunca bir süre i thalatçı, irralatçı, taptancı veya perakendeci 

üzerinde kalrraktadır. (22) 

Genel 1 iki e gümrük vergi leri i leriye doğru yansırraktadır. 

Bunun başlıca sebebini i thal edilen ımiiarın devamlı aranan 

ve rrüşterisi bulunan rral lar olrrası teşki 1 etmektedir. 

Yatırım rrallarına gelince, bu rrallar için -fabrika, 

tes i s 1 er, demirbaş 1 ar- ödenen gümrük vergi 1 er i , yap ı 1 an ya t ı­

rımın nal iyet ine girmekte ve ancak uzun yıllar boyunca amor­

tisrrana tabi tutularak itfa edilmektedir. Bunlar için tanınan 

amort i srran oı~anı % S - 10 olarak tesbit edi 1 se, gümrük gider­

lerinin ancak 10 - 20 yı 1 zarfında rrasraf kaydı rrümkün olacak­

tır. Bu durum, tüket im rralları i thalatçı ları na avantaj sağla­

rrakta, yatırım rralları ithalatçıları daha zor durumlar karşı­

sında kalrraktadırlar. 

Yansırra ve Tüketim Kararlarına Etkisi 

Bir toplumu teşki 1 eden fertlerin hepsi aynı gel ir 

ve servet durumlarında olrradığına göre; az gel iri i vatandaşın 

fazla vergi ödeyerek ağır bir yük altında kalrrarrasının sağlan­

rrası aksine yüksek gelirli ve tüketim meyli lüks rraddelere 

kaymış kimselerden de nisbeten ağır vergi ler tahsi 1 i, hedef 

olarak a 1 ı nrrak tadı r. Çeşit 1 i vergi 1 erde bu annçl ar ı gerçek 1 eş­

tirecek nitelikle rruafiyeller, istisnu.lar, indirimler ve oran­

I ar mevcut tur. 

Gümrük tari fe cetvel inin düzenlenmesi sırasında gözünün­

de bulundurulan bir husus da; ithal edilecek tüketim rralları­

nın, toplumun hangi gel ir tabakalarınca kullanılacağının tes­

bitidir. Şüphesiz gelir seviyesi değiştikçe; az, orta veya 

yüksek gel iri i sınıfların tüketim eği 1 iminde de bazı saprralar 

olrraktadır. 

Tüket im rrallarının ihtiyaçları karşı larra konusunda 

gösterdiği değişimin yanı sıra; vergilerden sonraki fiyatlar, 

diğer bir deyimle tüketicllerin (vergiler dahil) ödeyecekleri 

(22) ÖZER, A.g.m., s. 152 
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fiyatlar çok önemlidir. Birçok hallerde rmliyet +vergiler 

+ kar'dan sonra ortaya çıkan fiyatlar birçok tüketicinin 

ulaşamayacağı kadar yüksek olabi 1 ir. Bu durumda vergilerin 

geri yansıması bi le söz konusudur. (23) Ancak bazı ülkelerde 

lüks mallara (özel i iki e atomabi 1) olan talep o kadar yüksektir 

ki, birçok ekonomik prensibin hi lafına, bu malların fiyatları 

ne derece yüksek olursa olsun bir al ıcı bulabilmektedir. 

Daha önce belirtildiği gibi, i thalatçı ülkede bir 

ma 1 üz er i ne gümrük vergi 1 er i konu 1 d uğu vak i t bu mal ı n yurt i çi 

fiyatı yüksel ir. Eğer taşıma giderlerinin sıfır olduğunu 

kabul edersek i thalatçı ülke i 1 e ihracatçı ülke arasındaki ı 

fiyat farkı gümrük vergisi tutarına eşit olur. 

Genellikle 

tarafındem ödendiği, 

cilere yansıtı ldığı 

gümrük vergilerinin tamamının ithalatçı 

sonradan yüksek fiyat 1 ar ]Ck 1 i ncJe tüket i­

kabul edilmektedir. Bu görüş her zaman 

doğru değildir. Bel iri i koşul lar altında gümrük vergisinin 

bir kısmını dolayi ı olarak yabancı ülkedeki ihracatçılar 

ödeyebi 1 i ri er. (24) 

Bunu ABD i le Brezilya'yı ele alarak şöyle açıklaya­

bi 1 iriz. ABD'de kahve üzerine bir gümrük vergisi koyunca 

bu ülkede i lk etki olarak kahve fiyatları yüksel ir. Kahve 

fiyatlarının yükselmesi sonucu halkın tüketimi azalır. Öte 

yandan da yeri i kahve üretimi artar. Bu iki etkinin sonucunda 

A3D 'n i n B rez i 1 ya 'dan a 1 d ı ğı kahve ta 1 eb i aza 1 ı r. Eğer B rez i 1 ya 

mal ını başka piyasalarda kolayca satabi lecek durumda ise, 

ABD'nin talebini azaltması bu ülkeyi hiç etkileıncz. Fakat 

eğer Brezilya piyasa bulmakta güçlük çekiyorsa, bu takdirde 

rruhtemelen ihracat fiyatlarını düşürmek zorunda kalacaktır. 

Çünkü kaybetti ği müşteri 1 erini ancak bu şek i lde yeniden 

kazanabi 1 ir. Brezilya'daki kahve ihracatçı ları mal larını 

satmakta karşılaştıkları güçlükler dolayısıyla fiyatlarını 

bir miktar indirirler. Böylece her iki ülke verginin bir 

kısmını ödemiş olmaktadır. 

Burada öneml i ol an vergi ylikünün ne oranda pay 1 aşı 1 aca­

ğıdır. Vergi yükünün dağılımı i lk olarak ülkelerin büyüklüğüne 

bağlıdır. ithalatçı ülkenin ufak bir ülke olduğu varsayılırsa 
bu ülkenin gümrük i erini artt ı rması veya azal tması dünya 

(23) ÖZER, A.g.m., s. 154 

(24) SEYiTOGLU, A.g.e., s. 108 
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fiyat larını 

vergisinin 

öder. 

etki lemeyecektir. Dolayısıyla bu durumda gümrük 

tam:ımına yakın bir bölürrünü ithalatçı ülke halkı 

Demek oluyor ki, bir m:ılın başlıca ithalatçısı olan 

ülkeler o mal üzerindeki gümrük tarifelerini yükseltirlerse 

vergi yükünün b ir kı911ı nı rruht eme 1 en yaban c ı ü 1 k e 1 erdek i ihra­

catçı lar yüklenirler. 

ikinci olarak, vergi yükünün ülkeler arasındaki dağılımı 

malların ithalatçısı ve ihracatçısı ülkelerdeki arz ve talep 

esnekl ikierine bağlıdır. Eğer ihracatçı ülkenin arz esnekliği 

düşük ise, fiyattaki bel iri i bir düşme karşısında üretim 

hacmi büyük ölçüde kı sı lamaz. Dolayısıyla i thalatçı ülke 

tal epte bir kı sı nt ı yapınca, ihracatçı rruhtemel en el inde 

kalan m:ılı daha düşük bir fiyattan teklif edecektir. Aksine, 

eğer arz esnek! iği yüksek olursa, ihracatçı ülke talepteki 

düşmeyle birlikte üreti;ıı hacmini kolayca daraltacaktır, 

böylece de dı ş tul ebi n ul eyhtc elki 1 er' i nden kendini koruya­

bi 1 ecektir. 

Diğer taraftan bir malın talep esnek! i ği ne kadar 

yüksek olursa, fiyattaki ufak bir düşme karşısında talepteki 

artışda o kadar fazla olur. Buna göre eğer gümrük vergisi 

konulan m:ılın ihracatçı ülkedeki talep esnek i i ği yüksek i se, 

bu m:ıl dış piyasada satılm:ısa bi le, fiyatlarda ufak bir indirim 

yapı larak iç piyasada tüketi !ebi lecektir. 

K ı sa ca özet 1 ers ek, arz ve ta 1 ep esnek 1 i k 1 er i ne kadar 

düşük olursa ihracatçı ülkeler vergi yükünün o kadar büyük 

bir payını, aksine arz ve talep esnekl ikieri ne kadar büyük 

ol ursa bu ü 1 k e 1 er vergi yükünün o kadar küçük b ir pay ı n ı yük­

lenmek zorunda kalırlar. (25) 

ithalatçı ülkenin dururru bu aniatı lanların tersidir. 

Bu ülke! erde talep esnek i i ği yüksekse, gümrük vergi 1 eri nedeni 

ile fiyatlar artınca, ithalat talebi hızla azalır. Arz esnek­

liği yüksek olunca yerli üretim kolayca arttırılır. Başka bir 

deyişle i thalatçı ülkede ithal malının arz ve talep esnek! ik­

leri ne kadar yüksek olursa, gümrük vergilerinin ithalatı kısı­

cı etki si de o kadar büyük olur. Dolayısıyla bu durumda ihra­

catçının fiyatlarını kırması ve vergi yükünün büyük bir payını 

( 25) SEY i TOGLU, A. g. e. , s. 111 
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yüklenmesi olası 1 ığı o kadar yüksektir. 

b- ihracat Üzerinden Al ınan Vergiler 

Vergiye konu olan ürünün arz ı esnek iken talebi 

deği 1 se ihracat vergi sinin i 1 eriye doğru yansırm şansı 

esnek 

artar. 
Bunun t armmen 

esnek olrmrmsı 

kalır. 

ters i b ir dururrda, yan i ta 1 ebi n esnek arz ı n i se 

halinde söz konusu vergi üreticiler üzerinde 

ihr-c.ıcul ver'<Jisine konu olun belli buşlı ür·ünlerin çogu 

tam rekabet koşul larının hüküm sürdüğü dünya piyasalarına 

sürüldüğü i çin herhangi bir ülke fiyat ı yüksel tmek suret iyi e 

vergiyi i leriye doğru yansıtma olanağına sahip değildir. 

ülke, 

kalır. 

Bu nedeni e ihracat vergi si konunca üretici dururrundaki 

vergi yükünün türrünü başlangıçta üzerine alrmk zorunda 

Dünyü piyasalarında vergi nedeniyi e fiyat ın yükselmesi, 

söz konusu ülkenin dışarıya yaptığı sat ı şi arı kı srrası ve bu 

yoldun urzdu ortuyu çıkucuk uzulrıurıın diger· ülkeler tarur ı ndan 

gideri lmemesine baği ıdır. 

ihracat vergisi uygL..:Iarrn.sına geçen ülke arzın ne kadar 

önemsiz bir kısmını oluşturuyorsa dünya piyasalarında geçeri i 

olan fiyat üzerinde etki 1 i olrra olanak ve şansı da o derece 

zayıf ka 1 ır. Çünkü, onun vergi sonra s ı rral arz ı nda yapacağı 

herhangi bir kısıntı diğer ihracatçı ülkeler tarafından karşı­
lanır. 

Öte yandan, d ışarıya sat ı 1 an rral üzeri ne vergi koyan 

ü 1 k en i n dünya piyasası nda arz ı n öneml i b ir k ı srnı n ı meydana 

getirmesi veya uynı verginin diğer ihracatçı ülkeler tarafından 

da uygu 1 anrras ı ha 1 i nde vergi n i n i 1 er i ye doğru k ı smen yan s ı rm 

olanağı artar. Ancak, bu kez de, aynı i ş i gören rral 1 ar üret i­

mini n artt ı rı lrmsı veya sentetik rraddel erin gel i ştirilmesi 

sorunu ortaya çıkar. Böyle birtehlike söz konusu olduğu sürece 

vergi nedeniyle fiyatın yükselmesi sınırlı ölçülerde kalır. 

ihracat vergisi bazı istisnalar bir yana yabancı ülke­

lerdeki alıcılara kolaylıkla yansıtılarmyınca üretici ülkedeki 

arazi sahip 1 er i , i şçi 1 er veya pazar 1 arrac ı 1 ar üz er i nde ka 1 ır. 

Üretim faktörleri o rral üzerinde i ht i saslaşmı ş dururrda bulu­

nuyarsa kısa vadede başka alanlara transfer söz konusu olamaya­

cağına göre, vergi yükünün onlar üzerinde kalrmsı olanağı 

artar. 

Alternatif kullanı ş şekli fazla bir hasıla sağlamıyorsa 

- 18 -



arazi sahipleri yetiştirdikleri ürün çeşidinde bir değişiklik 

yapamayacaklarından vergi nedeniyle daha düşük bir gel iri e 

yetinmek zorunda kalırlar. Dolayısıyla, vergi kısmen onlara 

yansı .. ~. 

Tam rekabet 1 1 ar ı n ı n hüküm sürdüğü b ir piyasada 

ihraç mal ında ihtisasla ış depo, ulaştırma vasıtası ve benzeri 

araç -gereçlere sahip lan pazarlamacı lar söz konusu verginin 

yükünü kısmen üzerine al k zorunda kalırlar. 

Vergi yükü, kez ekonomik durum ve pazarlık gücü 

bakımından zayıf olanlar üzerine yansıma eği 1 imindedi r. Bu 

yüzden, n ok san rekabet oşu 1 1 ar ı n ı n i h ra ca t vergı s ı n ı n yan s ı ma 

şekli ve yönü üzerindeki etki leri konusunda saği ıki ı bir genel­

lerneye gidi lemez. 

7- Dış Ticaretin elişmesi Ve ithalat imkanları 

Gümrük vergileri hasılatında artış, ithalatın artışına 

baijlıdı r. i thal al, bir undan ihracatu ve ödeınci cr bi lançosunu 

dengeye sokan diğer kal emi ere, örneğin i şçi dövizleri ve dı ş 

y;wdııııl;ır- cıilıi l«ıl<'lıılı·r·ı· lı;ı<"Jiırlır·. (?.G) 

D ı ş t i ca retten doğan aç ı k 1 ar d ı ş yardım sağ 1 amak sure­

tiyle kapatılabi 1 ir. Anc~k bu yardımlar, kolayiık temin edilme­

memek 1 e ve temin ed i 1 en ı ler i n ge 1 ecek yı 1 1 ara i ade s i söz konusu 

olmaktadır. Dış yardım $ağlanamadığı zaman, ödemelerbilançosu 

açık verecek veya i thalaı imkanları daralacaktı r. 
Dünya piyasasında bel 1 i bir fiyat üzerinden sat ı lan 

ma 1 1 ar ı n ma 1 i yet 1 er i y 1 e ihraç fiyat 1 ar ı aras ı nda öneml i b ir 

kar marjı varsa bu fazlayı bir üretim, aşırı kar veya ihracat 

vergisi aracılığıyla devlete maletmek gerekir. Söz konusu malı 

üreten bir yabancı şirket i se, vergi toplam tasarruf seviye­

sinin yükselmesine yol açar. Çünkü yabancı şirket karlarını 

yurt dışına çıkaracaktır. 

Azgelişmiş ülke ihracat vergısını, dünya fiyatlarındaki 

büyük yüksel işlerin (dalgalanma) iç fiyatları etkileyerek eko­

nomide yaratabi !eceği dengesizi iği önlemek, bu suretle ihracat­

çı ve yerli üreticilerin eline geçen havadan inme karların 

bir k ısmını dev 1 et bütçesi ne aktarmak amacı y 1 a uygu 1 anmıştır. 

(26) ÖZER, A.g.m., s. 157 
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Dünya fiyatları büyük dalgalanmalar gösteren harrrradde ve gıda 

rraddelerinin iç fiyatlarının dış fiyatlara tabi olarak dalga­

lanmasına rrüsaade edilmesi iç ekonomik dengeyi tehlikeye dü­

şürür. Ayrıca beklenmedik fiyat yüksel işleri dolayısıyla elde 

edi !en havadan inme karların vergi lenrrıesi sosyal adalet açısın­

dan gereklidir. Bu suretle şahsi tasarruflar azalabilirse de 

kaıru tasarrufları artabi 1 ir ve dayanıklı lüks tüketim malları 

gösteriş için tüketim ve lüks inşaatın yerini karru yatırımları 

alır. 

Bel 1 i bir kaç zirai mahsul üzerine konulan ihraç vergi­

lerinin uzun vade! i etkisini bu mahsuller yerine daha karlı 

olan diğer mahsullerin yetiştiri lrrıesini teşvik olduğu belirti ı­

miştir. Çünkü uzun vadede dünya piyasa s ı nda çeşit 1 i harmadde 

fiyatları arasında denge oluşacağından havadan inme karlar 

kalkar ve bu maksat la konulıruş ihracat vergisine lüzum kalmaz. 

Bazı mahsullerin üretimi azalırken, diğerlerinin üretiminin 

artması genel ekonomi politikasına uygun ise (Türkiye'de fındık 

ve tütünde olduğu gibi) ihracat vergisi, ek bir fayda sağlamış 

olur. 

Belli bazı arz ve talep şartlarının mevcudiyeti halinde 

ihracat vergisine başvurmak mi 11 i ekonomi politikası açısından 

zorunludur. Eğer ihraç mal !arına olan talep ve ihraç mal larının 

arzı esnek değilse, ihracat vergileri ihracat döviz gelirle­

rinin artmasına yol açar. 

vadede, 

olduğu 

Johson bir ülkenin maliarına olan dış talebin, uzun 

rakip üykelerin arz esnekl ikieri dolayısıyla esnek 

iddia ed i 1 ir. Be 1 1 i b ir i k 1 i m şart ı ve toprak çe ş i d i 

isteyen mahsuller için rakip ülkelerin uzun vadede de kal i­

te rekabeti yapmalarına imkan yoktur. Söz konusu mal bir hamr 

rradde i se ekonomi k fiyat 1 a onu i karrıe edecek yen i b i r ma 1 ı n 

ima 1 i her zaman rrümkün ol rraz. Ayrı ca uzun vadede oluşabi 1 ecek 

piyasa kayıpları ve zararlarının bugünkü değeri, kı sa ve orta 

vadede elde edi 1 ecek karların bugünkü değerine kıyasla önemr 

sizdir. Kalkınma faaliyetlerine kısa ve orta vadede de veri le­

cek hız uzun vadede de sonucu tayin eden en öneml i unsurdur. (27) 

Johson, dış dünyanın belli bir ülkeye turizm ve işçi 

(27) K IZ ILYALL 1, A.g .e., s. 145 
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için talebinin esnek olrradığını; bu itibarla ihraç rrallarından 

ziyade bu iki hizmet in ihracını vergi 1 emek gerekti ği ni bel ir­

t i r. Bunun ı çı n tur i zm ve i §Çi döv i z 1 er i n i n resmi kana 1 1 ara 

intikal ini sağlayacak tedbirler alrrak gerekir. 

8- Adval oreın Ve Spesifik Gi.iTrük Tari fel eri 

Gümrük tariteleri ba§lıca advalorem ve spesifik olrrak 

üzere ikiye ayrılır. Advalorem vergiler ithal edilen rralın 

değeri üzerinden alınır. Bunlar geneli iki e i thal rralının C IF 

(rral bedel i, sigorta, navlun) fiyatının bel iri i bir yüzdesi 

şeklindedir. (28) Spesifik vergiler ise ithal edilen rralın 

fizik birimleri ba§ına sabit miktarlarda tahsi 1 edi 1 ir. Örne­

ğin, ithal edilen bir otorrıobilin CIF fiyatı üzerinden% 60 

oranında vergi alınırsa, bu advalorem bir vergidir. Eğer vergi 

i thal edi 1 en her bir otomobi 1 ba§ına 100.000.-TL olarak tahsi 1 

edi 1 irse, bu spesifik bir gümrük vergisi olur. 

Üçüncü bir şek i 1 de gümrük tarifelerinin karrra olarak 

yan i hem spesifik, hem de adva 1 or em esasa göre konu 1 rras ı d ır. 

Örneğin i thal edilen otomobi Iden 50.000.-TL spesifik vergi, 

%SO oranında da advalorem vergi al ınrrası gibi. 

Adval orem vergi 1 er, genel olarak pahalı irralat sanayi 

ürün 1 er i i çi n uygun i k en, sp es i f i k vergi 1 er standart rra 1 1 ar 

için daha faydalı bir gümrük vergi türüdür. (29) Advalorem 

vergi ler, yüksek fiyatlı irralat sanayi ürünlerine, spesifik 

vergi lere oranla daha etki 1 i bir şekilde uygulanabi 1 ir. Çünkü 

tek bir advalorem oran, yurtiçi sanayine özel 1 iki e artan fiyat­

lar kar§ısında uygun bir korurra sağlayabi 1 ir. Bu vergi ler 

birim ba§ına sabit bir miktar olduğu için rralın fiyatı yüksel­

dikçe verginin fiyata oranı gittikçe azalır. Advalorem vergi­

ler; fiyatın bir yüzdesi olduğundan fiyatlar artsa da, azalsa 

da vergının koruyucu gucu değişmez. Oysa fiyatların hızla 

yükseldiği bir ortamda eğer spesifik vergi tarifesi yürürlükte 

ise, devletin vergi gel irinde hiç bir artı§ oirraz. Çünkü al ınan 

vergi ler miktarlara baği ı kaldığından, fiyat hareketlerini 

izlemekte çok ba§arısız kalır. Özellikle fiyat artı§ları do­

layısıyla ithalat azalmış ise, devletin gümrük vergi gel i­

rinde bir dü§me de gözlenebi 1 ir. 

(28) SEYiTOGLU, A.g.e., s. 108 

(29) KARLUK, A.g.e., s. 165 
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Advalorem vergilerle karşılaştırıldığında spesifik 

vergi ler, vergi lernede adalet i lkesine ters düşerler. Spesifik 

vergiler, bir malın düşüki-Giitelilerini, yüksek kalitelilerine 

oranla daha fazla oranda vergi leme sonucunu yarattığından 

sakıncalıdır. Çünkü fiziki birim başına alınan vergi o malın 

kalitesi düşük olduğu için daha ucuza satılan türleri üze­

rinde daha fazla yük getirir. (31) Bu özel 1 ik, sadece, kal itece 

ıyı olmayan malların satınalınmasını baltalamakla kalmaz, 

düşük ge 1 ir grup 1 ar ı üzeri nd ek i vergi yükünü de n i sb i o 1 arak 

ağırlaştırmak yönünde etki 1 i olur. Dolayısıyla vergi adaletine 

ters düşen sonuçlarla karşı laşı 1 ır. (32) 

Fiyat ların h ızla yükseldi ği yı ll arda spesifik oran 1 arı n 

etkinliği büyük ölçüde azalır. Bu durumda, gümrük vergi lerinin 

satış fiyatına oranı fiyatları yükseldikçe düşer. Tarifelerin 

s ı k s ı k gözden geçiri 1 ip yen i den düzen 1 enmes i bürokra t i k zor­

ı uk 1 ar neden i y 1 e pra t i k b i r çözüm şek 1 i o 1 am ı yacağ ı ndan, h ı z 1 ı 

bir enflasyonist gidişin söz konusu olduğu yıllarda spesifik 

tarifeler anlam ve ağırlığından çok şey kaybeder. 

Ancak spesifik vergilerin bu sakıncalarına karşı 1 ık 

lehinde söylenecek başi ı ca noktalar; uygulamasının kolay olma­

sı, malın fiziki birimi gibi objektif kıstasiara dayanması 

ve anlaşmazlıklara fazla yol aÇlTElması dır. Fakat daha öncede 

belirtildiği gibi bazı malların değer, kullanmaşekli ve kal i te 

bakımından çok değişik türleri bulunduğundan, bunlar için 

ayrı oran 1 ar be 1 i r 1 emek ve uygu 1 amak çok zaman a 1 ı c ı ve güç 

bir işlem niteliğini taşıdığı gibi ekonomik kalkınmaya paralel 

olarak marrüll er de deği şt ikçe yeni tari fel erin hazırlanmasını 

zorunlu hale getirir. Bu nedenle de günürrüzde bazı istisnalar 

dışında spesifik tarifeler yerini adval orem tari fel ere bı rak­

mıştır. 

Advalorem 

matrah ı n ı t eşk i 1 

tadır. Uygulamada 

vergi 1 erin en öneml i sakıncası i se, vergi 

eden değer i n be 1 i r 1 enmes i nde ort aya çıkmak­

bu değer FOB ve CIF fiyat olarak iki şekilde 

belirlenmektedir. FOB fiyatı, malın satıcının limanında gemiye 

yüklendiği andaki fiyat ıdır. CIF fiyat ı ise, malın alıcı ülkenin 

!imanına ulaştığı andaki fiyatıdıı~ ve FOB fiyatına göre daha 

fazladır. Çünkü, bu fiyat maliyet i le biri ikte taşıma ve 

sigorta giderlerini de kapsamaktadır. 

(31) KARLUK, A.g.e., s. 166 

(32) NEMLi, A.g.e., s. 61 
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Bazı ülkelerde ise, tarife bünyesi hem spesifik ve 

hem de advalorem unsurlardan oluşrraktadır. Bu dururTda tarife 

aslında advalorem nitelikte olrrakla birlikte gümrük vergisi 

birçok rralda bel 1 i bir spesifik yükün altına düşemez. (33) 

Karrra tarife, daha çok ucuz rrallar üzerinden gel ir 

sağlarrak arracıyla kullanılrrnktadır. Bazerı de ihracatçı ülke­

lerin giriştikleri darrpingler yüzünden rralların gerçek değe­

rinin bi 1 inmemesi de bu tari fe si st emine geçilmesine neden 

olm.ıştur. Karrrn gümrük vergi 1 eri daha çok hammddesi vergi­

lendirilmiş rrnm.ıl rrnllara uygulanır. Spesifik vergi bur-ada 

telafi edici vergi niteliğindedir. Hamradde sanayiine vergi 

i 1 e getir i 1 en korurray ı denge 1 er. Adva 1 or em vergi i se, tarram­

ı anmı ş n-a 1 1 ar ı ür et en sanayi da 1 ı na korurra sağ 1 ar. 

(33) NEMLi, A.g.e., s. 61 

- 23 -



ll. BÖ_ÜM 

D 1 Ş TiCARET UZER i NDEN .AL 1 NAN 

VERGi LER !N UYGl.LANM\5 1 

A- GEL 1 ŞMI Ş Ü...KB_ERDE D 1 Ş TiCARET ÜZER i NDEN .AL INAN 

VERGILERIN YERI VE ÖNEMi : 

Sanayi leşmiş· kapital i st ülkelerin vergi sistemlerinin 

ortak yön 1 eri , ki şi ve kurum gel ir 1 er i üzeri nden a 1 ı nan dol ay­

sı z vergi 1 er i n, tüm kanlJ ge 1 i r 1 er i i çer i s i nd ek i pay ı n ı n ağ ı r 

basrrası b i çimi nde ortaya çı krraktad ır. Ki ş i baş ı na GSMH'sı 

1400 doların üzerinde olan ülkelerin gel ir vergi sinin toplam 

vergi gel irierine oranının ingi 1 tere hariç % SO'nin üzerinde 
olduğu görülmektedir. 

Diğer yandan bu tip ülkelerde dolaysız vergi 1 er tekni­

gın ın de birbir i ne benzediği görü lmekt edir. Gerçek k i şi 1 er·den 

al ınan beyan esasına dayalı bir gel ir vergisi, artan orani ı 

bir biçimde reel gel irieri vergi lerken, bunun yanı sıra kurumr 

1 ar üzeri nden b ir sabit oran 1 ı vergi a 1 ı nrraktad ır. Ku rumi ar 
vergisinin önemi, gel ir· vergisine oranla düşük olrmkla beraber 

yine de vergi si st emi eri içeri sinde en öneml i beli i başlı 
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bir vergi tüı'ünü olu~turrmktadır'. (1) 

Kapital i st gelişmiş ülkelerde vergi sistemlerinin diğer 

bir özelliği de gümrük vergi lerinin çok az oluşudur. Gümrük 

vergi lerinin nisbi oranlar'ı düşrrüştür. Çünkü ekonominin bütün 

kesimleri vergi lendiri 1 ir duruma gelmiştir. Ayrıca koruyucu 

gümrük politikası takip etmeye gerek kalmamıştır. (2) Dış 

t i ca retten a 1 ı nan vergi 1 er i n top 1 am vergi 1 ere oran ı n ı n % 1 O' un 

altında olduğu görülmektedir. 

Ge 1 i şmi ş ü 1 k e 1 erde tüket i m vergi 1 er i n i n pay ı düşrrüştür. 

Aynı ]Cki Id<: qiirrıriik v<:r~i lerinin rlc poyı rlii]rıii:;;lür. Çi.inki.i 

az gelişmiş ülkelerde tüketim vergileri ortalarm olarak toplam 

kamu gel irierinin % 50 ve daha yukarısını teşki 1 etmekte, 

diğer taraftan gümrük vergi 1 eri de bu ülkelerde toplam tüket im 

vergi lerinin % SO'sini veya yakın bir kısmını oluşturmak­

tadır. ( 3) 

Dış ticaret alanında gelişmiş ülkeler arasında yay-

gınlaşan tam rekabet kural ları içerisinde serbest değişim 

rejimi ve bu anuçlcı kurulan ekonomik bi ri e~mcl er', gümrük ver­

gi lerinin önemini ortadan kaldırmıştır. (4) 

B - AZ GEL i ŞMİ Ş Ü..KELERDE D 1 Ş TiCARET ÜZER İ NDEN J\L 1 NAN 

VERGİLER İN YER i VE ÖNEMİ : 

Gelişmekte olan ülkelerde, dolayi ı vergi ler genel bütçe 

gel irierinin öneml i bir oranını teşki 1 etmektedir. Bu vergi­

lerin genel gel iriere oranı bazı ülkelerde% 60-% 70'e ulaş­

makta; ge 1 i şme devre 1 er i tamarni and ıkça, do 1 ay 1 ı vergi 1 er ora­

nında bir azalma olırakta ve gelişmiş ülkelerde, Gel ir ve Kurum­

lar Vergi leri gibi dolaysız vergi ler, gel ir bütçelerinde öneml i 

bir yeri işgal etmektedir. 

Tüket i mi hedef a 1 an vergi 1 er; tük et i mi n yegane kaynak­

ları olan üretim ve ithalata dayanrmkladır. 

Gelişmekte olan bazı devletler; ekonomi lerinde çok 

(1) Aykut HEREKN\1\N, KAMJ- 1-MLİYESİ (Genel Vergi Kuramı) Cilt 

1 1 , ANKARA, 1989, s . 122 
(2) KORKMAZ, A.g.e., s. 69 

(3) KORI<MA.Z, A.g.e., s. 78 

(4) HEREKMA.N, A.g.e., s. 124 
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öneml i yer i şga 1 eden baz ı ür et i ml er i nden 11 i h ra ca t Vergi s i 11 

alrmkta iseler de; bu vergi önemini gitgide kaybetmektedir. 

Ancak, ihracat vergisi konusu olacak rmlın, dünya pazarlarında 

her zarmn aranan yani fiyat elast iki i ği az olan bir monopol 

rml ı olrmsı gerekmektedir. Örneğin, kauçuk, kahve, bakır, 

k rom gibi rm 1 1 ar. ( 5) 

Az gelişmiş ülkeler yönünden dış ticaret üzerinden 

alınan vergilerin öneml i iki etkisi bulunrmktadır. Bunlardan 

birisi gelişmekte olan ülkelerde yeni doğrruş sanayinin, yüksek 

gürrrük vergi ve resimleriyle korunrmsı, ikincisi ise, bu vergi 

ve resimi erin gel i şmekte olan ülkeler i çin erı verimi i bir 

gel ir kaynağı olduğu hususudur. 

Gürrrük vergi ve resimlerinde bir artış olrrası, vergi 

oranları değişmediği sürede, bir memlekete daha fazla rral 

ithal edildiğini ifade eder; bu dcı mi ll i ekonomi ve özel i iki e 

sanayi yönünden sakıncalar ortaya çıkarır. Bir memlekete; 

daha fazla ithal rmlının gelmesi, yerli üretimi azaltır, şayet 

i thal rmlları fiyat lcırı -gümrük vergi 1 eri ödendikten sonra 

dahi- yeri i fiyatlardan düşük ise; yeri i üretimin geri lernesi­

ne neden olur. Bizde sık sık bu durum rrüşahade edilmekte; 

yeri i sanayi, ithal kotalarının genişieti lmesi veya kotaya 

yeni i thal rralları dahi 1 edilmesi şeklinde bazı tahdi t 1 ere 
rraruz kalrmktadır. 

Bu konuda elealınacak diğer bir husus da; gümrük vergi­

ı eri i 1 e ödemeler dengesi i 1 i şki 1 eridir. Ödemeler dengesini 

sağ 1 armkta güçlük çeken b izim gibi ü 1 kel erde, gümrük vergi 1 e­

rinden meydana gelecek gelirler bel 1 i sınırlar içinde kalrmkta­

dır. ithal irrkanları -ihracata, işçi dövizlerine, dış yardım­
lara-kısa bir ifade i le ödemeler dengesi irrkanlarına bağlı 

olduğundan ve çok defa i thal edi 1 ecek rmllar planlı ekonominin 

gereği ne göre ayar 1 and ı ğı ndan esas ı nda yen i kuru 1 rruş sanayi i n 

korunrms ı devami ı şek i 1 de yap ı 1 age 1 rnek t ed i r. 

Gelişme yolunda olan ülkelerin kul lanrmkta oldukları 

ticaret politikası araçları, ithalat vergi leri ve resimlerini, 

ihracat vergi 1 erini ve ihracata veri 1 en subvansiyonları, kat lı 

(5) Bela BALASSA, 11Kalkınrmkta Olan Ülkelerde Ticaret Pol iti­

kası11 MALiYE DERGiSi, TEMVLJZ - AGUSTOS 1973, Sayı : 4, 
(Çev. Haluk Ferden GÜRSEL), s. 90 
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kur tatbikatını, girdilerin ve çıktıların nisbi fiyatlarını 

değiştirmek suretiyle, yeni yatırım dahi 1, kaynak tahsisi 

üzeri nde et k i yaprrnkta, i tha 1 ikamesi ya da ihraç faal i yet­

lerini teşvik etme veya teşvik etmeme yönünde işlemekte­

dir. (6) 

Daha önceki bölürrde de belirttiğimiz gibi, bir ülkenin 

yurt dışından ithal ettiği ha~dde, yardımcı rrndde veya rrnmul 

rrndde ni tel iğindeki rrnl lara, ithal anında uygulanan gümrük 

vergi ve resimleri tari fe engel i olarak tanımlanmıştı. 

Şirrdi gelişme yolundaki ülkelerin kullandıklar ticaret 

politikası araçlarından biri olan bu tari fe engel lerinin ekono­

mik nedenlerinin neler olduğunabakal ım. 

Sanayi, tarım ve hizmet sektörlerinde henüz uluslararası 

rekabete açılabi lecek derecede gelişmemiş olan ve topluca 

ekonomik faaliyetleri cı 1 ız bir görünüm arzeden gelişme yolun­

daki ülkeler gelişmiş ülkelere göretarife engel lerini azalt­

rrnkta kıskanç davranrrnk zorundadırlar. 

Bu tür ülkelerin bel i ri i bir süre tari fe engeli erini 

etkin olarak kullanırnsı, yurt içinde rrüteşebbisleri şemsiye 

a 1 t ı na sak 1 ayacak ve gerek 1 i deney i ml er i kazanrrn 1 ar ı na yo 1 

açabi 1 ecekt ir. Ancak, korurrn dozunun ayarlanabi lrnesi, bu tür 

ülkeler için hayati önem taşınaktadır. Makul kabul edilebilecek 

bir dozun üzerinde korurraya yönel irse, hemen her sektörde 

i thal ikamesi aniayı şının yeri eşmesi ve bir daha kıskacından 

kurtulunarrnyacak hastalıklı sektör i erin oluşturulrrnsı kaçını 1-

rrnzd ır. Aş ır ı boyut 1 arda kabu 1 ed i 1 ecek b ir korurrn rrnr j ı n ı n 

yerli rrüteşebbisleri rehavete sürükleyebilecek ve zaten kıt 

oları üretim faktör i er·ini ziyan edebi 1 ecekt ir. 

C- DIŞ TiCARET ÜZERINDEN .ALINAN VERGiLERiN ~ÜK 

B İR.. iG i TECl~ i S i VE AZ GEL i !;Mi Ş Ü..KELER YÖNÜI'f)EN 

İNCB_ENM::S i : 

Gel işrne seviyeleri arasında farki ı 1 ık bulunan ülkelerden 

daha az gel i şmi ş ol an ı n ı n ekonomi si , gel i şmi ş ol ana göre; 

nüfusun daha büyük bir kısmının tarım kesiminde çalıştı ğı, 

(6) BALASSA, A.g.m., s. 90 
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fert başına düşen sermayenin yetersiz olduğu, sanayileşmenin 
henüz gel i şrnedi9i, tarım dı ;;ı sektör i erde istihdam irrkanları­
nın nisbeten az olduğu, fert başına gelirin düşük bulunduğu 
bir ekonomik yapıyı yansıtmaktadır. Bu nedeni e, sözü edi 1 en 

ülkeler daha sanayileşmenin başlangıcında oldukları için, 

geç ı cı bir süre dahi ol sa yeni kurulan sanayi 1 erini gel i şrni ş 
ü 1 k e 1 er i n rekabetçi sanayi 1 er i ne kar ş ı korunt:tk zorundadır 1 ar. 

Fakat bu geç i c i süre 1 i koruma b i 1 e, baz ı durum! arda yeter 1 i 

olmamaktadır. Çünkü, bazı ülkeler bazı sanayi malları üreti­

minde tarihten gelen bir karşılaştırmalı dezavantaja sahiptir. 

Bu sanayi da 1 1 ar ı n ı n devami ı korunmas ı ekonomi k b ir 1 eşmeye 
g i d i 1 d ikten sonra rrürrkün o 1 amayacağ ı na göre, kar ş ı 1 aşt ırma 1 ı 
dezavantaja sahip olan fakat gelişmekte olan ülkeler için 

önem taş ı yan baz ı sanayi da 1 1 ar ı n ı n ekonomi k b i r 1 eşme sağ 1 an­

dık tan sonra yaşama irrkanları sınırlanacak veya tamamen ortadan 
ka 1 ka cak t ı r • 

Bu nedenle, gel işn~ seviyeleri arasında farki ı 1 ık bulu­

nan ülkeler arasındagerçekleştirilecek bir ekonomik bi ri eş­
me veya kurulacak bir gümrük biri iği, çeşit 1 i sorunları da 

beraberinde getiricektir. Çünkü bu ülkeler, herşeyden önce 

gelişmiş ülkeler i le aralarında bulunan gelişme açığını kapa­

tabilmek için hızla sanayi leşrnek durumundadırlar. Hızlı bir 

sanayileşme politikası izlemek ise, gerçekleştirilecek eko­

nomik biri iğin derecesine göre izlenmesi gereken ortak pol iti­

kalardan bir sapını yaratacak ve gel işrnekte olan ülke ekonomi­

sinin diğer ortaklarına uyumunu zorlaştıracak, belki de imkan­
sızlaştı racakt ır. (7) 

Gümrük bi ri i ği; bi ri ik üyeleri arasında gümrük vergi­

lerinin ve miktar kısıtlamalarının tant:tmen kaldı rı lmasını, 
dışarıya karşı ise, ortak bir gümrük tarifesi uygulanmasını 
gerektirir. Bu da üyelerin dış ticaret hacmi üzerinde önemli 

etki ler yaratır. Önce biri ik üyeleri arasında gümrük duvarları 
kalkt ığından, üyelerin bi ri ik dı ş ı ndan yapt ıkiarı i thalat 

azalarak yerini üyelerarası ithalata bırakır. Buna gümrük 

biri iğinin "ticaret saptırıcı'' etkisi denir. Diğer taraftan, 

gürrrük b i r 1 i k 1 er i ; b i r 1 i k aç ı s ı ndan i t ha 1 at ı n zor 1 uğu gibi , 

ekonomik biri iği kuvvetlendirrnek gibi politik amaçlarla dışa­
rıdan daha ucuza i thal i rrürrkün ürün! eri de kendi i çinde i thal 

(7) KARLUK, A.g.e., s. 64 
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ve ihraç etmeye yol açar. Buna da gümrük biri iğinin "ticaret 
yaratıcı" etkisi adı veri 1 ir. 

Bu iki etkiden hangi sinin daha baskın olacağı; üye! er 

arasında biri ik öncesi mevcut gümrüklerin yükseki iğine, dışa 

karşı uygulanan ortak gümrüğün yükseki iğine, gümrükleri azalan 

ürünlere ait talebin fiyat elastikiyetine ve bu gibi ürünlerin 

arz elastikiyetine baği ıdır. Dolayısıyla biri ik üyeleri arasın­

da, eskiden gümrük duvarları çok yüksek idiyse, biri iğin kurul­

ması i le kendi aralarındaki ticaret büyük ölçüde artacak­

tır. {8) 

Gümrük biri iğinin bütün üyeler için yarari ı olabilmesi; 

yani hepsinin ticaret ve üretim hacminin arttırabilmesi ıçın 

gelir seviyesi, gelir dağılımı ve talep yapıları yönünden 

birbirlerine çok benzerneleri gerekir. Diğer taraftan bu gibi 

ülkelerin gümrük biri iğinden yararlanabilmeleri için; biri ik 

öncesi dış ticareti geniş ölçüde birbirleriyle yapmış olmaları 

lazırrdır. 

Ancak farki ı gelişme seviyesinde bulunan ülkelerin 

ekonomi k b ir 1 eşmes i sonucunda gümrük duvar 1 ar ı n ı n ka 1 d ır ı 1-

ması, gelişmekte olan ekenomilerin kuvvetli bir rekabet ile 

karşılaşrrnlarına ve hu dın.nı ise hı:nü7 ~Jel i ~ıc dönc:mindr~ hulunan 

sanayi !erin çökmesine sebep olur. Bi 1 indiği gibi ekonomik 

korumanın temel argümanı, ülkede yeni kurulrruş sanayi dal larını 

b ir süre d ı ş rekabetten korumaktır. Bu neden 1 e, serbest d ı ş 

ticarete bir sınır koyarak koruyucu bir dı ş ticaret politikası 

izlemek, başlangıçta gel işrniş ülkelerden kurulu bir biri iğe 

girecek olan ülke için adeta bir zorunluluk olmaktadır. 

Azgelişmiş ülkelerin, eğer bir gümrük biri iği kurmaları 

gerekiyorsa, bu biri iği gel işrniş ülkelerle kurmalarının zorun­

lu olduğu görülmektedir. Çünkü, az gelişmiş ülkelerin ticare­

t inin büyük bir kısmı, bu ülkelerin kendi aralarında deği 1, 

gelişmiş ülkeleri edir. Bu ise, gelişmiş ve azgelişmiş ülkeler 

arasında, ondokuzuncu yüzyılda oluşan ticari yapıya dönülmesi 

demektir. O yapının, nası 1 azgelişmiş ülkeler aleyhine işle­

diği konusundnki 1 i teratür oldukça gen i ş bir yer tutıraktadı r. 

Bugün ise, az gelişmiş ülkeier, serbest dış ticaretin kendi­

lerine biçtiği kaderi benimsememekte ve kalkınrrayı başmeseleleri 

(8) Vural SAVAŞ, KALKI~ EKONOMiSi, iSTANBUL, 1986, s. 231 
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ha 1 i ne ge t i rm i ş bu 1 unnn~< tadı r 1 ar. 

ll er i sanayi ü 1 k e 1 er i i 1 e beraberce b i r gümrük b i r 1 i ği 
ı çı ne g i rrnen i n az ge 1 i şmi ş ekonomi 1 erde sanayi 1 eşrney i 

ceğ i nden korku 1 ur. Yan i herhang i b ir gümrük b ir 1 i ği 

önl eye­

i çindeki 
ortaklarından daha geri olan bir üye ülkenin piyasası, diğer­

lerinin endüstrisine açıldığında, o ülkenin kalkınmasının 

duracağı düşünülmektedir. Böyle bir korkunun dayandığı gerekçe 

açıktır. Gümrüksüz ithal edi lecek sanayi ürünleri; yeri i üre­

tim::len, eğer varsa, daha ucuz ve daha üstün kaliteli olaca­

ğından yurtiçi sanayi bu rekabete karşı koyamıyacaktır. Dola­

yısıyla "zenginler kulübüne" girmiş bir fakir, hem şaşkınlık­

tan ve hem de fakiri ikten kurtulamayacaktır. (9) 

Bu görüşün karşısında olan görüşler de vardır. Az gel iş­

miş bir ülkenin ileri sanayi ülkeleriyle kuracağı gümrük bir­

I i ği nden yarar 1 anma s ı ve bu sayede kar ş ı 1 aşt ırma 1 ı üstün 1 üğe 

sahip olduğu alanlarda hızla sanayileşmesi mü~ündür. Bir 

kere gümrük biri iğinin kurulması iç piyasayı büyütecektir. 

Böylesine büyüyen bir piyasada azgelişmiş ülkenin ihraç ola­

nakları da artacaktır. Diğer taraftan, gümrük biri iği; az 

gelişmiş ülkeye yatırım mallarını ucuza almak irrkanını sağla­

yacaktır. Üçüncü olarak, biri ik içinde faktör hareketleri 

hızlanacak ve az gelişmiş ülkeye yabancı sermaye akını arta­

caktır. Dördüncü olarak, gümrük b ir 1 i k 1 er i d ı şa karşı ortak 

bir gümrük tarifesi uygulamayı gerektirdiğinden; az gelişmiş 

bir ülke bu yol la, tek başına uygulayamıyacağı bir tarifeyi 

uygulamak gücünü bulacaktır. 

Kalkınma iktisadıyla uğraşan iktisatçı lar ve azgelişmiş 

ülke! erin kendi 1 eri ( 10), az gel i şmi ş ülke! erin kendi arala­

rında yaptığı ticaretten gelişmiş ülkelerle yaptığı ticarete 

oranla daha fazla yararlanabi Idi ki eri görüşündedi r. Analitik 

bak ı mı ndan, ge 1 i şmi ş ü 1 k e 1 er i n kendi ve az ge 1 i şmi ş ü 1 k e 1 er i n 

de yine kendi aralarındaki gümrük biri ikieri, birbirinden 

öneml i ölçüde farki ıdır. Bunlardan birincisi söz konusu olunca, 

iktisatçı lar esas olarak biri iğin dünya refahı üzerindeki 

etki si i 1 e i lgi 1 enmektedi ri er. Az gel i şmi şi erin kendi ara la-

(9) SAVAŞ, A.g.e., s. 232 

( 10) i zzet t i n ÖNDER, "Türk Vergi 

Ana 1 i z i " ERC iYES ÜN iVERS i TES i 

1983' Say ı : 4' s. 53 
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rındaki biri iğin, uluslararası ticaret akımı üzerindeki etkisi 

önemsiz olabi 1 ir. Burada öneml i olan, iktisadi biri iğin, biri ik 

üyesi ülkelerin kendi üzerlerindeki tesirleridir ve bu açıdan, 

ticaret yaratıcı ve ticaret saptırıcı etki i erin her ikisi 

de faydalı sonuçlar doğurabi 1 ir. 

Az gelişmiş ülkelerin gelir seviyesi, gelir dağılımı 

ve talep yapı ları ancak, bu ekonomi ler arasında büyük benzeri ik 

gösterir. Ancak böyle bir düşünce yanıltıcı olacaktır. Zira, 

daha önce de belirtildiği gibi, gümrük biri iğinin yararlı 

olabilmesi, üye ülkelerin gümrük biri iği öncesi birbirleriyle 

sıkı bir dış ticaret i 1 işkisi içinde bulunırniarına bağlıdır. 

Az gelişmiş ülkelerin sanayi ve tarım sektörlerinin yapısı 

aynı derecede i 1 k e 1 o 1 duğundan ara 1 ar ı nda öneml i b ir t i ca ret 

söz konusu değildir. Bu yüzden de az gelişmiş ülkelerin kendi 

aralarında gümrük biri iği kurmalarının, üretim ve ticaret 

hacminde herhangi olumlu bir etki yaratması söz konusu olamaz. 

a- Gümrük Birliğinin Ticaret Hadlerine Etkisi : 

Gümrük biri iğinin, üyelerin ticaret hadlerine olumlu 

bir etkide bulunacağı düşünülür. Bu da.; gümrük biri iği kurul­

duğu zaırnn üyelerin ithalat taleplerinin azalacağı, ihracat 

gucunun azalacağı ve pazari ık gucunun artacağı varsayımına 

dayanır. Gerçekten de dışa bağımlı lı ğı azalmış buna karşı lık 

çok gen i ş b ir a 1 ana yay ı 1 arak ekonomi k gücü art mı ş b ir gümrük 

biri iği; uluslararası ticarette söz sahibi hal ine gel ir. 

Böyle bir bi ri i ği n az gel i şmi ş ekonomi 1 erde, dolayi ı 

yoldan dış ticaret hadlerini düzeltecekleri düşünülebi 1 ir. 

Ancak biri ik içindeki sanayi ülkelerinin çıkarı i le azgelişmiş 

ü 1 k en i n çı kar ı ça t ı şab i 1 i r. Örneği n, sanayi ü 1 k e 1 er i harmadde 

ve yarı ırnmül ımi ların gümrüklerini düşük tutmak buna karşı 1 ık 

yatırım ımi ı va sanayi ürünlerine ait gümrükleri yüksel tmek 

eğiliminde olacaklardır. Az gelişmiş ülkeler ise, tam aksi 

bir durumla kendi ihraç ürünleri i le benzeri ik gösteren harn­

rradde ve yarı ırnmül ırnddel er gümrüklerini yüksek tutırn buna 

karşı 1 ık yatırım mal ı ve sanayi ürünleri gümrüklerini indirmek 
isteyecektir. 

Bu problemi çözmek için, biri ik içindeki sanayi ülke­

ı eri az gel i şmi ş üyenin ihtiyacı ol an yatırım rreıl ı ve sanayi 

ürünlerini hiç gümrüksüz olarak karşı layacaklardır. Bunun 

yan ı s ı ra; az ge 1 i şmi ş üyenin kendi 1 er i ne sağ 1 ad ı ğı harmadde 
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ve yarı mamül maddelerin tamamını kullanır ve ancak karşı lan­

mayan i thalat ihtiyacı i çin dışa karşı düşük gümrük i er uygu­

lari ar; az gelişmiş ekonominin böyle bir dururrdan "karlı" 

çıkacağı açıktır. 

b- Gürrrük Biri ikierinin Dış Ticaret Üzerinden Alınan 

Vergilere Etkileri: 

ikti sad i faaliyet 1 erin hedef i, fert 1 erin arzularını 

tatmindir; bu tatmin bugün büyük kitle tüketimine dönüşmüştür. 

Bugün devamlı bir tüket im gen i şi emesi ve tüketimin bel iri i bir se­
viyEnin üstünde sürdürülmesi, bir çok gel i şmi ş ülkenin hedef i 

olrruştur. Bu arada, dış ticaretin saği ıyacağı faydalardan 

istifade etmeyi düşünen devletler; dış ticaret hadlerinin 

yükseltilmesini teminen, uluslararası ticarete konulan kısıt­

lamaların kaldırılması ve gümrük tarife cetvellerinde yazılı 

nisbetlerin yavaş yavaş azaltı lması amaçlarıyla anlaşmaya 

varmaktadı r 1 ar. Bun 1 ara en iyi örnek 1 erden b ir i s i de (Gümrük 

Tari feleri ve Ticar-el Genel Anlaşrası) GATT'clır. 

Dı ş ticaret 1 e i 1 gi 1 i her çeşit vergi konusunda fikri 

a 1 ı nan veya fikri n i söy 1 ey en GATT, devarni ı b ir çaba sarf ederek, 

gümrük tarifelerinin düşürülmesini hedef edinmiştir. (11) 

GATT' ın, başlıca hükümleri, gümrük tarifelerinde indi­

rimi eri veya konsol i dasyon 1 ar tan ı nma sı n ı , mi k tar k ı s ı t 1 ama­

larının kaldırılmasını, ve farklı rruamelelere son verilmesini 

kapsamaktadır. U 1 us 1 ararası ticaret i teşvik amacı y 1 a kuru 1 an 

b ir 1 i k 1 er i teşvik etrnekt e; deva 1 üasyon karar 1 ar ı ndan haberdar 

edilmektedir. Gümrük vergi 1 eri ve benzeri erinin artt ı rı lmasına 

karşı çıkmakta ise de, bir çok hal lerde bunları önleyememekte; 

bazı devletler, GATT üyesi olmasına rağmen, bu teşki !atın 

prensiplerini devamlı şekilde ihlal eder bir durum takınmak­

tadır. 

Diğer bir örnek olarak da Avrupa Biri iğini (AB) göste­

rebi 1 iriz. Avrupa Biri iği üye devletlerin ekonomik politika­

larında i şbi ri i ği sağlamak ve istikrar i çinde üyelerin hayat 

seviyelerinin yükseltilmesini teşvik etmek amacıyla yürür­

lüğe konulrruştur. Bu amaçları gerçekleştirmek üzere, üye 

devletler gümrük vergileri ve miktar kısıtlamalarını kaldır-

(11) ÖZER, A.g.m., s. 155 
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rray ı , üçüncü dev 1 et 1 ere kar ş ı rrüşt erek b ir gümrük tar if es i 

ve ticaret politikası uygularrayı öngörrrüşlerdir. 

Gümrük biri ikierine ayrıca, Benelux Gümrük Biri iğini, 

Avrupa Körrür ve Çel ik Biri iğini (C.E.C.A.), Avrupa Atom Ener­

jisi Biri iğini (EURATOM) örnek gösterebi 1 i riz. 

Türkiye'nin Avrupa Biri iğine tam üye olrra isteğinin 

nedeni; Avrupa Biri iğine üye ülkeler arasındaki rekabetten 

yararlanrrak, üretim faktörlerinin daha etkin kullanılrrasını 

sağ 1 arrak, tar ı msa 1 ve sanayi ürün 1 er i n i d ı ş piyasa 1 ara pazar­

layabi lmek ümididir. Ancak tam üye olunrrası hal inde ülke eko­

nomisi bir sarsıntı geçirecektir. Çünkü Türk sanayi rrarrülle­

rinin hangi 1 erinin Avrupa Bi ri i ği piyasasında tutunrra irrkanı­

nın mevcut olduğu bi 1 inmemektedir. Bi 1 inen tek husus bir çok 

sanayi rrarrüllerinin rral iyet lerinin, Avrupa Biri iği ülkelerinin 

benzer i rrarrü 1 1 er i n i n fiyat 1 ar ı na göre yüksek o 1 duğudur. Bu 

neden 1 e, her sanayi rrarrü 1 ürrüzün fiyat ı n ı t eşk i 1 eden rra 1 i yet 

unsurlarının birer birer gözden geçirilmesi verral iyet yüksel­

tici tesisleri olan unsurların üzerinde durularak rral iyet 

düşüklüklerinin sağlanrrası faydalı olacaktır. Böylece "karşı­

laştırrralı rraliyetler" cetvellerinin düzenlenmesi sonucu, 

hangi rrarrülürrüzün veya sanayi dal ımızın, büyük bir dünya paza­

rında -gümrük koruırusı olıruksıLın- ya~aııu ~cı.rısırıa sahip olup 

olrrayacağı ortaya çıkacaktır. 

Avrupa Birliğine üye ülkelerden yapılan ithalattan 

al ınan gümrük vergisi ve benzerleri; tamüyelik hal inde sıfıra 

inecektir. Ayrıca, birliğe dahil ülkelerden ilerde yapılacak 

gümrüksüz ithalat, ithalatımızın genel olarak bu ülkelere 

kayrrası sonucunu ortaya çıkaracaktır. (12) 

Avrupa Biri iğine tam üye olrramız hal inde, gel ir bütçe­

mizde-gümrük vergi leri hasılatında-büyük azalrralar olacaktır. 

Bu-ı..rı için de Türk Vergi Sisteminin yeniden gözden geçirilmesi 

ve gümrük vergi 1 erindeki hasılat azalışının tel at i sini sağla­

yacak tedbirlerin al ınrrası gerekecektir. 

Gümrük vergileri hasılatında artış, ithalatın artışına 

baği ıdır. ithalat da bir yandan ihracata, bir yandan da ödeme­

ler bilançosunu dengeye sokan diğer kalemiere (işçi dövizleri 

(12) ÖZER, A.g.e., s. 156 
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ve dış yardımlar) baği ıdır. 

Ü 1 k emi zde d ı ş t i ca retten doğan aç ı k, d ı ş yardımlar 1 a 
kapatı lmaktadır. Ancak bu dış yardımlar kolayi ıkla temin edi le­
memektedir. Dış yardım sağlanamadığı gün, öderrıcler bilançosu 
aç ı k verecek veya i t ha 1 at i rrkan 1 ar ı da ra 1 acak t ı r. Bunun i fade 
ettiği anlam ise, bir yandan bütçe gümrük gel irieri azalacak, 
diğer yandan bazı yatırımlar ve ithalata baği ı sanayi faaliyet­
leri yavaşlayacaktır. 
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lll. BÖ__ÜM 

D 1 Ş T ICARET 0ZER INDEN AL ı NAN VERG lLER 

VE 

Ti.RK iYE lNGl.LAM\5 ı 

Gümrük vergı sı uygularrasrnrn, tarihte i lk çağiara 

kadar uzandrğr görülmektedir. Nitekim Çin, Hindistan, Mısır, 
Esk i Yunan ve Rorra • da, ad ı ne o 1 ursa o 1 sun, gümrük vergi s i­

nin al rndrğrna dair bi lgi ler bulunrraktadrr. 

Şüphesiz ki, bu devirlerde tahsi 1 edilen verginin rrat­

rahr, gümrük vergi sine konu olan eşyadan bir hisse vermekten 

başka bir şey deği Idi. Bilahare, hayvan yükü, araba yükü ve hat­

ta gemi yükü başına olrrak üzere yük üzerinden al rndrğr görülür. 

Bat ı da i se, esk i Rorra 1 ı 1 ar ve Yunan 1 ı 1 ar devri nde 1 i rrana 

giren veya çıkan eşyadan bir vergi alrnrraktaydr. Denebilir 

ki bu vergi, zamanla bugünkü gümrük vergisi hal ine gelmiştir. 

Gümrük vergi s i , önce 1 er i ü 1 k eye giren ve çı kan eşyadan 

a 1 ı nd ı ğı ha 1 de sonradan tran s i t geçen rra 1 1 ardan da a 1 ı nrraya 
başi anmr ştır. 

Osrran 1 ı Dev 1 et i n i n kuru 1 uşunda, gümrük vergi s i ne 11 Sada-
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kat Taci ri ye" adı verilmekte ve bu vergi şeriat hükümlerine 

göre "aşi r" den i 1 en merrurl ar el iyi e tahsi 1 edi lmekteydi. 

Bu deviri erde, gümrüklerce tahsi 1 edilen vergilerin, 

Arnediye, Reft iye, IV'B.stariye ve fvUruriye olrrak üzere başlıca 

dört çeşit olduğu görülmektedir. Bunlar sırasıyla giriş, çıkış, 

istihlak ve transit vergi i eridir. 

Gerek b izde ve gerekse dünyan 1 n çe ş i t 1 i ü 1 k e 1 er i nde 

al1nrrakta olan ç1k1 ş ve transit vergi 1 erinin uygulanrrasına 

geçenyüzyılda son veri Imi ştir. 

U 1 k emi zde, esk i den yaban c 1 ü 1 k e 1 ere ihraç ed i 1 en eşya­
dan çık ı ş vergi si alındığı halde, Currhuriyet in i lanından sonra 

buna son verilmiştir. Ancak bu vergi ikinci Dünya Savaşının 

başlarrasını müteakip sadece rral i gayelerle yeniden uygulanrrakla 

beraber savaştan bir müddet sonra kaldırılmıştır. (1) 

! 

A- Tl.R<iYE'DE i~TIN VERGiLENDiRiLM::Si 
ı 

1- Dış Ticaret Üzerinden Al ınan Vergilerin Tarihsel 

Gel i şimi 

Dış ticaret üzerinden alınan vergilerin tarihsel gel i­

şimini Osrranl ı Dönemi ve Currhuriyet Dönemi olarak iki kısımda 

inceleyebi 1 iriz. 

a- Osrmnlı Dönemi : 

Kuruluşundan beri, bir teşkilat ve düzene sahip olan 

Osrranl1 Devletinde de, başka devletlerde olduğu gibi bu vergi­

ler başlangıçta iktisapi olrraktan ziyade rrali arraçlarla ko­

nulrruştur. Yalnız memllket sınırlarından giren, çıkan ve geçen 

eşyadan değ i 1 , aynı zarranda ü 1 k e i çi nde şeh i r 1 er ve 1 i rran 1 ar 

aras ı nda yer değ i ş t i ret eşyadan da iç gümrük res i ml er i a 1 ı n­

mıştır. Dışarıdan getirilen rrallardan alınan resme de "rras­
rafiye" denilmiştir. (21) 

Önce 1 er i erranet lu su 1 üy 1 e, sonra 1 ar ı da 

usulüyle alınan ve sul st irral e çok elveri şi i 

i lt i zam ve kesim 

ol an iç gümrük 

(1) Ekrem CiMiLLi, "ihracatta Vergi iadesi" ESKiŞEHiR iKTiSI\Di 

VE TiCARi iLiM...ER AKADEMiSi DERGiSi, Cilt XII., Sayı:l 
OCAK 1976, s. 157 

(2) Nihad S.SAYAR, KAMU ~iYESi, Ci lt: 1, iSTANBUL, 1985,s.239 

- 36 -



vergi lerinden başka 11ağalık, baç, gedik, tellal iye, yasak, 

pazar hakkı, kaptan, kayıkçı hissesi, belediye hissesi, ••••. " 

gibi çok değişik adlarla çeşiti i resimler de al ınrraktaydı. 

Tanzirrat devri nde yap ı 1 an ı s 1 ahat net i ce s i nde bu çok 

çeşit 1 i ve karı şık resimi er kaldı rı larak yeri erine, i thalat 

resmi , i h ra ca t resmi , rrürur i ye resmi konııuş ve i 1 t i zam u su 1 ü 

de terkedilerek yer'ine devlet merrur-ları aracılığıyla tarh 

ve tah s i 1 u su 1 üne geç i 1 miştir. Önce 1 er i hem adva 1 orem, hem 

de spesifik o 1 arak a 1 ı nan gümrük res i ml er i bu dev i rde adva 1 o­

r emtarife üzerinden al ınrraya başlanmıştır. 

Osrranlı irrparatorluğu Fransa ve ing i 1 tere i 1 e yaptı ğı 
1838 tarihli ticaret anlaşrrası geregı, her türlü rral ithala­

t ı n ı n ya 1 n ı zca % S gümrük vergi s i a 1 ı na rak yap ı 1 rras ı n ı , s ı n ı r­
I ar ı içeri s i nde i t ha 1 rra 1 1 ar ı n ı n ek vergi a 1 ı nrraks ı z ı n, önce­

den istenilen tezkereler aranrraksızın dolaşımının sağlanrrasını 

ve bu rralların yeri i-yabancı ayırımı yapılrraksızın halka su­

nuııunun kolaylaştırılrrasını kabul edilmiştir. (3) işte ithalat­

tan% 4-5, ihracattan% 12, transitten% 3 nisbetinde gümrük 

resmi al ınrrası tamamen iktisadi prensipiere ve himaye sistemine 

aykırı düşmekteydi. Bu anlaşıra çerçevesinde i şi eyen ticaret 

sonucunda, ithalat ve ihracat 1850 yılında eşitlenmişdi. 1861 

anlaşrrası ile ithalat resmi% 8'e ve 1883'de% 11'e çıkarıl­

mış ise de, kapitülasyonlar dolayısıyla himaye edici bir gümrük 

politikasının takibine imkan görülememiştir. 

1910 yılında ihracat ithalatın üçte ikisini karşılar 

duruma gelmiş,sanayi ürünleri ihracatı yerini tarım ürünlerine 

terketmiştir. Bu olumsuz gidişin sorumlusu olan ticaret an­

laşması, Birinci Dünya Savaşı sonunda tek tarafi ı olarak 

Osrranlı irrparatorluğunca yürürlükten kaldırılmış, 1916 tarihi i 

Gümrük Tarifesi ve 1918 tarihi i Gümrük Kanunu kabul edi Imi ştir. 

Meşrutiyet devrinde, yeni bir himaye politikasının 

yürütülmesi amacıyla, kıymet esası bırakılarak yani advalorem 

tari fe bırakı larak, spesifik tarifeye dönülrrüş ise de, Birinci 

Dünya Savaşının doğurduğu kötü etki 1 er yüzünden bu politika­

dan beklenen faydalar elde edilememiştir. 

Korunması gereken ürün ithalatında Gümrük Vergisi önem-

(3) Doğan ERSOY, 11 i thalat ın Vergi 1 endirilmesi 11 MAL iYE DERGiSi, 
~T-NiSAN 1985 1 Sayı 74, s. 4 
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1 i ölçüde artt ı rı lmı ş, gereksinme duyulan rral i thalat ı da 

düşürülrrüştür. Bir süre sonra ihtiyaca cevap vermediği anla­

şılan 1916 tarihi i tari fe, Türkiye Currhuriyet i kurulduktan 

sonra değişti ri lmek i st eni Imi ştir. (4) Fakat deği ş iki ik yaprrak 

rrürrkün olarramıştır. 

Çünkü Lozan Anlaşrrasına baği ı Ticaret Sözleşmesinde 

gümrük tariteleri bakımından 1916 tarihi i Osrranl ı Gümrük Tari­

felerinin geçerli olacağı belrtilmiştir. Ayrıca, karşılıklı 

olrrak koşuluyla Türkiye'nin sözleşmeye taraf olan devletlerin 

i tha 1 rra 1 1 ar ı üzeri ne, yer 1 i üretim üzeri nden a 1 ı nandan daha 

fazla özel tüket im vergi si koyarrayacağı, Türkiye'de üret i 1-
meyen yaban c ı men şe i 1 i rra 1 1 ar vergi 1 endi ri 1 i rken, bu rra 1 1 ar 

arasında ayırım yapı lrrayacağı belirti Imi ştir. Sözleşmeye göre, 

ihraç rra 1 1 ar ı vergi 1 endi ri 1 i rken, vergi n i n her ü 1 k e iç i n aynı 

olacağı ve gönder i 1 d i ği ü 1 k eye göre değ i şmeyeceğ i hükme bağ­

lanmıştır. Bu sözleşme beş yı 1 süre i 1 e geçeri i olacak -

tır. (5) işte bu nedenle herhangi bir değişiki ik yapılarramış­
ı ır. 

Ülkelerin sanayi leşmelerinde gümrük vergi lerinin özel 

bir yeri olduğu inkar edilemez. Her ülke sanayileşmenin i lk 

aşarra 1 ar ı nda koruyucu gümrük vergi 1 er i nden yarar 1 anrra zorun­

luluğu duyrruştur. Lozan Aniaşırus ı i 1 e gümrük pol it ikamı zı 

bel i ri erne konusunda beş yı 1 süre i 1 e engel 1 enmemi ze rağmen 

yine de kendi üretimini korurra ya da i thalat miktarını ayar­

larrada bazı pal it i ka seçeneki erinin el imi zde kaldığı söyl ene­

bi 1 ir. Bunlardan birincisi, istihlak vergısı yoluyla ithal 

rrallarının içteki fiyatını yükseltmek ve tüketimini azaltarak, 

ithalatını kısrraktadır. ikinci ise, devlet tekelinin alanını 

genişletmek yoluyla yeni üretim sahalarının kurulrrasını sağla­

rrak ve böylece ithalatı kısıtlarraktır. (6) Buna uygun pal itika­

ların bu beş yı ll ık süre içeri sinde kısmende ol sa yürütüldüğü 
söylenebilir. 

b- Cunhur i yet Dönemi : 

Kurtuluş Savaşı sonrasında toplanan izmir iktisat Kong­

resinde yeri i sanayi in kurulrrası ve kurulrruş olanlarında korun-

( 4) ER SOY , A • g • m. , s • 5 

(5) Nezih VARCAN, TÜRKiYE'DE VERGi PQiTiK.ALARININ Cl....UŞUMJ 
(Currhuriyet Dönemi), ESKiŞEHiR, 1987, s. 23 

(6) VARCAN, A.g.e., s. 35 
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ıre.s ı yönünde f i k i r 1 er ge 1 i ş t i ri 1 mi ş, bu aıre.ca dönük o 1 arak 

da 1929 yılında 1499 Sayılı Gümrük Tarifesi ve ithalat Uırumi 

Tarifesi kabul edilmiştir. Bir önceki gibi "spesifik" esaslı 

tarifeve kanun; gümrük vergi ve resimlerini artırarak, ülkede 

de iıre.l ve i st ihsal edi 1 en ıre.l benzeri erine i thal yasakları 

koyıre.k konularında hükümete yetki 1 er tanııre.ktaydı. (7) Yani 

bu kanun, kabul edildiği tarihte ıre.l i ve koruyucu aıre.çları 

biri ikte gerçekleştirebi 1 iyordu. Böylece, devlet bütçesi hası­

latı bol bir vergiye kavuşuyor, bağımsızlığına gölge düşüren 

bir durumdan kurtuluyordu. (8) 

Zat en, 1927 yı 1 ı nda Lozan An 1 aşıre.s ı hüküm! er i gereği 

kabul edi !en koruyucu gümrük tarifelerinin etkisi ve Teşvik-i 

Sanayi Kanunları ile ithalatın boyutları genişlemiş ve bu 

dönemde dı ş ticaret üzerinden alınan vergi 1 erde öneml i art ı ş­
lar olıruştu. (9) 

Dünyada i lk defa görülen ve etki leri uluslararası nite­

lik taşıyan, 1929 dünya ekonomik bunalımı ve onun ülkemize 

yansııre.ları yeni kanunvetarife özlemlerini beraberinde getir­

miştir. Bu nedenle bu kanun 1930'dan 1939'a kadar on defa 

deği ş i k 1 i ğe tab i tut u 1 arak, ekonomi k gel i şmel ere ayak uydu­
rulıre.ya çalı ş ı lrnı ştır. ( 10) 

Eylül 1946 tarihinde yapılan devalüasyon üzerine, bazı 

ıre.lların gümrük vergilerinde% 156 oranında arttırımyapılrnış­

tır. 1949 yılına gelinceye kadar gümrük mevzuatırnız dağınık 

ve çeşiti i kanunlardan meydana geliyordu. 1949 yı 1 ında çıkarı­

lan kanunda bu dağınık mevzuat bir araya toplanmıştır. (11) 

1949 tarihi i kanun ve ekindeki tari fe 1954 tarihine kadar 

yürürlükte kalmıştır. Ancak bu eski tarifeyi değiştirmerniştir. 

1929 dünya ekonomi k buhran ı na rağmen gümrük vergi s i n i n 

(7) ERSOY, A.g.e., s. 5 

(8) VARCAN, A.g.e., s. 36 

(9) Fethi HEPER, TOPLUMSAL YAPI iLE VERGi YAPILARI ARASif\DAKi 

iLiŞKiLER, ESKiŞEHiRi i.T.i.A.Yayın No: 126/148, ESKiŞEHiR, 
1981' s. 46 

( 10) Cerrnl ERBAY, Gt:..f,.RÜJ< M::VZUATI, IVEı.l iye ve Gümrük Bakanlığı 
Araştırma, Planlama ve Koordinasyon Kurulu Yayın No:1986/ 
28 1 , ANKARA, 1987, s . 18 

(11) SAYAR, A.g.e., s. 240 
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önemi n i koruduğu görü 1 rnek t ed ir. E sa sen ekonomi k buhran, d i ğer 

ülkelerin dı ş ticaret hacmini gen i ş ölçüde düşürdüğü halde, 

Türkiye'nin dış ticareti nisbi olarak daha az düşrrüştür. Buna 

sebep de, bu dönerrde dış ticarette ikili anlaşrraların yapıi­

rrası, 1929 i 1 e 1933 yılları arasında kontenjan usulünün uygu­

lanırası ve 1933 yılından sonra ki i ring anlaşrralarının yapıl­

mış olrrasıdır. (12) 

ikinci Dünya Savaşı döneminde gümrük vergisi hasılatının 
düşmesi , şüphesiz k i d ı ş t i ca ret hacmi n i n de aynı şek i 1 de 

düşmesi nden doğrraktad ır. Bunun yan ı nda da ol ağanüstü vergi 1 er 

ve vergi dışı kaynaklar da artmış, dolayısıyla vergi hasılatı 

yükselmiş ve gümrük vergisinin nisbi oranı böylece düşük 

olrruştur. 

1930- 1935 yı 1 ları arasında ithalattaki azalışın ihra­

cattaki azalıştan daha hızlı olrrası ve 1935 - 1946 yılları 

arasında ithalatın ihracatı geriden izlemesi sonucu dış ticaret 

dengesi pozitif bakiye vermiş ve dolayısıyla da dış ticaret 

üzerinden alınan vergi ler azalmıştır. Bu da göstermektedir 

ki, ithalat /GSMH oranının düşmesi, başka bir anlatımla ekono­

minin dışa kapalı olrrası dı ş ticaret üzerinden alınan vergi­

lerin öneml i derecede azalrrasına yol açabi lmektedir. 

1929 tarihi i tari fe 1954 yılına kadar yürürlükte kalmış­

tır. 1954 yılında gümrük tarifesi değiştirilmiş ve spesifik 

tarifeye dayanan si st em:Jen, baz ı istisna 1 ar d ı ş ı nda adval orem 

tarifesistemi esasına geçi Imi ştir. 

Bu geçişin nedeni de, 1954 yı lı na kadar uygulanan ve 

ağırlık, hacim gibi miktar esasına dayalı spesifik vergi tari­

fesinin, rrahiyeti gereği rratrahtaki değişiki ikieri takip ede-

memesi ve bu rrünasebet 1 e de 

rv1ese ı a 1936 yı ı ı nda gümrük 

kıymetine oranı % 48 iken, 

tüğü görülmüştür. (13) 

verimi i 1 iğinin yüksek olrrarrasıdır. 

vergı sının, i thal edi 1 en eşyanın 

1952 yılında bu oranın %12'ye düş-

1946 yılında gümrük vergısının vergi hasılatı içindeki 

oranı % 4,42 iken, o yıl % 50 oranında yapılan devalüasyon 

d ı ş ticaret hacmi n i gen i ş 1 et t i ği nden, gümrük vergi s i n i n pay ı 

( 12 ) KORKN\1\Z , A • g • e • , s • 1 5 1 

(13) KORKN\1\Z, A.u.c., s. 150 
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da 1947'de% 10,26'ya yükselmiştir. 

GUmrUk vergisi bu yıldan sonra 1956'ya kadar vergi 

gel irieri içinde % 10 civarında bir yer tutrruştur. 1956,1957 

ve 1958 yıllarında ise bu oran% 7'ye inmi7tir. Buna sebep 

de, enflasyon dolayısıyla ihraç mal larının nisbi fiyatının 

artmış olması ve dı ş ticaret hacminin daralmış olrrasıdı r. 

Nihayet 1958 devaiUasyonu i 1 e dı ş ticaret hacmine paralel 

olarak gUmrUk vergısının vergi hasılatı içerisindeki payı 

da artmış, 1959 yı 1 ında% 11,39 olrruştur. 

Ülkemizin Ortak Pazar'a Uye olma yönünde hızlandırdığı 
girişimler sonucu, 1949 tarihi i Kanunda beş defa değişiki iğe 

konu olrruştur. 1960 ve 1961 yı i larında çıkarılan kanunlarla 

vergi oranlarında bazı değişiki ik yapı !mıştır. 

1961 yı 1 ında Cenevre'de yapı lan görüşmeler sonucunda 

yeni bir "Taviz Listesi" hazırlanmış, 17 AGUSTOS 1962 tarihi i 

ve 6/3582 say ı 1 ı karar 1 a yen i b ir taviz 1 i st es i uygu 1 anma ya 
baş 1 anmıştır. 

Daha sonra 1964 tarihi i ve 474 sayı lı Kanun i 1 e, tari­

fedeki nisbet ve hadlerde değişiki ik yapmaya ve bu değişiki ik­

lerin uygulanmasına i 1 işkin usul ve şartları tesbite Bakanlar 

Kurulunu yetkili kılmıştır. Bu kanuna önem kazandıran bir 

d i ğer noktada adva 1 or em s i st eme geç i ş ve gUmrUk vergi 1 er i nde 

taksitlendirme esasının getirilmesidir. (14) 

GUnUn ekonomi k ve sosya 1 gerek 1 er i ne ayak uyduran-ayan 

02.05.1949 tarih ve 5383 sayılı Kanun, 01.02.1973 tarihinde 

yUrUriUğe giren 1615 sayı 1 ı Kanun i le yürürlUkten kaldı rı !mış­
tır. Anı lan kanunda dört defa değişiki iğe uğramıştır. 

1975 yı 1 ı nda 1894 say ı 1 ı Kanun 1 a sadece gUmrUk 1 erdek i 

eşyanın satış ve tasfiyesi i le i lgi 1 i böiUrrde yapılan değişik­

likde 1981 yılına kadar uygularrada kalmıştır. 1981 yılında 
çıkarı lan kanunla da, 1615 sayı 1 ı Kanunun yine tasfiyeye i 1 iş­

kin maddeleri değiştiri Imi ştir. 

GUmrUk kanununda yapı lan bu son değişiki ikierin de 

i ht i ya ca cevap vermed i ği ortaya çı k ı nca, 1983 tar i h i nde yUrUr­

IUğe giren 2817 sayı 1 ı Kanunla yeni düzenlemeler yapı !mıştır. 

Dış ticaretimizdeki bUyUrneye paralel olarak, ihracata 

(14) ERBAY, A.g.e., s. 20 
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ve i thalata konu olan rml çeşit 1 erindeki artrrn, 3972 rrnddeyi 

kapsayan tarifeyi yetersiz kı !mıştır. 8016 rrnddeyi içeren 

ve 01.01.1985 tarihinden geçerli olan istatistik pozisyonla­

rına bölünrrüş Gümrük Tari fe Cetvel i, Bakanlar Kurulunun 

22. 11. 1984 Lar i h ve 8L~/8'193 5ay ı 1 ı kar· ar i i 1 e uyqu 1 <:uru ya konu 1 -

rruştur. 

ba- 1980 Sonrası Gelişmeler : 

1980 1 1 ere kadar Türk i ye, t ip i k d ı şa kapa 1 ı ekonomi 1 er i n 

tüm özel 1 i k 1 eri n i göst ermekt edir. D ı şa kapa 1 ı ekonomi n i n gös­

tergelerinden birisi, ihracatın, ithalatın ve dış ticaret 

hacminin GSM-i'daki payının düşük olrrasıdır. Bu açıdan ba­

kıldığında Türkiye'nin 1980'1ere kadar dışa kapalı ülkeler 

kategori sine girdiğini görüyoruz. Sanayinin dışa kapalı olrra 

özelliği ise, sanayi ihracat ve i thalat ının toplam ihracat 

ve ithalattaki payının ve GSMH'daki payının düşük düzeyde 

olmasıyla belirginlik kazanmaktadır. 

Ekonomi n i n ve sanayi n i n d ı şa kapa 1 ı o 1 ma öze 1 1 i ği n i n 

bir diğer göstergesi de yabancı sermaye girişlerinin yeter­

sizliği dir. Bu açıdan bakıldığında 1954'den itibaren yapı lan 

tüm çabalara rağmen 1980'1ere kadar Türkiye'ye girmek için 

izin alan yabancı sermaye miktarının kürrülatif olarak 663 
Mi Iyon$ düzeyinde kaldığı görülmektedir. 

1980 1 1 ere kadar Türk sanayi i n d ı şa kapa 1 ı ka lrras ı n ı n 

temel nedenlerini bu döneme kadar izienilerı iktisat politika­

larında ararrak gerekir. 

1980'1ere kadarTL'nin yabancı paralar karşısında aşırı 

değer 1 endi ri 1 mes i ne daya 1 ı sab i t kur po 1 i t i kas ı sanayi ihra­

catının gelişmesini açıklayan en öneml i faktördür. 

Yüksek gümrük duvarları, ithalat kısıtlarmları ve özel­
likle ithalat yasağına dayalı ithalat rejimi ve ithal ikamesi 

si st emi de sanayi i tha 1 at ı n ı n GSMH 'dak i pay ı n ı n düşük düzeyde 

kalrrasına yol açmıştır. Aslında sabit ve aşı rı değeri endi ri Imi ş 

kur politikası i thalat ı ucuziatarak cazip ha i e geti ren bir 

etki yaratmıştır. 

Ancak ithalat yasakları ve özell iki e de sürekli olarak 

yaşanan ve zarran zarran had safhaya varan döviz darboğazı i tha­

lat ı kısıt layarı temel bir faktör olrruştur. Bu çerçevede i tha­

lat yasakları ve sınırlarraları i le desteklenen ithal ikamesi 
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sistemi geregı i thalata konu olan rmlların iç piyasada üre­

tilmesi de ithalatı sınırlayıcı bir etki yaratmıştır. 

Böylece yüksek koruma duvarları ve döviz darboğazı 
nedeniyle karlı hale gelen geniş iç pazar~ cazibesi hem ihracatı 

sı n ır 1 ayarak hem de i tha 1 i karnesi n i teşvik ederek sanayi n i n 

dışa açı lmasını engelleyici bir etki yaratmıştır. (15) 

1980' 1 i yı ll ara Türkiye çok ağır bir dı ş ödemeler den­

gesi krizi ile girmiştir. Ülkenin "70 sente muhtaç olduğu" 

OCAK 1980'de ortaya konan stabi 1 i zasyon programı çeşit 1 i pol i­
tika değişiki ikierini gündeme getirmiştir. 

1980' 1 erden sonra sanayi n i n d ı şa aç ı 1 mas ı gereği üç 
açıdan elealınabi 1 ir. 

-Sanayinin dışa açı lması iktisadi ve politik bir zorun­

luluktur. Çünkü dışa açı lma 1970'1 i yı 1 ların ortalarından 

it i baren ekonomi n i n h ız 1 a krize sürük 1 enmes i sonucunda günde­

me ge 1 mi ş, 1980 1 den sonra bunun b i r zorun 1 u 1 u k o 1 duğu kabu 1 

edi Imi ştir. Bu zorunlu tercihin yapı lmasında petrol krizi 

ve dünya ekonomik krizinin büyük rolü olmuştur. Biriken borçlar 

ve ülkenin kredibi 1 i tesini kaybetmesi bu zorunlulugu aci 1 
hale getirmiştir. 

- Sanayinin dışa açı lrmsı Türkiye'nin sanayi 1 eşme süre­

cinde doğal olarak ulaştığı bir aşama olarak da kabul edi le­

bi 1 ir. Bu aşarraya Türkiye'de tüket im malları alanında i thal 

ikamesinin gen i ş ölçüde tamamlanması i 1 e gel inmi ştir. Ni tek im 

lll. ve IV. Beş Yıllık Kalkınma Planlarında dışa açılma konu­

suna yer verilmeye başlanmış, çeşiti i teorik tartışmalarda 

da bu gereki i 1 ik defalarca vurgulanmıştır. 

- Nihayet 1980 sonlarında sanayinin dışa açı lırnsı pol i­

tik bir tercih olmuştur. Bu tercih Türkiye'nin Avrupa Biri iğine 
tam üye 1 i ği i s 1 am dünyas ı ndaki eğ i 1 i ml er gözönüne a 1 ı na rak 
yapı lmı ştır. ( 16) 

bb- Ithalatın Liberalizasyonu (Sanayinin Dışa Açılması): 

ithalatın liberalizasyonu sanayinin dışa açılmasının 

(15) Erdal TÜRKKAN, "1980 Sonrası 

Ml S 1 "SEKTÖRB... GEL i ŞM:LER" , 
ANKARA, 1992, s. 51 

(16) TÜRKKAN, A.g.m., s. 58 
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en öneml i göstergelerinden ve gereklerinden birisidir. 

Türkiye'de ithalatın 

adım 24 OCAK tedbirleriyle 
1 i bera 1 i zasyonu 

ihracata yönelik 

yönündeki 

girdi 1 er 

i lk 

i çin 
sıfır gümrük uygularrası i le başlamış ancak esas 1 iberal izasyon 

1984 sonlarında yapılmıştır. 

1984 sonrasında yapı lan düzenlemeler i le ithalat 

yasaklarının bir kısmı kaldırılmıştır. Bu yasağın kalkması 

lüks tüketim rral ları ve Türkiye'de yeri i üretim düzeyine ula­

şılmı ş mallar açı sı ndan etki 1 i olrruştur. 

- 1984 sonrasında ithal sınırlarraları da azaltı lmıştır. 

(ithalatı izne bağlı rrallar) Bu liberalleşme genellikle tüketim 

rra 1 1 ar ı ve Türk i ye' de ür et i mi k ı smen yap ı 1 an rra 1 1 ar 1 a i 1 g i 1 i­
dir. 

1984 'den sonra ve öze 1 1 i k 1 e 1990 'da gümrük vergi , 

resim ve harçlarda da azalmalar yapılmıştır. Böylece 1990 

itibariyle Türkiye'de nominal koruma oranı % 10- 11'1er düze­

yine çeki lmiştir. Geneli ikle korurra oranı tüketim mallarında 

yüksek, ara rral larda nisbeten daha düşük ve harrrraddelerde 

en c..lü;;ük ü:ıcnell ikle !Sıl ır·) uüLeyinc..le Lululrru;;Lur·. 

1980 sonrasında ithalat için ön koşullar (izin vs.) 

ve katlanılan ön külfetler (teminat vs.) de azaltılmıştır. 

Bu tedbirlere karşılık 1980 sonrasında TL'nin değerinin önceki 

dönemlere göre düşük tutulması ithalata karşı koruyucu bir 

etki yaratmıştır. Yani yasak korurra yerine ekonomik korurra 

getirilmiştir. Bu durum 1989'a kadar devam etmiş, 1989 ve 

1990' 1 ı yı 1 1 arda i se, TL. reel olarak reva 1 üe olduğundan bu 

korumacı etki öneml i ölçüde azalmıştır. 

1980 sonrasında iç talebi nisbeten kontrol altında 

tutan faiz pol ilikaları da koruyucu bir etki yaratmıştır. 

Ancak 1980 sonrasında sanayinin dı ş haksız rekabet ten 

korunmas ı uzun süre h iç rrürrkün o 1 rramı ş, 1980' 1 er i n 

doğru ça 1 ı şrraya baş 1 ayan ant i -darrp ing mekan i zrras ı 

bir biçimde haksız rekabeti önleyememiştir. 

sonlarına 

i se etkin 

c- i thalat ın Liberal i zasyonunun Sanayi ı eşrre Üzerindeki 

Etki ı eri 

i tha 1 at ı n 1 i bera 1 i zasyonunun sanayi 1 eşme üz er i nd ek i 
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en öneml i etki lerinden birisi sanayının dış rekabet gücünün 

artrrası olrruştur. Bu etki özell iki e daha ucuz ve kal i tel i 

ithal girdilerin kullanılrrası (yeri i leriyle ikame edilmesi) 

sonucunda ortaya çıkmıştır. Bu şekilde eskiden dışarıda ve 

içeride yabancı rral larla rekabet edemeyen Türk sanayi ürünleri 

bu irrkana kavuşrruştur. 

ithalat ın 1 iberal izasyonu, "terbiyevi 

da Türk sanayi rrallarının kal i te, rral iyet ve 

rekabet gücü kazanrrasında etki 1 i olrruştur. 

etki si" yoluyla 

fiyat açısından 

i tha 1 at ı n 1 iberal i zasyonu dinamik rrukayesel i avantaj 1 ar 

çerçevesinde ithal ikamesini de hızlandırmıştır. Nitekim, 

1980 sonrasında, önce sadece i thalata konu olan pek çok rral 

daha sonra içeride üret i lmeye, hat ta ihraç edilmeye başlanmış­

tır. Bu durum özellikle dayanıklı tüketim rrallarında geniş 

ölçüde kendini göstermiştir. (17) 

Türkiye'de ithalatın liberalleşmesi süreci sanayileşme 

üzerinde bazı olumsuz etki ler de yapmıştır. Ancak bu olumsuz 

etkiler ithalatın liberalleştirilmesi sürecinde görülen bazı 

yan 1 ı ş ve ek s i k uygu 1 aırol ar·cJan kaynak 1 anrmk tadı r. 

1984 sonrasında i thal edi 1 en ürünlerden fon alınrraya 

başlanımsı çeşi L 1 i sor·unlar yar·atırıı ştır·. Fonlar· terbiyevi 

etkiyi zayıflattığı gibi, yüksek uygulanan fonlar bu etkiyi 

tersine çevirerek iç piyasada fiyatların artrrasına yol açar. 

Ayrıca fonların sürekli değiştirilmesi bir belirsizlik kaynağı 

ol rruştur. 

(17) TÜRKKAN, A.g.m., s. 59 
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YILLAR YATIRIM TÜKETiM ~DDE 

1980 20.0 2. 1 

1981 24.7 2.0 

1982 26.3 2. 1 

1983 25. 1 2.6 

1984 24.7 4.4 

1985 22.9 8.0 

1986 31.3 8.6 

1987 27.0 8.2 

1988 27.8 7.8 

1989 24.4 8.8 

1990 26.6 12.9 

1991 28.8 13.8 

1992 29.6 13.0 

1993 32.5 14.0 

1994 32.0 12. o 

Kaynak DiE istatistik Göstergeleri, 1923-1990 
Tablo XV-4, s. 297 

1993 Yılı Vergi istatistik Yıllığı 
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77.9 

73.3 

71.6 

72.3 

70.9 

69. 1 

60. 1 

64.8 

64.4 

66.9 

60.5 

57.4 

57.4 

53.5 

55.9 



~ 
--.] 

DIŞ TiCARET GÖSTERGELERi 

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 

1 ) D ı ş Tı c::a-e: H:ı.ari 17.890,5 19.561.5 15.561,5 24.353,1 26.001,8 27.416,8 35.261,8 

ll) hra:at (FCB) 7.133,6 7.958,0 7.456,7 10.190,0 11.662,1 11.624,7 12.959,5 

lll) ithalat (CIF) 10.756,9 11.343,4 11.104,8 14.157,8 14.339,7 15.792,1 22.302,3 

rv)Dış Tıara: flçığı -3.623,3 -3.385,4 -3.648,1 -3.967,8 -2.677,0 -4.167,4 -9.342,8 

V) hracat/ithalat % 66,3 70,2 67,1 72,0 81,3 73,6 58,1 

VI ) Yu:zr:E D::ğişne!Er 
-Dı ş Tıcaret 1-a.ari 19,6 7,9 -3,8 31,2 6,8 7,4 28,6 

-ihracat 24,5 11 '6 -6,3 36,7 14,4 -0,3 11 '5 

- ithalat 16,5 5,4 -2,1 27,5 1 '3 10,1 41,2 

-DışTıc:aetAçığı 3,3 -6,5 7,7 8,7 -32,5 55,7 124,2 

KAYNAK TC. tval iye Bakanlığı, 1993 Yıllık Ekonomik Rapor, s: 131 

TC. tval iye Bakanlığı, 1995 tval i Yı 1 Bütçe Gerekçesi 

(MILYON DOLAR) 

1991 1992 1993 
1994 

Pcck-Haz. 

34.640,5 37.587,0 44.777,0 18.499 

13.593,5 14.715,5 15.348 7.657 

21.047,0 22.871,5 29.429 10.842 
1 

-7.453,5 -8.156,0 r-14. 081 -3.185 

64,6 64,3 52,2 70,6 

-1,8 8,5 19,2 -58 

4,9 8,3 4,2 -50 

-5,6 8,7 28,6 -63 

-20,2 9,4 72,6 -77 



2- lLU9...ARARAS 1 AN.....AŞtvV>L.AR VE S IN IR..AMALAR : 

a- Gürrrük Tariteleri ve Ticaret Genel Anlaşrrası (GATT) 

Çok Taraflı Ticaret MJzakerelerinin i Iki olan Gümrük 

Tariteleri ve Ticaret Genel Anlaşması (GATT) 1948 yılında 

yürürlüğe girmiş olup, o tarihte 23 ülke tarafından onaylan­

mıştır. GATT, dünya ticaretini daraltan engelleri kaldırarak 

ticaret serbest i iği sağlamayı, global bir dünya ticaretini 

gerçekleştirmeyi ve korumacı 1 ığı ortadan kaldırmayı amaçla­

maktadır. Uluslararası ticaretin gelişmesinde başi ıca engel 

teşki 1 eden gümrük tariteleri, ithal ve ihraç sınırlamaları 

ve yasaklamalarının azaltı lması veyakaldırılmasını ana prensip 

olarak kabul eden bu anlaşma i le üye ülkeler arasında hayat 

seviyesının yüksel Li lrrK;si, Lalcbin 

le:wının ~eni ~1 el i lııK:si, kaynaklcır·ın 

ve ekonomik büyümenin teşvik edilmesi 

ar·LLır·ılrrusı, i~ irrkurı­

Larrı o 1 arak ku 1 1 an ı 1 rıEısı 

amaçlanmaktadır. 

GATT'ın yürürlüğe girmesinden günümüze kadar yedi tane 

Çok Taraf lı Ticaret MJzakeresi sonuçlanmış, bu müzakere! er 

i le 1940'1ı yıllarda% 40 dolaylarında olan mamül mallar üze­

rindeki ortalarm gümrük vergileri% 5 dolayiarına indiril­

mi ş t i r. ( 18) 

Türk i ye 'n i n de ak it taraf ı bu 1 unduğu GATT 'a konsol i de 

edilmiş tavizli gümrük vergisi nispet ve hadleri, iç mevzuat 

açısından gümrük vergi leri değişti ri Imiş olsa dahi aynen yürür­

lükte kalmaya devam edecektir. Veri 1 en tavizler geri çeki 1 ip 

yeni taviz görüşme! erine geçi lrrıediği sürece tavizlerin i lgi 1 i 

olduğu maddelerde GATT akit taraflarına karşı hiç bir yeni 

tarife engel i çıkarmak hukuken mümkün değildir. Nitekim, 

% 1 oranında uygulanan darrga resmi dolayısıyla dahi GATT'dan 

sürekli olarak 2 3 yıllık sapma kararları alınmaktadır. 

Bu sapma kararlarının GATT'dan sonsuza kadar alınması bekl en­

rrerne 1 i d ir. Durum boy 1 e o 1 un ca, c i del i boyu ll ak i ~ürrır·ük vergi s i 

tavizini karşılayacak vergi, resim, fon vb. uygulamalar, doğ­

rudan doğruya GATT;a ters düşecek ve GATT'dan pek kolay sapma 

kararı al ınamayacaktır. 

(18) Nural KARACA, "Uluslararası Ekonomik 

TIRJIMLAR Ci 1 t X lll., N'a 1 i ye Bakan 1 ı ğı , 

ma ve Koordinasyon K~rulu Yayın No: 

1993, s. 80 
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Ge 1 i şrrıe 1 er" ARAŞ­

Araştırma, Planla-

1993/332, ANKARA, 



b- Avrupa Bi ri i ği : (AB) 

1951 yı 1 ında Federal Almanya, Belçika, i talya, Lüksemburg 

ve Hollanda'dan oluşan altı Avrupa ülkesi arasında Paris Anlaş­

ması i le kurulan Avrupa Körrür ve Çel ik Topluluğu'nun kuruluş 

amacı, Avrupa ülkeleri arasında yüzyı 1 lardır süre gelen savaş­

lcır·c:ı son vermek, ki..Xrür ve çelik ür·etiıııini üstün yelkileric 

dona t ı 1 mı ş b ir organ ı n den et i mi ne vererek körrür ve çe 1 i k t i ca­

ret ini gel iştirmektir. 

Avrupanın bütünleşmesi yolunda at ılan i lk adımın başa­

rı 1 ı olması üzerine, üye ülkeler tüm ekonomik alanları kapsaya­

cak ve atom enerjisini barışçı yolla kullanılmasını sağlayacak 

iki yeni topluluk daha kurrruşlardır. 

1957 yılında Roma Anlaşması uyarınca kurulan bu toplu­

luklardan bi ri Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET), diğeri i se 

Avrupa Atom Enerjisi Topluluğudur. (AAET) 

Bu üç top 1 u 1 uk 1969 yı 1 ı nda yürür 1 üğe g i ren "B i r 1 eşme 

Anlaşması" i 1 e tek bir topluluk hal ine dönüşrrüş ve Avrupa 

Topluluğu (AT) adını almıştır. 10 OCAK 1991 tarihinde imzalanan 
Waastricht anlaşması geregınce 1 OCAK 1993 tarihinde Avrupa 
Tek Pazarı Anlaşması yürürlüğe girmiş ve 1 KASIM 1993 tarihin­
de de Topluluk "Avrupa Birliği" adını almıştır.(':') 

22 OCAK 1972'de Brükselde imzalanan Katı lma Anlaşmaları 

i le ingi 1 tere, irianda ve Danimarka'nın da kat ı lmasıyla üye 

sayısı dokuza yükselmiştir. 

Topluluğa 1981 yı 1 ında 

i span ya ve Port ek i z ' i n de 

çı kmı ştır. 

Yunan i st an ' ı n , 

katılımıyla üye 

OCAK 1986 'da 

say ı s ı 12 'ye 

Türkiye, AB'ne Roma Anlaşmasının 238. maddesi uyarınca 

"ortak üye" olmak i çin 31 TEM'vtJZ 1959'da Topluluklar Konseyine 

başvurrruştur. 

Türk i ye, Yunan i s tan' ı n hemen ard ı nda, top 1 u 1 uğa kat ı 1 ma 

talebinde bulunrruş; 1963 yılınd<.ı or·Lc:ık üycl ik sl<.ıtüsü veren 

Ankara Anlaşması imzalanmıştır. Söz konusu anlaşmada öngörülen 

"hazır 1 ı k" dönemi n i sirrgel ey en Katma Protokol , i 1 i şk i 1 eri­

mi zde yeni bir dönem başlatmış, Türkiye'de bazı sorumlu­

luklar altına girmiştir. Sonraki yı 1 larda AB uluslararası 

düzeydeki i 1 i şki 1 erini gel i şt i rmi ş, çeşit 1 i statü i er alt ında 
işbirliği yaptığı devletlere ayrıcalıklar tanımıştır. Bu tutum, 

Türkiye'nin elde ettiği ayrıcalıkları, erozyona uğratmış, 

Ankara Anlaşması i 1 e Katma Protokol 'ün önemini gen i ş ölçüde 

(':') Tcpluluk isni lırd:ın smraki bölünlerde ·~vrt.p:ı Biri iği" olarak mı lacaktır. 
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azaltmıştır. Bu koşul lar altında Türkiye i976 sonundan başlaya­

rak AB i 1 e i 1 i şk i 1 er i n i dondurup, gümrük i nd ir i ml er i takvimin i 

de durdurrruştur. (19) 

Türk ekonomi pol it i kas ı nda iz 1 enen 1 i bera 1 eğ i 1 i ml er 

ve dışa açılrrn çabaları AB i 1 işki lerini canlandırıcı etki ler 

yaratmış, 14 NiSAN 1987 tarihinde, tamüyelik statüsü kazanrrak 

üzere Bi ri iğe başvurrruştur. 

AB Komisyonu, Türkiye'nin talebini ekonomik ve sosyal 

açıların yanısıra geniş bir siyasi perspektif çerçevesinde 

değerlendirmiştir. Komisyon, Türkiye'nin Biri iğe tam üye olarak 

seçi lebi 1 iri iğine gölge düşürmeksi zin, Biri iğin Türkiye'ye, 

Ankara Anlaşrrası 'nın imzalanrrasında gösterilen siyasal irade 

i 1 e uyum i çinde, iki taraf ın karşılıklı bağımlı lık ve bütün­

ı eşmes i n i n güç 1 endi ri 1 me s i ne ş i rrd i den g i ri ş i ml er i n i sağ 1 ayacak 

bir dizi önlem almasını tavsiye etmiştir. 

Bu bağlarrda öngörülrrüş önlemler şöyle özetlenebi 1 ir; 

1- Gümrük biri iğinin 199S yılında tarramlanrrrısı, 

2- Dördüncü fv'e 1 i Prot ok o 1 kaynak 1 ar ı n ı n serbest b ı ra­

kı lıTası, 

3- Avrupa Yatırım Bankasının Türkiye ve Avrupa Biri iği 

açı sı ndan yararlı görülecek altyapı projelerinin f inansrranına 

tek tarafi ı ödünç verme olanaklarının düşünülmesi, 

4- Biri iğin, başta risk serrrnyesi olrrnk üzere, elindeki 

çeşitli olanakları, daha yakın bir endüstriyel işbirliği ve 

doğrudan yatırımları özendirmek üzere kul lanı lrrası, 

S- Bi 1 im ve teknoloji alanında işbirliğini güçlendir­

nek üzere, Türkiye'ye Biri iğin araştırma programiarına kat ı lrra 

olanağının tanınması, 

Bu önlemlerden i Iki dışındaki ler bağlayıcı olmamakla 

biri ikte, Biri ikçe tasarlanan ödünler görünürründedir. 

6- Türkiye bilindiği üzere 12 ve 22 yıllık listelerde 

1976 yılı sonuna değin sırasıyla % 20 ve % 10 indirim yapmış 

ve daha sonra Biri iki e i 1 işki lerini dondurrruştu. 1980'1 i yıl­

ların ortalarında i 1 i şki 1 erimi zin yeniden canlanması üzerine, 

gümrük indirimlerine, 1988 OCAK ayından itibaren başlanmış; 

günürrüze kadar 12 yıllık listede% SO, 22 yıllık listede ise 

% 40'a varan indirimler gerçekleştirmiştir. Ayrıca 1989 başın-

( 19) KARACA, A.g.m., s. 94 
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da, Ortak Dış Tarifeye (ODT) uyum çerçevesinde% 20'1 ik indirim 

yapı lmı ştır. 

Ne varki Biri ik i le i 1 işki lerimizin dondurulduğu dönemde 

işlemeyen gümrük indirim takvimi nedeniyle, Katma Protokolde 

öngörü 1 en amaç 1 ar ı n ger i s i nde ka 1 ı nmı ş t ır. K om i syon raporunda 

gümrük biri iğini gerçekleştirme tarihi yine 1995 olarak bel ir­

t i ldiğine göre, Türkiye'nin "hızlandı rı !mı ş" indi rimi ere git­

mesinin beklendiği aniaşı lmaktadır. 

Gümrük vergilerinin yanı sıra eş etkili rmli yükler 

de kaldır·ılacak, darıl:]a r·e~ırıı, LH:Iediye lıi~~e~i vl>. yanı sır·a 

fon uygulamasına da son vermek gerekecektir. 

Biri iğin Ortak Dış Tarifesine uyum, Türkiye'yi başta 

ABD ve Japonya o 1 mak üzere, d i ğer üçüncü ü 1 k e 1 er i n rekabet i ne 

de açılacaktır. Biri iğin ODT'nin ortc;ılama % 6,4 dolaylarında 

olmasına karşılık, Türkiye'nin endüstriyel mallar üzerindeki 

gümrükler ortalamasının yükseki iği, konunun önemini açıkça 

ortaya koyucu niteliktedir. (20) 

Avrupa Biri iği i le Türk ekonomisi arasındaki derin 

farklı lıklar her iki taraf ı da er·ken bir li:mı üye! ik konusurıda 

çekingen hal e getirmektedir. Buna rağmen şu an i çin Avrupa 

Birliğine dahi 1 ülkelerden yapı lacak ithalata, 23.11.1970 
tarihinden geçeri i olan Türk Gümrük Vergi sinin ni spet ve had­

lerinde bazı hal lerde% 20, bazı maddelerde% 10 indirim yapı ı­

mak sureti y 1 e tesbit ed i 1 en n i spet ve had 1 er uygu 1 anmaktadır. 

U 1 us 1 ararası an 1 aşmaya bağ 1 ı söz konusu i nd ir i ml i vergi 1 er i n 

herhang i b ir iç mevzuat hükmü i 1 e artt ır ı 1 mas ı söz konusu 

edi lerneyecek ve bu vergi nispet ve hadleri i lgi 1 i oldukları 

maddeler için bir anlamda korumanın tavanını oluşturacaktır. 

Görü 1 düğü üzere, Türk i ye aç ı s ı ndan koruma mar j 1 ar ı n ı n 

ayarlanmasında gerek ulusal çerçevede, gerekse uluslararası 

çerçevede bir takım ciddi sınırlamalar söz konusudur. Ancak 

bunların önemi çok fazla da büyütülmemel idir. 

GATT'a üye ülkelere tanınan tavizler de çok büyük ölçek-

te olmayıp, geri çeki 1 ip, yeni taviz görüşmelerinin açı lması 

mürrkündür. Avrupa B ir 1 i ği ne kar ş ı yap ı 1 an i nd ir i ml er, kanun i 

oran 1 aı~dan, % 20 ve % 1 O düzey i ndedir. Bugün iç i n pek öneml i 

deği Idi r. Öneml i olan ekonominin mevcut ve potansiyel hal inin 

(20) KARACA, A.g.e., s. 95 
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gerçekçi bir fotoğrafını çekip, buna dayalı sektör anal izle­

riyle rre.ntıklı ve tutarlı bir korurre. rre.rjı tesbit mekanizrm.sı­

n ı n baş 1 at ı 1 rm. s ı d ı r. ( 21 ) 

Gümrük vergi 1 er i n i n ü 1 k e sanayı n ı korurre. yönünden en 

et k i n aracı oluşturduğunu; mekan i zrre.n ı n iyi kuru 1 rm. s ı ha 1 i nde 

hem sağ 1 ı k 1 ı b i r ge 1 i şmen i n sağ 1 anab i 1 eceği n i , hem de ekonomi de 

rekabetin getireceği yararların en üst boyutta elde edi lebi­

leceğini belirtmiştik. 

Bel edi ye hissesi, rı ht ı m resmi ve darrga resmi sabit 

oranlı olduklarından, bunun yanı sıra istihsal Vergisi yurt 

içinde benimsenen vergi politikasının bir aracını oluşturdu­

ğundan ve herhang i b ir rre.dde iç i n t esb i t ed i 1 en n i sp et veya 

had aynen ithalata da uygulanacağından, tarife engellerini 

rre.ddelere göre farki ı laştırrre. işleminin yalnızca Gümrük Vergisi 

üzerinde yapılması en doğru yolu oluşturacaktır. Aksi benim­

sendiğinde, zaten uygulanrre.sı oldukça güç olan gümrük vergi­

lerinin çok büyük bir kargaşa içine itilrrıesi (hisse ve resimler 

yönünden) veya gerek s iz yere iç vergi pol it i kas ı unsur 1 ar ı y 1 a 

çel i şkiyc düşülmesi tehlikesi knnclini gösterccekt ir. Zaten 

gümrük vergi si üzerinde yapı lacak olan farklılaştı rrre. i şi emi, 

diğer vergi ve resimler gümrük vergisini takip ettiğinden, 

kendi 1 iğinden sonuç getiri ci yönde olacaktır. (22) 

c- Gene ı Değer ı endi nne : 

Avrupa Biri iği Türkiye 1nin dış ticaretinde bir nurre.ral ı 

ortağıdır. Türkiye 1nin Avrupa Biri iğine karşı ihracatı sürek! i 

artrre. göstermektedir. Avrupa Biri iğine ihracıtımız 1980 yı 1 ında 

1,3 Milyar $ iken bu rakam 1992 yılında 7,6 Milyar $ olm.ış­

tur. 1992 yı lı nda toplam ihracat ımı zın 1Lı, 7 Mi !yar $ olduğuna 
göre, Avrupa Bi ri i ği ne olan ihracat ımı z toplam ihracat ımı zın 

% 52 1 sini oluşturmaktadır. 

1980 yı lı nda Avrupa Bi ri iğinden i thalat ımı z 2,4 Mi ı-

yar $ iken bu rakam 1992 yılında 10,0 Milyar $ olm.ıştur. Aynı 

yılki toplam i thalat ımı z 22,8 Milyar $ 1 dı r. Avrupa Bi ri i ği n­

den yapılan ithalatımızın toplam ithalatımıza oranı% 44 1dür. 

(21) M..ırat SEI'vERCiGiL, 11Dış Ticaretin Düzenlenmesi Yönünden 

Vergisel Bir Yaklaşım11 MALiYE DERGiSi, MA.YIS- HAZiRAN 

1984' Say ı : 69' s. 12 
(22) SEI'vERCiGiL, A.g.m., s. 13 
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Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne yönelik ihracatının ithalatını 

karşı lama oranları şöyledir : 

1981 1983 

65 80 

Avrupa Bi ri iği'ne 

Tarım Grubu 

tv'B.denc i 1 i k ve 
Taşocak c ı 1 ı ğı 

Sanay i Grubu 

1985 1987 1989 

86 92 89 

i h ra ca t ı mı zdak i sektör 

1991 

1.072.484.-

136.376.-

5.833.147.-

1990 

74 

pay 1 ar ı 

%Payı 

15,2 

1 '9 
82,8 

1992 

76 

Avrupa Biri iği 'ne ithalatımızdaki sektörlerin payları 

1991 %Payı 

Tarım Grubu 

M.ıdcnc i 1 i k ve 
Taşocakçı 1 ı ğı 

Sanayi Grubu 

165.420.-

91.349.-

8.964.731.-

Kaynak : TÜRKÜNER, A.g.m., s. 64 

1 '8 

1 'o 
97,2 

Türkiye'nin ihracat 

incelendiğinde ağırlığın 

görülebilmektedir. 

ve ithalatının sektörel 

sanayi sektöründe o 1 du ğu 

(%) 

dağılımı 

kolayca 

Türkiye'de ithalatın serbestleşmesi yönünde en büyük 

ad ı m 29 Ara 1 ı k 1983 karar 1 ar ı nda at ı 1 d ı • 1984 Ocak ay ı önce-

sinde (aritmetik) ortalarrası % 76,3 olan neminal gümrük 

vergisi oranı, % 48,9'a indi ri Idi. Bununla biri ikte bir 

çok sanayi rrarrulü üzerindeki oran yine de % 100 civarında 

veya üstünde kaldı. Ayrıca yeri i mallar için koruma "fon"lara 

kaydır ı 1 arak i tha 1 at korurras ı gümrük vergi 1 eri nden "tar i fe 

dışı engellere" kaydırıldı. Biri iğin, Türkiye çıkışlı sanayi 

ürünleri ithalatına 1 OCAK 1973 gününden bu yana Ortak Gümrük 

Tarifesi ve gümrük vergisi etkisindeki vergi ve resimler 

bağ ı ş ı k 1 ı ğı uygu 1 anmaktadı r. Do 1 ay ı s ı y 1 a gümrük b i r 1 i ği n i n 

airl iğe yönelik Türkiye ihracatına ekleyebi leceği olanaklar 

Avrupa Bi ri i ği 

sağ 1 ayacağı ek 

ülkelerinin Türk piyasasına yönelik ihracat ına 

yararların çok gerisinde kalacaktır. Dokuma 

ve giyim mallarındaki k ı s ı t 1 arra 1 ar ı n ka 1 d ır ı 1 mas ı Avrupa 
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Biri iğine yönelik ihracat ımı zı sıkmadığından dolayı çok 
mem arzetmeyece!<t ir. ( 23) 

Batı Avr~upa nüfus ve gelir durgunluğu yanında, yoğun 

bir yeni korumacılık içine girmiştir. On iki üyeli Avrupa 

Birliği ispanya ve Portekiz'i de içine aldıktan sonrc:ı giderek 

daha fazla kendi içinde ticaret yapar hale gelmiştir. Bu 

arm.çla gümrük bi ri i ği Türkiye açı sı ndan öneml i bir avantaj 

sağ 1 ayab i 1 ecektir. Ancak gümrük b ir 1 i ği ne girmek demek, 

yalnız Türkiye i le Avrupa Biri iği arasında karşılıklı gümrük­

lerirı indirilnıcsi demek değil, ayrıca AvruiJcı Birliği'nin 

üçüncü ülkelere uyguladığı gümrük rejimine girmek demektir. 

Asya, Karayib ve r:.ıasi fik bölgelerindeki eli iyi~ aşkın ülkeyle 

gerçekleştirilmiş "Lome Anlaşması bazı ülkelerle gerçek 

leştirilmiş işbirliği ve Ortaklık Anlaşmaları Türkiye'nin 

bütün bu ülkeler çıkışi ı sanayi ürünleri dış al ımiarına 

çok kez karşı ödün i sterneksi zin gümrük vergi si veya eş etki 1 i 
vergi ler bağışıki ığr uygulamasını gerektirecektir. (24) 

"Geneli eşli ri 1 rrıi ş Pref erans 1 ur Si st crni" i se, bütün 

bu yükümlü 1 ük 1 er i Türk i ye' n i n b i r çoğu daha i 1 er i b i r sanayi -

leşme aşamasına ulaşabi Imiş olan 150'yi aşkın gelişme yolun­

daki ülke çıkışlı dı ş alımlarına da aktarmasını gerekti re­
cek tir. 

Bu konudaki bir görüşte şöyledir; Türkiye'nin tam 

üye olmadan, Avrupa Biri iği 'nin gümrük biri iği içine girmesi­

n i n, Türk i ye bakırnından çok büyük sak ı nca 1 ar doğurab i 1 eceği , 

tam üye olmaksızın, kendi gıyabrnda beliı~ıenen politikalara 

bağımlı kılınmanın, örtülü sörrürgeci 1 ikten başka bir şey 

olmayacağı bel i rt i 1 mekt ed ir. Yi ne aynı görüş taraf ı ndan 

Türkiye'nin nüfus potansiyel i i 1 e kül tür ve din farklılığı 

nedeniyle 2000' 1 i yıllarda da Avrupa biri iği 'nin tam üyesi 

yap ı 1 amayacağ ı , gümrük b ir 1 i ği n i n 1963 Ankara An 1 aşması 

ve 1973 tarihi i Katma Protokol 'ün öngördüğü bir uygularm 

olduğu, Türkiye'nin tam üye olarak alınmayacağı art ık kesin­

I iki e ortaya çıktığına göre gümrük biri iğinden, iki 1 i imt i­

yazlı anlaşma statüsüne dönmek gerekti ği bel i rt i lmektedi r. (25) 

( 23) Ercan TÜRKÜNER, "Gümrük B i r 1 i ği Te or i s i ve Türk Sanayi n i n 

AT Kar;;ısında Rekabet Gücü" ~iYE DERGiSI, TEMvlJZ~ 

AGUSTOS- EYLÜL 1993, Sayı : 114, .s. 77 

(24) TÜRKÜNER, A.g.m ı s. 79 

(25) TÜRKÜNER, A g.m., s. 80 
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B- iTHALA TT AN AL 1 NAN VERGi VE FON...AR : 

it ha 1 at tan a 1 ı nan vergi 1 er öze 1 1 i k 1 e koruyucu karak­

için büyük önem taşır. Bu 

uygulanmasıyla, yeri i sanayi 

himaye edilebilir. Bu vergiler 

teriyle gelişmekte olan ülkeler 

vergi !erin etkin bir biçimde 

dış ülkelerin rekabetine karşı 

esas itibariyle yeri i üretimden al ınrradığından, iç üretim 

de dolayi ı olarak özendiri Imiş olur. Çeşiti i yatırım ve 

ara ma 1 1 ar i 1 e sektör 1 ere uygu 1 anan fark 1 ı vergi oran 1 ar ı , 

sanayi sektöründe yatırımların yönl endi ri lmesine ve yeri i 

girdi kullanımının özendirilmesine olanak sağlar. ithal 

vergilerine ilişkin rruafiyetler büyük ölçüde dış finansmanı 

gerekti ren yat ı rı ml arda maliyet 1 erin daha başlangıç aşarrasında 

yükselmesini önler. (26) 

Dı ş ticaret üzerinden alınan vergi 1 eri ımi ve hizmet-

1 eri n gümrük 1 erden gırış ve çı k ı şi ar ı na göre i thal vergi 1 eri 

ve ihracat vergi leri olarak sınıflandırabi 1 i riz. (27) 

Türkiye'de dış ticaretten al ınan vergi ler daha çok 

i thal ata daya 1 ı ol an vergi 1 erdi r. bunun 1 a beraber zaman 

zaman ihracattan al ınan vergi ler de konulrruştur. (28) 

ithalatta alınan en öneml i vergi, gümrük vergisidir. 

Bunun yanında uygulanmış ithalat MUamele Vergisi, ithalde 

Alınan lstihsal Vergisi, ithalat istihlak Vergisi gibi vergi­

lerde vardır. Ayrıca Darrga Resmi, Belediye Hissesi ve istan­

bul, izmir ve Trabzon limanlarından ithal edilen eşyadan 

alınan Rıhtım Resmi de bu arada sayılabilir. Bu vergilerden 

bir kısmı çeşitli kanunlarla yürürlükten kalkmıştır. Bir 

kı sım vergi, resim ve fonlarda çeşit 1 i deği ş iki iki eri e uygu­

lanmaya devam etmektedir. 

Ülkemizde dış ticaret vergileri incelendiğinde ikinci 

Dünya Savaşı sırasında kısa bir dönem uygulama alanı bulan 

Gümrük Çık ı ş Vergi sinin dışında bir ihracat vergi si görülme­

mektedir • 

(26) Talat SARAL, "Türkiye'de Dış Ticaretin Vergi lendiri lme­

si" tML iYE DERGiSi, TEMvlJZ - AGUSTOS 1979, Say ı : 40, s. 14 
(27) HEPER, A.g.e., s. 45 
(28) KORKMAZ, A.g.e •. s. 145 
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1- Gümrük Vergisi 

Gider vergi leri içinde yer almasına rağmen teknik 

ve yapısal özellikleri sebebiyle her zaman ayrı bir inceleme 

konusu olan gümrük vergisi (29), mal ve eşyaların bir ülkenin 

sınırından geçişi (ithal, ihraç veya transit şeklinde) anında 

miktar veya değer üzerinden al ınan vergi lerdir. (30) 

Bazı yazarlar gümrük vergi lerini "hudut 

şeklinde tanımlamaktadırlar. Burada sözü geçen 

zaman ıçın siyasal sınırla çoğu kez birleşmekte 

sınır aynı zamanda gümrük sınırı olmaktadır. 

vergi 1 eri 11 

sınır her 

ve siyasal 

Gümrük vergi 1 eri, malların gümrük sını rı nı aşması 

dolayısıyla alınmaktadır. lv'alların bu sınırı aşması dolayı­

sıyla, i thalat gümrük vergi si, ihracat vergi si ve transit 

gümrük vergisi alınmaktadır. Ancak bugün için uygulamada 

bazı istisnalar hariç, sadece ithalat dolayısıyla sınırı 

aşan ma 1 1 ardan gümrük vergi s i a 1 ı rı maktadı r Günümüzde 

halla ihracatl<ır) ve l.r'an'-iiLL<~n ver~ıi .:ılınrru'-iı bir' yan<.ı, 

işlenrnek üzere yurda sokulan ve sonra yurt dışına çıkartılan 

rrallardan vergi dahi alınmamaktadır. Bu konuyu gerçekleştirmek 

için iki yönterrden yararlarıılrraktadır. Birincisi, eskiden 

"reddi rusüm usulü'' den i 1 en usul dür. Bu usulde, mal meml ekete 

girerken alınan vergi malın çıkışında geri verilmektedir. 

ikinci usulde, ''geçici kabul" usulüdür. Buna göre, malın 
beli i bir süre sonra memleketten çıkartılması kaydıyla hiç 

vergi al ınmamaktadır. 

Gümrük vergisinin mükel lefi, Gümrük Vergisi Kanununun 

2 ne i madde s i ne göre; 11 Türk i ye Currhur i yet i gümrük hattı ndan 

geçen veya eşya geç i ren her şah ı s, bu kanun i 1 e buna dayan ı -

larak çıkarılan tüzükler, kararname ve yönetmelikler hüküm­

lerine uymakla mükelleftir." şeklinde tanımlanmış ve vergi 

rrükel i efiyetinin başlangıcıda 3 ncü madde de yer almıştır. 

Vergiye esas oları tarife; 4 ncü madde de; Gümrük 

Vergisi, 3 ncü madde gereğince ödememükellefiyetinin başladığı 

tarihte, eşyanın bulunduğu hal ve maliyet ine göre o tarihte, 

yürürlükte bulunan Gümrük Giriş Tari fe Cetvel irıdeki nispet, 

-------------------------------------------------------------
( 29) Ha 1 i 1 NADAROGLU, KAMJ fvW... iYES i TEORi S i , i STANBUL, 1976, 

s. 407 

(30) Sel ahatti n TUNCeR, KAMJ fvW... iYES i, i STANBUL i. T. i .A .Yay ı n­

ları No: 41, iSTANBUL, 1975, s. 240 
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had ve esaslara göre hesaplanır 

1,11615 sayı lı Gümrük Vergi si Kanununda çeşit 1 i istisna 

ve rruafiyetler tanınmıştır. Karşılıklı olmak kaydıyla diplo­

mat i k rruaf i yet 1 er, h ed i ye 1 i k eşyaya tan ı nan genel rruaf i yet 1 er, 

sınır ahalisine tanınan rruafiyetler, turistik kolaylıklar 

gibi rruafiyetler tanınmıştır. (31) 

Uygularrada gümrük vergisi, Gümrük Giriş Tari fe Cetvel­

lerinde yazı 1 ı esas ve oranlar üzerinden alınmaktadır. 

Spesifik tar if en i n uy~ıu 1 annus ı nda eşya grup 1 ar ha 1 i nde 

numara almak suretiyle işlem yapılmaktaydı. Ancak bu tarife 

uygu 1 arras ı nda (veya eşya s ı n ı f 1 and ı rrras ı ) vergi ağ ır 1 ı k, 

hacim ve uzunluk üzerinden vergiye tabi tutulurdu. Bu sistem 

eşya fiyatlarına yansımadığı için gümrük vergi hasılatının 

artması ancak yapı lan i thalat miktarındaki art ışına bağınılı 

bu 1 unmaktayd ı • K ı ymet esas ı bundan tamamen fark 1 ı d ır. K ı ymet i 

esas alındığı içinithal edilecek eşyanın kıymet artışları 

ot orra ti kman vergi 1 enmekt ed ir. i tha 1 hacmi ar tma sa b i 1 e vergi 

hasılatında azalmalar bahse konu değildir. (32) 

Tie<.welc konu tc~ki 1 etrııcycn ino;urı bi le Lubi i huvanın 

dışında yeryüzünde mevcut ve bulunabi lecek her türlü eşya 

bu pozi syanların bi ri sinde yer almaktadır. Gümrük Giriş 

Tarife izahnamesi olan Norranklatör (Ol Pozisyonundan) başla­
yarak 21 Bölümde (99) pozisyonunda sona ermektedir. 

izahname ana hüküm! er i n d ı ş ı nda Tar if e Poz i syon 1 ar ı n ı n 

açıklanmasını yapmaktadır. Bu ana esere istinaden ithal 

edi 1 ecek eşyaya uygulanacak tari fe pozisyonları i 1 e bunların 

a 1 t poz i syon 1 ar ı ( supoz i syon 1 ar) kar ş ı 1 ar ı nda uygu 1 anacak 

vergi oran 1 ar ı göster i 1 erek kanuna dayand ır ı 1 an şek 1 i ne 

de Gümrük Giriş Tari fe Cetvel i denilmektedir. (33) 

Türk Gümrük Mevzuat ı na göre, nıenıl ek et s ı n ır 1 ar ı iç i ne 

ithal edilen, taritelerde yazılı her türlü eşya, verginin 

ihraç edilen eşya ile 

ekonomik nedeni eri e vergi dışı 

konusunu teşki 1 eder. Türkiye'den 

transit olarak geçen 

bı rak ı lnıı ştır. (34) 
eşya, 

( 31 ) 1615 Sayı lı Gürrük Vergi si Kanunu, 

(32) ERBAY, A.g.e., s. 45 
(33) ERBAY, A.g .e., s. 46 
(34) SAYAR, A.g.e., s. 240 
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Gümriik Kanununa tab i eşyay ı geç i ren k imse an ı 1 an Kanuna 

göre verginin rrükellefidir. Vergi, rrükellefin beyanı üzerine 

yetkili giriş gümrüğünce, ithal eşyanın kıymeti (ithal eşyanın 

gümrük vergısı ödeme rrükellefiyetinin başladığı tarihteki 

normal fiyatı) veyaağırlık ya da hacmine göre tarh ve tahakkuk 

ettirilir. Vergi rrükellefiyeti beyannamelerin tescil tarihinde 

başladığına göre, normal fiyat beyannamelerin verildiği 

tarihteki fatura fiyatıdır. Verginin oran ve hadleri Gümrük 

Giriş Tarife Cetvel inde yer almıştır. 

Gümrük vergisi, Vergi Usul Kanunu kapsamı dışında 

ka 1 d ı ğı ndan, bu vergi ve buna bağ 1 ı o 1 ar ak gümrük 1 er ce a 1 ı nan 

diğer vergi lere i 1 işkin itiraz, usul ve yol ları özel hükümlere 

tab i d i r. Bu hüküm! er 1615 say ı 1 ı Gümrük Kanununun 78 - 84 

ncü maddelerinde belirti Imi ştir. 

Gümrük Kanununun 78 nci maddesi ve Gümrük Yönetme! iğinin 

408 nci maddesine göre; gümrük vergisi tahakkuklarına karşı 

şu sebeplerle i tirazda bulunulabi 1 ir; 

1- Eşyanın vergi tahakkukuna esas tutulan teknik 

rrahiyet ve ni tel ikierinin tayin ve tespitinde isabetsizi ik 

bulunması (ikinci tahlil yapılmışsa itiraz edilemez.) 

2- Eşyanın tarifeye tatbikinde hata edilmesi, 

3- Kıymet esasına göre vergiye tabi eşyanın kıymetinin 

yani ış tayin ve tespit olunması, 

4- Mi 1 i etlerarası Anlaşmaların yani ış tatbik edi Imiş 

veya hiç itibara al ınmamış bulunrrası, 

5- M...ıaflık hükümlerinin yerine getirilmemiş veya 

yan lı ş tatbik edi Imi ş olması, 

6- Ağır! ık esaslarının uygulanmasında hata edilmesi, 

7- Eşyanın menşe-inin yani ış tespit olunması, 

it i raza konu t eşk i 1 etmektedir. Bun 1 ar d ı ş ı nda başka sebep 1 er 

i 1 er i sürü 1 emez. ( 35) 

it i raz, yaz ı 1 ı i mza veya yaz ı 1 ı t eb 1 i ğ tar i h i nden 

itibaren on beş gün içinde, tahakkuku yapı lan gümrük idaresine 

yap ı 1 ır. Bağ 1 ı bu 1 unduğu Başrrüdür 1 ük ve Gümrük 1 er Gene 1 

Müdürlüğüne kadar intikal eder. Nükel lefin haki ı bulunduğu 

itirazlar bir üst idare tarafından değerlendi ri 1 ip sonuçlan-

(35) ERBAY, A.g.e., s. 57 
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dırılır. Gümrükler Genel MJdürlüQünün karalarımı karşı idari 

yargı yolu açıktır'. (36) 

2- Dış Ticaretten Al ınan M.ıamele Vergisi 

Dış ticaretten gümrük vergisi dışında bir çok vergi 

alınmıştır. ithalat ve ihracattan, urrumi istihlak vergisi 
çerçeve s i nde % 2, S oran ı nda b i r vergi a 1 ı nrrak t ayd ı • Daha 

sonra bu verginin yerine ikame edi lenı 1927 - 1957 yılları 

arasında uygulanan Muamele Vergi leri çerçevesinde, ithalat 

ve ihracatı vergi leme devam etmiştir. 1931 yı 1 ındaki yeni 

Mıarııele Vcrqisi iiP de ihracat, Muamele Vergisi dı;;ında 

tutulrruş, ithalattan vergi alınrrasına devam edilmiştir. 

ithalattan alınan M..ıamele Vergisi Gümrük Vergisine 

göre 1941 yı 1 ına kadar önemsiz olrruştur. Bu yıldan sonra 

ise, gerek M..ıamele Vergisi ve gerekse 1957'den itibaren 

ithal de Alınan i st ihsal Vergi sinin, Gümrük Vergi si kadar 

vergi gel iri sağladığı görülmektedir. (37) 

3- IthaldeAlınan lstihsal Vergisi: 

ithaldeAlınan istihsal 

Kanunu içinde yer alrraktadır. 

IV nurrar~l ı tablolarda yazı 1 ı 

verginin konusuna girmektedir. 

Vergi si , 

Kanuna eki i 

rraddelerin 

Gider Vergi 1 eri 

1, ll, lll ve 

Türkiye'ye i thal i 

Vergi, 

tadır. Petrol 

(ölçü esası ) 

tablolarda gösterilen had ve oranlarda alınrrak­

ürünl eri, kahve ve kibrit gibi rraddel er rraktu 

diğer rraddel er i se ni sb i olarak (değer esası) 

vergiye tabidir. 

Vergi n i n rrükel 1 efi , vergi n i n konusuna giren rraddel eri 

Türkiye'ye ithal eden gerçek ve tüzel kişilerdir. 

ithalde Alınan istihsal Vergisinde verginin rratrahı; 
değer esası, miktar esası olrrak üzere iki gruba ayrı lrrakta­

dı r. Değer esasında verginin rratrahı, i thal edi 1 en rralların 

gümrük 1 ü değer i o 1 up, gümrük 1 ü değer; i t ha 1 ed i 1 ecek eşyanın 

gümrük vergısıne esas olan değeri, gümrük vergisi ve bu 

vergi i 1 e bi ri ikte hesaplanan bel edi ye payı ve gümrük idare­

sine ödenen diğer vergiler ve resimler (istihsal Vergisi 

dışında) i le rral gümrükten geçiri 1 ineeye kadar ödenen sair 

(36) ERBAY, A.g.e., s. 59 

(37) KORKMAZ, A.g.e., s. 152 
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giderler (mBI bedel i üzerinden alınan para birim veya fiyat 

farkı dahi 1) toplamından oluşmaktadır. Ölçü esasına göre 

verginin rTB.trahı ise; vergiye tabi rTB.ddelerin ağı ri ık veya 

hacmi d i r. ( 38) / 

eşya 

aynı 

( 

Gider Vergi leri 

tasnif i , 

değildir. 

Gümrük 

Fakat 

Kanununa bağ 1 ı 

Giriş Tarife 

bu tab 1 o 1 ar ı n 

dört adet tablodaki 

Cetvelindeki tasnif in 

bazı pozisyonlarında 

gümrük tarife pozisyonlarına doğrudan doğruya atıflar vardır. 

Bundan ba;ka i tha 1 de Al ı nan i st i h sa 1 Vergi s i , Vergi 

Usu 1 Kanununun 2 ne i rn::ıddes i i 1 e, bu kanunun kapsamı d ı ş ı nda 

bırakılmıştır. Bu sebeple ve Gider Vergi leri Kanunu hükümleri 

icabı, ithalde Al ınan istihsal Vergisi gümrük idarelerince 

uygulanrn::ıkta ve yine bu sebeple, bu verginin uygulanrn::ısında 

bir çok bakımdan Gümrük Kanunu hükümleri nazara al ınrrakta­

d ır. ( 39) 

KatiTEl Değer Vergi si Kanununun 01.01.1985 tarihinde 

yürürlüğe girmesi i le biri ikte, 1957 yı 1 ından beri uygulanmBk­

ta olan ithalde Al ınan istihsal Vergisi yürürlükten kalk­

ını ~ l ı r. 

4- Katrra Dc~er Vergisi : 

KatiTEl Değer Vergi sinin (KDV) 47 - 52 nci mBddel eri, 

"Gümrük idarelerince Alınan KatiTEl Değer Vergisi" ile ilgilidir. 

ithal sırasındn al ınan KDV gümrük mBkbuzunda ayrıca gösteri 1 ir. 

1615 sayı lı Gümrük Kanununun 65 nci rTB.ddesinde, i thal 

eşyanın gümrük vergı s ı ne esas o 1 an k ı ymet i ; "Gümrük vergi s i 

ooeme rrükellefiyetinin başladığı tarihteki norrml fiyatıdır." 

şek 1 i nde tan ı ml anmı ş, "norrTB.I 

bir alıcı ile bir satıcının 

i çi nde uyuştuğu varsay ı 1 an 

belirti Imi ştir. (40) 

fiyat"tan, birbirinden rrüstaki 1 

tam ve serbest rekabet şart 1 ar ı 

fiyat ın, aniaşı lmBsı gerektiği 

Ek s i k a 1 ı nan KDV hakkı nda da Gümrük Kanunundak i esas-

(38) Abdurrahman AKDOGAN, Şükrü KIZILOT, Saygın EYÜPGiLLER, 

TÜRK VERGi SiSTEMi, Gazi Üniversitesi Yayın No:42, 

i. i .B.F.Yayın No: 27, ANKARA, 1984, s. 437 
(39) Metin ÖZDEN, ll 1926---1976 Yı i ları Arasında Uygulanan 

i thal Vergi 1 er i n i n Gel i şimi 11 MALiYE DERGiSi, MART-NiSAN 

1978, Sayı : 32, s. 73 
(40) Ahmet KAVAK, KATMA. DE GER VERGiSi M:VZLIAT 1, iSTANBUL, 

NiSAN 1992, s. 93 
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lara göre işlem yapılır. KDV'nin 48 nci rreddesine göre; bu 

kanuna göre vergi s i ödenmeyen veya ek s i k ödenerek yurda soku­

lan eşyaların hiç alınrıuınış veya eksik alınrııış KDV'leri hak­

kında Gümrük Kanununundaki esaslara göre işlem yapı 1 ır. 

/(3297 sayılı Kanunun 14 ncü rreddesiyle eklenen fıkra) 
ithal edilen eşya ile ilgili olarak; KDV'den istisna olduğu 

halde yanlışlıkla alınan veya fazla alındığı anlaşılan KDV, 

i nd i ri m hakkı na sahip o 1 rreyan rrüke 1 1 ef 1 ere, Gümrük Kanununa 

göre iade olunur. (41) 

Kısaca ithalde Alınan KDV'nin bütün işlemleri "Gümrük 

Vergisi" işlemlerine benzerlik göstermektedir. 

Katrre Değer Vergi si Kanununun 21 nci rreddesine göre 

ithalatta rretrah; 

a- ithal edi lerı rrelın gümrük vergisi tarhına esas olan 

k ı ymet i , gümrük vergi s i n i n k ı ymet esas ı na göre a 1 ı nrres ı veya 

rrelın gümrük vergi sinden muaf olrresı hal inde sigorta ve navlun 

bedelleri dahi 1 (CIF) değeri, bunun beli i olrmdığı hallerde 

rrel ın gümrükçe tesbit edi lecek değeri, 

b- ithalat sırasında ödenen her türlü vergi, resim, 

harç ve paylar, 
c- Fi i 1 i ithalata kadar yapı lan diğer giderler ve 

munzam sigorta ücret i, Desteki eme ve Fiyat istikrar Fonu ve 

Konut Fonuna kat ı lrre payları gibi ödeme i er i 1 e rral bedel i 

üzerinden hesaplanan ve yine fi i 1 i ithalata kadar oluşan 

fiyat farkı ve kur farkı gibi ödemeler dikkatealınarak tesbit 

ed i 1 i r • ( 42) 

5 - Ek Vergi 

KDV'de 

f ı ndan teslimi 

veya irre 1 at 

bazı rrelların i thal i veya irrelatçı ları 

ek vergiye tabidir. Ek Vergi, rrelların 

safhalarında tek aşarrada al ınrrektadır. 

tara­

i thal 

Ancak 

irrelat ın birden fazla aşarmda yapılrresı hal inde vergi, ek 

vergiye tabi bir mel ın tüketimine hazır hale getirildiği anda 

a 1 ı na cak t ı r • 

i tha 1 ed i 1 en veya i rre 1 

1 er % 50, her tür 1 ü a 1 ko 1 1 ü 

(41) KAVAK, A.g.e., s. 54 

(42) KAVAK, A.g.e., s. 27 

ed i 1 en rre 1 1 ardan tütün rrerrü 1 -

içki 1 er % 50, sa ir şarap ve 
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bi ra % 15, her türlü al kol süz içki 1 er ve özüt 1 er % 15 Ek 

Vergiye tabidiri 

Ek Verginin rmtrahı; KDV'nin rmtrahını oluşturan 

unsurlardan teşekkül eder. Söz konusu verginin tarh, tahakkuk 

ve ödenmesi i 1 e vergi 1 endi rmeye i 1 i şk i n d i ğer husus 1 ar hakkı n­

da Kat rm Değer Vergi s i Kanununun hüküm! er· i uygu 1 an ı r. Ek 

Vergi rmtrahına KDV dahi 1 edilmeyecektir. Ancak KDV rmtrahına 

Ek Vergi dahi 1 d ir. Kanunun 24/b rruddes i nde be 1 ir' Li 1 en "vergi " 

tabiri Ek Vergiyi de kapsarmktadır. 

tabi işlemleri üzerinden hesap­

indi ri 1 emez. MUkeli ef 1 er sat ı ş 

NUkel i efierin vergiye 

1 anacak KDV 'den Ek Vergi 

faturalarında Ek Vergiyi 

ithal sırasında ödenen Ek 

ayrıca 

Vergi 

göstermeye 

i se, gümrük 

mecburdur 1 ar. 

rmkbuz 1 ar ı nda 

ayrıca gösteri 1 ir. 

Ek Vergi n i n tarh, tahakkuk ve ödenmesi i 1 e vergi 1 en­

di ri lmeye i 1 i şkin diğer hJSJslarcb Katrra Değer Vergi si Kanununun 

hükümleri uygulanacaktır. Bu hükme göre Ek Vergiye tabi 

rral ların vergilendirilmesinde aşağıdaki esaslara göre işlem 

yap ı 1 acakt ır. 

yine 

1- işletmede üret i 1 en 

i şi etmede ürct i 1 en Ek 

ku 1 1 an ı 1 rras ı veya sarf ı 

Ek Vergiye 

Vcr~Jiye tabi 

Katrra. Değer 

tabi bir 

o 1 rruyan 

Vergi si 

rmddeni n, 

rmddel er 

Kanununun için 

3/b rraddesi gereğince "teslim sayılan hall er" kapsamında 

ek Vergiye tabi olacaktır. 

2- Katrra Değer Vergisi Kanununun istisna hükümleri 

Ek Vergi bak ı mı ndan da geçer 1 i d ir. Buna göre, Ek Vergi rri..ikel­

lefi olan irralatçı veya ithalatçılar, istisna kapsamına 

giren t esi i ml er i nde Ek Vergi tahakkuk ettirmeyecek 1 erdi r. 

Bu istisnalar sözü edi 1 en Kanunun 32 nci rraddesine girenleri e 

ilgi 1 i teslimierde ise iktisap sırasında ortaya çıkan ve fatura 

veya benzeri vesikalarda ayrıca gösterilen Ek Vergiler rri..ikel­

lefin varsa vergiye tabi satışları üzerinden hesaplanan Ek 

Vergiden indiri 1 ir, indiri lmeyen kısım ise genel hükümler çer­

çevesinde rri..ikel lefe iade edi 1 ir .. (43) 

Ek Vergi, KDV'de olduğu gibi her safhada alınrrarrakta; 

(43) KAVAK, A.g.e., s. 167 
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bu vergiye tabi mal ların sadece imalatçı ları tarafından teslim­

lerinde veya ithal inde alınmaktadır. 

Ayrıca, Katma Değer Vergisi Kanununun 52 nci maddesine 

göre; gümrük vergisinin maktuen alındığı hal lerde, tek ve maktu 

tarife, ithaldeAlınacak Katma Değer Vergisi 'de dahi 1 edilmek 

suretiyle tespit olunur. 

6- ithaldcAl ınan Darrgu Resmi : 

1963 yı lı nda Beş Yı ll ık Kalkınma Planı i çin gereki i 

kaynakları sağlamak amacıyla al ınan tedbirlerden biri de, ithal 

rralının gümrük vergı sı ne esas olan değerinden % 5 oranında 

bir Darrga Resmi a 1 ı nrraktayd ı • Başi ang ı çta geç i ci olarak uygu­

lanan bu verginin daha sonraalınmasına devam edi Imi ştir. 

15 ŞUBAT 1963 tarih ve 185 sayılı Kanunun 2 nci maddesi 

gereğince alınan Darrga Resmi, Birinci Beş Yıllık Plan devresi 

sonu olan 31 ARALIK 1967 tarihine kadar uygulanmıştır. 7 

ŞUBAT 1967 tar i h ve 828 say ı 1 ı Kanun 1 a Darrga Resmi yen i den 

yürür 1 üğe konu 1 muş ve bu resmi n oran ı n ı n Bakan 1 ar Kuru 1 un ca 

% 15'i geçmemek üzere tesbit edi !eceği hükme bağlanmıştır. 

27 MART 1969 tarih ve 1137 sayı 1 ı Kanunun 36 ncı maddesi 

i le bu resmin oranının% 25'i geçmemek üzere Bakanlar Kurulunca 

t esp i t o 1 unacağı ve Gümrük Kanununun D ı ş Ticaret Rejimi veya 

Türk Parası Kıymetini Koruma Mevzuat ı hüküm! eri dı ş ında yapı­

lacak ithalata % 100 Darrga Resmi uygulanacağı hükmü getiri ı­

miştir. 828 say ı lı Kanununda ik i nci Beş Yı ll ı k P 1 an dönemi 

sonu o 1 an 31 ARAL 1 K 1972 tar i h i n e kadar uygu 1 anacağı hükme 

bağ 1 an m ı ş t ı r • 

11 7 ŞUBAT 1967 tarih ve 828 sayı lı Kanunun 2 nci M:ı.dde­

sinin Değiştirirnesi Ve Yürürlük Süresinin Uzatılmasına Dair" 

26 ARALIK 1972 tarih ve 1648 sayı 1 ı Kanunla; Damga Resmi ora­

nının% 25'i geçmemek üzere Bakanlar Kurulunca ithalatın yapı ı­

dığı ülkelere göre farki ı oranlarda tespit olunacağı ve yürür­

lük süresinin Üçüncü Beş Yıllık Plan dönemi sonu olan 31 EKiM 

1977 tarihine kadar uygulanacağı kabul edi Imi ştir. (44) 31 EKiM 

1990 tarih ve 3675 sayılı ithalde Alınan Darrga Resmi Hakkında 

Kanunun 1 nci maddesi gereğince de, i thal edi 1 en malların 

CIF bedel inin % 10'u oranında Darrga Resmi tahsi 1 edilmektedir. 

(44) ÖZDEN, A.g.m., s. 74 
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Eşya Avrupa Biri iği veya GATT üyesi ülkelerden ithal 

edi Imi şse, rralın 12 yı ll ık 1 istede yer alrrası hal inde vergi 

oranı % 22,5; 22 yıllık 1 istede yer alrrası hal inde i se vergi 

oranı% 24 olarak uygulanrrakta; öteki ülkelerden ithal edil­

mişse% 25 oranına tabi tutulrraktadır. 

Burada dikkati çeken nokta; Katrra Protokol gereğince 

12 ve 22 yı 11 ık 1 istelerde yer alan mal lar için gümrük vergi­

sinden yalnızca Avrupa Bi ri i ği 'den yapı lan i thalata indirim 

uygulanmaktadır Eş etki 1 i bir vergi olarak ithalat Darrga 

Resminde bu indirimi Avrupa Biri iği 'ne üye ülkelerden gelen 

eşyaya uyguladığımız gibi, GATT'a üye ülkelerden yaptığımız 

i t ha 1 ata da uygu 1 anrrak tadı r. (L~S) 

488 say ı 1 ı Darrga Vergi s i Kanununun 3 ncü rraddes i nde 

rrüke 1 1 efi , "Darrga vergi s i n i n rrüke 1 1 efi , kağ ı t 1 ar ı i mza eden­

lerdir. Resmi daireleri e kişi ler arasındaki işlemlere ait 

kağıtların Darrga Vergisini kişi ler öder." şeklinde belirti i­

miştir. ithalrle Alıncın Darron Rr.srni, ithcıl cdilr.n hr.r çcc;;it 

rraldan alınan bir çeşit gümrük vergisidir. GATT anlaşrrasının 

gümrük! er'in artt ı rılrresı konusunda getirdiği sını rlarralar 

nedeni i le adı darrga resmi olarak konulmuştur. Bu vergiye 

GATT'da büyük itirazlar yapılmış ise de, dahi 1 i bir vergi 

karakteri nde olduğu i 1 er i sürü 1 erek savunu 1 muştur. Bu vergi 

aracılığıyla, sat ılan dövizlerin i thalatçıyarral iyet i, yüksel­

ti Imiş olrraktadır. 

Anı lan resim, gümrük vergi si zarmıı ni tel i ği nde olduğun­

dan, geç i c i b ir süre iç i n ve be 1 ir 1 i dönemi er 1 e uygu 1 anrrak­

tadır. 

3675 say ı 1 ı i tha 1 de Al ı nacak Damga Resmi Hakkı nda Kanu­

nun nci rraddesinin yedinci fıkrasında sayılan kanunlar i le 

uluslararası anlaşrralarla gümrük vergisinden muaf tutulmuş 

veya i st i sna ed i 1 mi ş eşyaya i 1 i şk i n i t ha 1 at bu res i rrden de 

muaftır. Resmin rrükellefi, gümrük vergisinin rrükellefi olan 

gerçek ve tüzel kişidir. Eşyanın gümrük vergisine esas kıymeti 

i se eşyanın rra t rah ı n ı ol uşturrraktad ır. rvEı. t raha gümrük vergi s i 

dahi 1 değ i 1 d i r. 

(45) Rarrazan ULUDAG, "Türkiye'nin Dış Ticaret Vergi leri" iZMiR 

TiCARET ODASI DERGiSi, MAYIS- HAZiRAN 1980, iZMiR 
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7- Rı ht ım Resmi : 

10.08.1951 tarih ve 5842 sayı 1 ı Denizci 1 ik Bankası 

Kanununun 37 ne i rraddes i gereği nce, yaban c ı memleket 1 erden 

istanbul, lzmir ve Trabzon 1 irranları vasıtasıyla ithal olunacak 

bütün rmlların girişinde istihsal. Vergisine tabi olunucak 

bütün rralların girişinde istihsal Vergisine tabi olanlardan 

bu vergi ve rratrahı üzerinden ve lthalde Alınan istihsal Ver­

gisine tabi olrrayanların CIF, kıymeti üzerinden% 2,5 nisbe­

t inde Rı ht ı m Resmi alınrraktaydı. (46) 

1967 tarih ve 827 sayılı Rıht ım Resmi Kanununa göre 

resmin konusu, yabancı ülkelerden Türkiye'ye deniz yoluyla 

taşınrrak suret iyi e i thal olunan rralları kapsarraktaydı. Resmin 

rrükel !efi gümrük vergisinin rrükel !efi olan kişidir. Resmin 

rratrahı; kıymet esasına ve ölçü esasına göre Ist ihsal Vergi­

sine tabi rral larda istihsal Vergisi rratrahı ve gürnrüklü kıymet, 
ithalde Alınan istihsal Vergisine tabi olrrayan rralların ıse 
CIF kıymeti olrraktadır. 

Rıhtım Resminin başlıca özelliği, gelirinin yalnızca 

genel bütçeye ait olrrarrasıdır. Kanuna göre, Denizci 1 ik Bankası, 

Devlet Demir Yolları ve Türkiye Körrür işletmeleri tarafından 

işletilen lirran, rıhtım ve iskelelerden yapılan ithalattan 

alınan rıht ını resmi gümrük idarelerince bu kuruluşlara veri­

lir. Vergi sistemimizde KlT'Ierin tahsil ettiği veya pay 

aldığı tek verginin Rıhtım Resmi olduğu söylenebi 1 ir. (47) 

Bir süre sonra Rı ht ını Resmi, Ulaştı rrra Altyapı ları 

Resmine dönüştürülrrüştür. 1989 tarih ve 3571 sayılı Kanunla 

deği şi k 1967 tarih ve 827 sayı lı Ulaştı rrra Altyapı ları Resmi 

Kanununun 1 nci rraddesi gereğince, denizyolu i le yapı lan itha­

latta% 4, kara ve demiryolu ile yapılan ithalatta ise, 

% 3 oranında Ulaşt ırrra Altyapıları Resmi tahsi 1 edilmektedir. 

Bakanlar Kurulu bu nisbetleri, her bir taşırra türü itibariyle 

ayrı ayrı veya topluca iki puan kadar arttırrraya veya indir­

meye yetki 1 idi r. Ulaştı rrra Altyapı ları Resminin rratrahı; rral­

ların CIF değeri, Gümrük Vergisi, Belediye Hissesi, ithalde 

Alınacak Darrga Resmi, Destekleme ve Fiyat istikrar Fonu, Toplu 

(46) Hulusi SIDPJ., ~ÜK PQiTiKASI NEVZLIATI VE TATBİKATI, 

Cilt 1, iSTANBUL, 1966, s. 344 
(47) SARAL, A.g.m., s. 19 
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Konut Fonu tutarları i le diğer masraflar toplamıdır. (48) 

8- Belediye Hissesi : 

1981 yı 1 ı nda yürür 1 üğe giren 2464 say ı 1 ı Kanundan önce 

yürürlükte olan 5237 sayılı Belediye Gel irieri Kanununun 2 

nci maddesine göre gümrük vergisiyle biri ikte alınır yani 

gümrük vergi s i n i n üzeri nden hesap 1 anan % 15 oran ı nda be 1 ed i ye 

payı al ınır. (49) 

Bu para 1 ar gümrük emanet hesabı nda top 1 anarak iç i ş 1 er i 

Bakanlığı emrine iller Bankasına yatırılır.% 80'i belediyeye 

ait hisse olup, nüfus sayımı neticelerine göre belediyeler 

arasında dağıtım olur. Bakiyesi bel ediyel erarası fon olarak 

iç i ş 1 er i emri ne ver i 1 i r. ( 50) 

Belediye Hisesinin, tahakkuk ve tahsi 1 i gümrük vergisi 

i 1 e b i r 1 i k te yap ı 1 ı r. 

9- Gümrük Ardiye Ücreti 

Gümrük ard i ye ücret i , gümrük 1 ere b ı rak ı 1 an ve be 1 1 i 

bir rrüddet çekilmeyen ithal eşyası üzerinden al ınır. 

1334 tarihi i eski Gümrük Kanunu 39 ve 42 nci rradde-

leriyle gümrük! ere bırakılan ithal eşyasından, gümrüklerde 

kal ı ş süresine göre, ardiye ücret i alınması esası getirmiş 

ve bu ücret te değ i ş i k 1 i k yapıra konusunda, Bakan 1 ar Kuru 1 una 

yetki vermişti. 1949 tarihi i 5382 sayı 1 ı Gümrük Kanununun 

107 nci maddesinde de, gümrükçe işieti len antrepolara konulacak 

eşyadan alınacak ardiye; harrrmllık ve açıcılık gibi hizmetler 

karşı 1 ığı ücret ler, Ticaret Bakani ığının rrütalaası al ınırak 

suretiyle Gümrük Tekel Bakani ığınca tesbit edi 1 ir, deni ı­

miştir. 

Ard i ye ücret i rruayyen b ir rrüessese taraf ı ndan a 1 ı nma­

rrakta olduğundan bun 1 ar ı aşağı da göster i 1 en şek i 1 de top 1 amak 

rrürrkündür. ( 51 ) 

istanbul, iznıir· V<~ Tr·abzon 1. irrun i·jlclrrK~Ic:r·i DeniLci 1 ik 

Bankası Kanunu i le 1 iman, ambar ve antrepo işletmesi inhisarına 

göre 1 i man 1 ardak i ard i ye ücret 1 er i n i tah s i 1 eder 1 er. Kendi 1 e-

(48) Türkiye Odalar ve Borsalar Biri iği, VERGi öza iHTiSA.S 
KOMi SYOt...ıU RAPORU, ANKARA, 1992, s. 128 

(49) TOBB, s. 129 
( 50 ) S IDAL , A • g • e • , s • 34-4 

( 5 1 ) TOBB , s • 128 
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rine mahsus tariteleri vardır. 

i skenderun, Mersin 

Demiryolları aracılığıyla 

ücretleri mevcuttur. 

ve Haydarpaşa Li mm 1 ar ı Dev 1 et 

işieti ldiğinden bunların da ardiye 

i stanbu 1 , Yeşi 1 köy, Ga 1 ata yol cu sa 1 on arrbar 1 ar ı başta 

olmak üzere Türkiye'nin diğer yerlerinde ve Denizci 1 ik Bankası 

veya sair müesseselerce işieti lmeyen mahallerde ambarlar gümrük 

idaresi tarafından işieti lmektedir. 

10 - Fonlar 

Adının vergi olmamasına rağmen günümüzde uygulanış 

şekli i le dolayi ı bir vergiye dönüşmüş olan fonlar Türk Vergi 

Sisteminin aci 1 çözüm bekleyen öneml i sorunlarından birisidir. 

Fon, aslında eskiden beri varolan bir ödent i türüdür. 

Ü 1 kemi zde uygu 1 anmak ta ol an fon 1 ar ı n ortak özel 1 i ği , istisna i 

nitelikte olmaları ve toplam karru gel i ri eri i çinde önemsiz 

bir paya sahip bulunmalarıdır. Sözü geçen karakterdeki ve 

nitelikteki fonların konulmasındaki gerekçe i se, bazı hizmet­

lerle i lgi 1 i olarak ani kararlar alınmasının zorunlu olduğu 

ha 1 1 erde yürütme organ ı n ı n uzun forma 1 it e 1 ere gerek ka 1 madan 

kolayca ve sürat 1 e harcama yapabi 1 mes i d ir. Ayrı ca bel 1 i kay­

naklardan sağlanan gel i ri n yine bu kaynaklarla i lgi 1 i hizmet­

lere tahsis edilmesi de, bütçenin "adem-i tahsis" ilkesine 

aykırı düşmesine rağmen, bazen ancak istisnai olması kaydıyla 

yarari ı görülebilmektedir. (52) 

Buna rağrrK:n, Türk i ye' de 1983 sonra s ı nda başi ü L ı 1 an 

fon uygularmsı gicJerek isrrıi fon olan bir cJolaylı vergiye cJönüş­

müş ve karru gel irieri içindeki nisbi payı öneml i ölçüde art-

mıştır. Halen, fonların tutarı toplam vergi gelirlerinin 

% 30'unu aşmıştır. 

Fon sistemi i le mal i sektör arasında bütçe dışı fonlarda 

izlenen gelişmeye paralel olarak kurulrruş bulunan i 1 işki ler 

i le fonlara kaynak yaratmak amacıyla ithalat ve ihracat üzerin­

den alınan fon kesint i 1 eri, fon si sterninin ekonomik ve mal i 

etki leri açısından oldukça öneml i hususlar olarak ortaya çık­

maktadır. Özel 1 ikle, dış ticaret üzerine konan gümrük vergisi 

ni tel iğindeki fon kesint i 1 eri bunların dı ş ticaret üzerindeki 

(52) SIDAL, A.g.e. 1 s. 345 
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çok yönlü etki lerinin 

dağıtımını değiştirici 

Avrupa Bi ri i ği i 1 i ~ki si 

önem arzetmektediri 

(örneğin ticaret saptırıcı ve kaynak 

etki leri gibi) yanı sıra Türkiye 

üzerindeki etki 1 eri açı larından büyük 

Toplu Konut Fonu, Karru Ortaklığı Fonu, Kaynak Kul lanımı 

Desteklerr~ Fonu, Geliştirme ve Destekleme Fonu, Savunma Sanayi 

Destekleme Fonu, Gel ir idaresini Geliştirme Fonu 1983'den 

sonra kurulan fonlar içinde en öneml i olanlarıdır. 

D ı ş ticaret üzeri nden a 1 ı nan fon lar'ın baş 1 ı ca 1 ar ı ; Akar­

yakıt Fiyat istikrar Fonu, Kaynak Kullanımı Destekleme Fonu,' 

Destek 1 eme ve Fiyat istikrar Fonu, Top 1 u Konut Fonu, Tütün 

Fonu ve N'adenci 1 ik Fonudur. Şirrdi bunları kısaca inceleyelim. 

a- Akaryak1 t Fiyat Istikrar Fonu : (A.F .i.F.) 
14.06.1989 tarihi i ve 3571 sayı 1 ı Kanunun 15 nci maddesi 

ile değişik 10.09.1960 tarihli ve 79 sayılı Kanunun 5 nci 

madde s i ne dayanarak çı kar ı 1 an ve 09. 08. 1991 tar i h 1 i ve 91/2 195 

sayılı Kararla deği şi k 23.06.1989 tarihi i ve 89/14264 sayı lı 

Bakanlar Kurulu Kararı 'nın 6 ncı maddesi gereğince, süper 

ve normal benzin, gazyağı, rmtorin, jet yakıt ı, 5 ve 6 nolu 

fuel oil'in gümrük fiyatı ve gümrüklü ithal fiyatı üzerinden 

% 5 nisbetinde Akaryakıt Fiyat istikrar Fonu alınmaktadır. 

Bi 1 indiği gib, 

ya da değer esasına 

akaryakıt fiyatlarını 

1 ernek gerekrnek l eel ir'. 

vergi ya ölçü esas ı na göre "spesifik" 

göre "adva 1 or em" a 1 ı n ı r. Bu bak ı m:lan , 

ve fiyat artışlarını iki bölüm:le ince-

1- Akaryakıt Fiyat 

Likit Petrol Gazı 

benzin, normal benzin, 

fuel - oi 1, 
2- Akaryakıt Fiyat 

istikrar Fonu'na Tabi Ürünler 

( 12 kg. 1 ı k tüp sat ı ş fiyat ı ) , süper 

gazyağı, motorin, kal ori fer yakıt ı, 

istikrar Fonu'na Tabi Olmayan Ürünler: 

Nafta, jet yakıt ı, solvent, asfalt, madeni yağ, c-oi 1, 
A.F.i.F.'na tabi olanlar ve olmayanlar şeklinde iki kısırrda 

incelenmesinin, tüket im miktarların ın ve vergi 1 erne bi çimi erinin 

farki ı olmasındadır. (53) 

A.F. i .F. 'in yasal dayanağı, 79/1960 sayı lı Kanun ve 

Bakanlar Kurulunun 83/7508/1983 sayı 1 ı kararıdır. 

(53) ERSOY, A.g.m., s. 11 
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A.F.i.F.'nun rrı:ı.tr'ahı üretilen ve ithal edilen akarya­

kıt ın (gümrük vergi si dahi 1) raf ine sat ı ş fiyatıdır. 1960 

yı 1 ındaki oran % 3,5, 1989 ve sonrasındaki uygulama oranı 
ise% S'dir. 

Bu fonun alınmasındaki amaç, fiyat istikrarının sağ­

lanmasıdır. Bu nedenle A.F.i.F.'a tabi olmayan ürünlerin rafi­

neri gümrüksüz sat ı ş fiyat ı na zarmn zaman zamlar yapılmakta­

dır. A.F.i.F., ihtiyaç duyulduğunda yapılacak ithalat gider­

lerini, fonun idaresinde sorumlu Petrol işleri Genel M.idürlü­

ğünün i lgi 1 i giderlerini ve 1 iki t petrol gazı subvansiyonu 
i çi n ku 1 1 an ı 1 mak t ad ı r . ( 54) 

b- Kaynak Kul lanımı Destekleme Fonu : (K.K.D.F.) 

7 HAZiRAN 1988 tarih ve 19835 sayılı Resmi Gazetede 

yayınlanan 12 MWIS 1988 tarih ve 88/12944 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı ile 11Kaynak Kullanımı Destekleme Fonu 11 kurul­
rruştur. 

Bu kararnarneye ek olarak çıkartılan 28 AGUSTOS 1990 

tar i h ve 20619 say ı 1 ı Resmi Gazete 1 de yay ı ml anan 19 AGUSTOS 

1990 tarih ve 90/454 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile kabul 

k red i s i vade 1 i ak red i t if ve ma 1 rrukab i 1 i ödeme şek 1 i ne göre 

yapılan ithalatta% 1 oranında Kaynak Kullanımını Destekleme 
Fonu tahsi 1 edilmektedir. 

Bakanlar Kurulunun bu oranı sınırsız olarak yükseltme 

veya indirmeyetkisi bulunrmktadır. 

Bu fonun matrah ı , banka 1 arca veri 1 en TL. k red i faizleri , 

banka 1 ar ı n kendi kaynak 1 ar ı ndan döviz üzeri nden ikraz an 1 aş­

ması i le kul landıkları kredi ler, kabul kredi 1 i, vade! i akredi­

tif ve mal rrukabi 1 i ithalat bedel i ve Merkez Bankasınca eksik 

karşılık oranları ve diğer rasyolarla i lgi 1 i bankalara tahak­

kuk ettirilen cezai faizlerdir. K.K.D.F.'nu 1984'de% 6, 1990 
ve sonrasında% 1 oranında uygulanmaktadır. 

K.K.D.F. 'nun amacı, genel kredi 

itibariyle 

hacmi i çindeki çeşit 1 i 

kalkınma planları ve kredi 1 eri n sektör ve konu 

yı ll ık program hedef 1 erine uygun olarak yönlendi ri lmesidir. 

Teşvikli yatırımlara kredi desteği vermek ve ihtisas 

(54) Tülay ERKEN, 11Türkiye'de Bütçe Dışı Fonlar 11 w.t.iYE DERGiSi, 
TErvMJZ - AGUSTOS - EYLÜL 1993, Say ı : 114, s. 43 
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kredi leri için kullanılmaktadır. Bu fon Hazine ve Dı§ Ticaret 

Müsteşari ığı idaresinde olup, Merkez Bankasında toplanmak­

tadı r. (55) 

1992 Mı\RT ayından bu yana kaynaklarının turnarnı Yatırırn­

lurı ve Döviz Kuzandı rı cı Hi Lıııell er· i Tc;;vik Fonuna akları l­

maktadır. 

c- Desteki erne ve Fiyat istikrar Fonu : (D.F .I.F.) 

Türk Parasının Kıymetini Koruma Hakkında Bakanlar Kurulu 

Kararına ek 25/1980 sayılı Karara göre; i thal edi 1 en malların 

CIF değeri üzerinden 1983'de % 2, 1986'da % 4, 1987'de % 6 

ve 13 EKiM 1988 tarih ve 88/13384 sayı 1 ı Bakanlar Kurulu Kara­

rına göre de% 10 oranında D.F. i .F. alınmaktadır. 

Bakanlar Kurulu'nun bu oranı artırma ve indirmeyetkisi 

sınırsız olup, ayrıca ürünlerine göre farklı nispetler tesbit 

etme yetkisi de vardır. 

21 ARALIK 1991 tarih ve 21088 rrükerrer sayılı Resmi 

Gazete'de yayımlanan 91/2536 sayı 1 ı Bakanlar Kurulu Kararı 

ile petrol ürünleri üzerinden tahsil edilen O.F.i.F. kesin­

tisinin petrol ürünleri için nispetleri aşağıdaki şekilde 

tesbit edi Imi ştir. (56) 

Süper Benzin 

Normal Benzin 

Gazyağı 

Motor in 

Kalorifer Yakılı ve 

Fuel Oi 1 (LPG Hariç) 

Likit Petrol Gazı 

Diğer Petrol Ürünleri 

1991 

% 41 '25 
% 40,25 

% 21 

% 21 

% 15 

% 15 

1992 

% 85 

% 85 

% 80 

% 70 

% 29 

% 25 

% 15 

Bu fon iç piyasaların düzenlenmesi ve fiyat istikrarı­

nın sağlanması amacıyla uygulanmaktadır. D.F.i.F.'nu, tarımsal 

girdilerin subvansiyonunda, ihracatın geliştirilmesinde, ihra­

cata yönelik yatırımların finansmanında, ihracat sigortasının 

finansmanı ve i lgi 1 i faaliyet leri desteklemede kullanılmak­

tadır. 1985 öncesinde pay prensibi geçeri i olan bu fon Hazine 

(55) ERKEN, A.g.m., s. 45 

(56) TOBB, s. 130 
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ve Dış Ticaret M.isteşarlığı tarafından idare edilmektedir. 

ithalat üzerindeki fon paylarının% 50'si Geliştirme ve Des­

tek 1 eme Fonuna, % 50' si de Top 1 u Konut Fonu 'na ak tar ı 1 rrak­
tad ır. ( 57) 

D.F.i.F,'nun rratrahı, bedelsiz ithalat için ek primlere, 

ihraç işlemlerinde Türk Parasının Kıymetini Koruma Kanunu 

gereği alınan kur farklarına, doğrudan ithal edilen petrol 

ürünlerinin CIF ithalat bedel ine, 6326 sayılı Kanunun 5 nci 

maddesine göre ithal edilen petrol ürünlerinin gümrüksüz rafi­

neri satış fiyatına, KiT, iDT'Ier ile genel ve katma bütçeli 

kuruluşların yı ll ık yatırım programiarına girEn projeleri ı çın 

yapı lan ithalatın CIF değerine, 1615 sayı 1 ı Kanuna (mad. 132/2) 

göre ödenen gümrük vergi 1 er i rra t rah ı ve darrga pu 1 1 ar ı i t ha­

latından oluşrraktadır. 

d- Toplu Konut Fonu : (T.K.F.) 

2976 sayılı Kanuna dayanılarak, 1984 tarihi i ve 2985 

say ı 1 ı Kanun 1 a Top 1 u Konut Fonu kuru 1 rruştur. Çeşit 1 i kaynak­

ları bulunan bu fona her yı 1 Hazine ve Dış Ticaret M.isteşarl ığı 

tarafından çıkarı lan ithalat Rejim Kararlarında belirtilen 

madde ve memül lerin ithalatında söz konusu kararlarda belirle­

nen oran ve miktarlarda Toplu Konut Fonu tahsi 1 edilmek­

t ed ir. ( 58) 

Fayda prensibinin olrradığı karakteri st ik fonlardan 

birisi olan Toplu Konut Fonu'nun gel ir kaynakları da şöyledir: 

- ithal malların CIF i thalat bedel i (daha önce D.F. i .F.' 

da toplanan ithalat fon kesinti lerinin% 50'si) 

-Akaryakıt Tüketim Vergisinin% 14'ü 

-Tekel idaresinin ithal ettiği maddeler ıçın fon kesin-

tileri (% 50'si Geliştirme ve Destekleme Fonuna aktarılır.) 

- Bazı petrol ürün i eri i thalat ı ndan alınan fon kesin­

tileri (B.K.K. 89/14267) (59) 

e- Tütün Fonu (Tütüncülüğü Geliştinme Fonu) 

2 Mı\YIS 1991 tarih ve 91/1755 sayılı Karar gereğince, 

Best ve Tekel 2000 sigarası gibi ithal ve yeri i tütün karışımı 

ile elde edilen sigaralarda kullanılan yabancı tütünün ithali 

(57) ERKEN, A.g.m., s. 44 

( 58) TOBB • , s . 130 

(59) ERKEN, A.g.m., s. 47 
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sı rası nda C IF bed e 1 i üzeri nde 5000 $/Ton tutar ı nda Tütün Fonu 

a 1 ı nrra.ktad ır. 

Üretilmiş halde ithal edilen sigortaların ithalatında 

ise, 20 sigaralık paket başına CIF bedel üzerinde 0,40 $ fon 

al ınrra.ktadır.(60) 

Fona yapı lacak ödemenin rrükel lefi, söz konusu marrül lerin 

i t ha 1 at ç ı 1 ar ı d ı r • 

Bakanlar Kurulu'nun fon alınacak miktarı belirleme 

konusunda yetkisi sınırsızdıj/ 

f- Midenci 1 ik Fonu : 

4 Haziran 1985 tarihi i ve 3215 sayılı fvladen Kanunu'nun 

34 ncü madde s i y 1 e kuru 1 an fonun kaynağı , maden i t ha 1 at ve 

ihracatında yapı lan fon kesinti i eridir. 

fvladen i thalat ında yapı lacak fon kesint i si, 22 tOJSIDS 1985 

tarihi i ve 18850 sayı lı Resmi Gazete'de yayımlanan tvbden 

Kanununun Uygulanrra.sına Dair Yönetme! iğin 51 nci maddesi uya­

r ı nca, i tha 1 ed i 1 en maddenin gümrük resmi ne esas bede 1 i n i n 

% 2,5'i oranındadır. 

3824 sayılı Kanunla 1 OCAK 1993 tarihinden iL iburun; 

i thal de Alınan Oarrga Resmi, Bel edi ye Hissesi, Ulaştırma Al tya­

pı ları Resmi, Destekleme ve Fiyat istikrar Fonu kaldı rı !mıştır. 
Böylece ithal rra.llarına uygulanan vergi, resim ve fon sayısı 

azaltılarak bir sadelik sağlanmıştır. ithalattan alınan vergi­

lerin daha net görülmesi sağlanmıştır. Bununla birlikte, bu 

vergi ve resimlerin kaldırılmasıyla uğranılacak kayıplar Toplu 

Konut Fonu oranlarındaki yeni düzenlemeyle telafi edilmeye 

çal ışı lmıştır. Ad-Hac Komite toplantı larında Toplu Konut Fonu'­

nun 1993 yı 1 ı ndan it i bar en beş yı 1 iç i nde tedricen ka 1 d ır ı 1 a­

cağı, Birliğe bilidirilmiştir. 1991 yılında toplam ithalatın 

% 2,47'si oranında tahsi 1 edilen Toplu Konut Fonu, 520 Mi Iyon 

Dolar olrruştur. 

( 60) TOBB • , s . 130 
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iTHALAT - DIŞ TiCARETTEN ALINAN VERGiLER 

(MiLYON TL} 

1970 1975 1980 1985 1989 1990 1991 1992 1993 ı 1994 

1. Tcplan Vergi 
<?el irieri Tchsiatı 23.003. 95.009 749.849 3.829.117 25.550.320 45.399.534,78.642.800 141. 602.COO 

ı 
264. m~ 5~.oco.o:o 

2. Ge-ıel itrelat 886 4.739 7.909 11.343: 15.792 22.302 21.047 22.8701 29.4291 10.842 Tuta~ı ($) 

3. Ge-ıel ith=lat 
33.573.792158.155.141 

' 

194.393.020 i 149 .€82. 625 Tutarı (Tl) 9.598 68.987 613.267 6.99L. 75l: 95.130.000 151.043.528 

4. Dıs Ticarettel 
Al Iren Vergi ler 5.567 19.S()7 73.332 746.C66 4.246.009 8.057.358 12.848.269 23.090.CXX: 46.213.ccol 69.575.0:0 

ı ı 

5. Dı s Ticarettel ı ı 17,5 ı Al iıraı, tp 1 an i 24,~. 20,9 ı 9, ı, 19,5 16,6 ı 17,7 .6 '2 • 16,5 15,0 
V6"9i wrleri ' 

1 , ..... 1 

1 i ' 1 ı 

i Q-cını ) 1 i ı ı 

6. Dı s Ticarettel 

ı ı Al lren.V~i !erin 58,C 28,8 12,0 12,4 12,6 13,8 13,5 15,3 23,'7 59,8 
GEnel ı tre. ata 

1 Ocnı (4/3) ı 

7. Dı ş Ticaret tel 
. Alıren Vergi ı er 

( Itrelde Alıran KD.! 362.319 1.961.370 3.335.887 4.569.828 8. 090. (XX) 15.228.CCO 24.717.0:0 
1-ariç) 

8. Dıs Ticarettel ı Al ire.rı ( itralde 
9,5 7,7 7,3 5,8 5,8 5,8 Alıren KDJ H:ıri ç) 4,2 

Tcplan Vergi Geır>-
ı Eli-e Gen ı (7/1) 

9. Dı s Ticarettel 
Al Iren V~i ler ., 
( ltralde A ırm 6,0 5,8 5,7 4,8 5.3 __]______7,8 16,5 
KJV !-ari~ Genel 
itraıaıa ı (7/.3' 

- L___ __ • -- - -

Kaynak :TC. tv'al iye Bakanlığı Gelirler Genel M.idürlüğü, Vergi istatistikleri Yıllığı 1982-1991, 
Tablo : 22, s: 24 
TC. tv'al iye Bakanlığı 1995 fl.'al i Yılı Bütçe Gerekçesi, ANKARA, Ekim 1992, s: 56 
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iTHALDE ALINAN KATMA DEGER VERGiSi TAHSiLATI MiLYON ll ) 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 

OCAK 11.903 33.594 37.420 69.501 96.656 210.737 448.089 

ŞUBAT 17.646 34.816 53.720 112.260 132.898 231.437 490.097 

MART 21.933 50.362 65.278 126.286 161.504 312.607 691.978 

NiSAN 30.305 43.798 73.000 104.780 150.401 255.342 483.755 

MAYIS 32.537 50.676 63.022 110.758 164.492 383.428 738.292 

HAZiRAN 26.504 37.584 82. 123 123.814 175.365 415.797 538.089 

TEMMUZ 30.774 41.054 87.024 80.681 165.585 333.814 810.449 

AGUSTOS 29.603 33.989 70.216 148.242 201.472 378.645 715.420 

EYLÜL 34.386 45.455 84.383 14 ı. 146 213.722 356.063 625.240 1 

ı 

EKiM 35.779 29.475 91.266 156.366 214.027 494.951 
ı 

814.9371 

KASIM 50.840. 45.583 106.122 161.393 286.839 593.810 873.2861 

ARALIK 61.078 81.639 190.619 191.773 321.768 754.834 1. 048 .80S 

TOPLAM 383.738 528.025 1.004.203 1.517.000 2.284.729 4.721.471 8.278.441 

Kaynak :Mal iye Bakani ığı Gel iri er Genel Müdürlüğü, Vergi istatistik Yı 11 ığı ( 1982-1991)'ndan 
yararlanı larak hazırlanmıştır. 
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GENEL BÜTÇE VERGi GELiRLERi TAHSiLATININ (%) DAGJLJMI 

1981 1982 1983 1984 1985 1986 11987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 
_. 

Genel BJtçe Tcplan 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Dı ş Ticaretten 
i2,3 

Al ı nan Vergi 1 er (1-2) 
9,0 10,4 15,6 19,6 18,6 

1 
19,6 18,8 14,0 14,6 13,4 13,1 13,2 

Gümrük Vergi s i ( 1 ) 3,2 3,6 4,6 6,2 5,7 4,8 4,7 4, 1 2,3 1,9 1' 1 1 ,O 2,5 
1--

Akaryakıt 
0,4 0,4 0,4 0,6 0,2 o, 1 o, 1 o, 1 - - - - 1,3 Tüket im Vergi si 

Tek ve fV'aktu 
Vergi o, 1 0,3 0,3 0,3 o, 1 - - - o, 1 o, 1 o, 1 O, 1 0,0 

i t ha 1 d e A 1 ı nan 
3,7 4,4 5,0 6,0 10,0 8.6 ll' 1 10,7 7,6 8,6 8,6 8,6 8,8 KDV 

ithal de 0,5 0,5 0,6 0,6 1,9 2,0 2,8 3,1 3,2 2,8 2,6 2,5 0,6 Darrga Resmi 

Rı ht ı m Resmi ( 2) 1' 1 1,2 1,4 1,7 1,6 0,9 0,9 0,8 0,8 1,2 1 ,o 0,9 0,0 

Kaynak : fV'al iye ve Gümrük Bakanlığı Gel iri er Genel M.idürlüğü, Vergi istatistik Yıllığı ( 1923-1991), 
s: 42 
TC.fV'al iye Bakanlığı, 1995 fV'al i Yı 1 ı Bütçe Gerekçesi, ANKARA, Ekim 1994, s: 61 
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KONSOLIDE BÜTÇE VERGI GELiRLERI TAHSiLATININ (%) DAGILIMI 

1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 11993 ... 

Konsol ide Bütçe 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ge 1 ir, 'Iop 1 am ı 

Dış Ticaretten Al ınan 

Vergi 1 er ( 1-2) 8,8 9,3 10,4 13,6 13,9 17,0 15,2 13,5 14,2 13,0 12,8 12,9 
ı 

ı 

Gümrük Vergi s i { 1 ) 
3,1 3,5 4,1 4,0 4,0 4,0 3,3 2,3 1,9 1 ,o 1,0 2,4 

-
Akaryakıt Tüketim 

Vergi si 0,4 0,3 0,4 O, 1 o, 1 o, 1 o, 1 -- -- -- -- 1,2 

Tek ve tv'aktu 
O, 1 ı Vergi 0,3 0,2 0,2 o, 1 -- -- -- O, 1 o, 1 0,0 0,0 

ithaldeAlınan KDV 
3,5 3, 81 4,0 7,0 7,4 9,8 8,6 7,3 8,3 8,4 8,4 8,7 

i thal de Darrga Resmi 
0,5 0,4 0,5 1 '3 1 '6 2,5 2,5 3,1 2,7 2,5 2,5 0,6 

Rı ht ı m Resmi ( 2 ) o, 1 1' ı 1,2 1 '1 0,8 0,8 0,7 0,8 ı ,2 1,0 0,9 o, o 

Kaynak : tv'al i ye ve Gümrük Bakan 1 ı ğı • Gel i ri er Genel Mjdürl üğü, Vergi 

{1923- 1991), s. 37 
İstatistik Yıllığı 

T .C.tv'al iye Bakanlığı, 1995 rv'al i Yı lı Bütçe Gerekçesi, ANKARA, Ekim 1994, s. 57 
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D 1 Ş TiCARET ÜZER it-DEN Pt. lf'W.J VERGi GEL iR.ER iN iN 
YILLIK ARTlŞ YÜZDELERi 

1989 1990 1991 

D ı ş Ticaret ten A 1 ı nan 58,9 89,8 59,6 
Vergiler 

Gümrük Vergisi 
20,6 48,5 -2,2 

Akaryakıt Gümrük Vergisi 25,9 -41' 1 -48,2 

Tek ve Maktu Vergi 676,2 106,7 95,8 

it ha 1 d e A 1 ı nan KDV 
50,6 106,6 75,6 

ithalde Damga Resmi 120,8 60,5 62,5 

Ulaştırma Altyapı ları 120,6 
Resmi 

171 '2 38' 1 

1992 1993 

77,6 102,3 

66,2 406,2 

120,9 4.562,0 

59,4 40,8 

81 '3 106,1 

75,6 -65,6 

63,6 o,o 

Kaynak T.C.Mal iye Bakani ı§ ı 1995 Mal i Yı 1 ı BUtçe Gerekçesi, ANKARA, Ekim 1994 
s. 60 
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D ı ş T i ca ret ten 
Alınan Vergi 1 er 

i t ha 1 de A 1 ı nan 
KDV 

Gümrük Vergisi 

i t ha 1 de Darrga 
Resmi 

Diğerleri 
-

D ı ş T i ca ret ten 
Alınan Vergi 1 er 

KONSOLiDE BÜTÇE GELiR TAHSiLATI 

1990 ( 1) 1991 (2) 1992 (3) 1992 1993 

Termuz (4) Termuz (5) 

8.057 12.864 22.849 10.664 21.444 

4.722 8.291 ı5.035 7.058 ı4.322 

ı.097 ı. 102 ı.803 860 6. 176 

1.554 2.526 4.448 2.052 ---

684 945 ı. 546 694 946 

GENEL BÜTÇE VERGi GELiRLERi 

8.057 12.864 22.849 ıo.664 21.444 

YÜZDE DAGILIMI 

ı 17,7 ı 16,3 ı 16,2 ı 15,4 ı 16,8 ı 
YÜZDE DEGiŞiMi 

1991 1 1990 1992 1 1991 1993 1 1992 (Tem) 

59,7 77,6 1 o 1 ' 1 
--- --·-----

MiLYAR ll ) 

Değişim Yüzdesi 

3/2 5/4 

77,6 1 o 1' 1 

8ı ,4 102,9 

66' ı 6ı8, 1 

75,7 ---

63,6 36,3 



C- iHRACATLA iLGiLi VERGiLER 

Uluslararası ticaret in ve dolayısıyla ihracat ın temel i 
pazar bu 1 ma ve pazar 1 ar ı pay 1 aşma sorununda dl.iğüml en ir. Pazar 

Bu 1 ab i 1 men i n ön koşu 1 u uygun fiyat verme ve öteki ü 1 k e ma 1 1 a­

rıyla bu konuda rekabet edebi lmedir. Bu koşul herşeyden önce 

malların vergi yükünden arınmış olarak dünya piyasasına çık­

rmsını gerektirir. 

ihracat için üretim yapılan bazı malların içinde ithal 

rrnl ı üretim faktörleri vardır. Ülkenin uygulamış olduğu gümrük 

vergisi dolayısıyla ihraç ürünü içindeki ithal malı, o ürünün 

fiyatını şişirecektir. Aynı durum, ithal mallarındaki dahi 1 i 

vergi yükünün ağırlaştırılması durumunda da ortay çıkar. Bu 

dururrda ihracatçı ların dı ş pazarlarda fiyat yönünden rekabet 

edebilmeleri için bu yüklerinden kurtulması gerekmektedir. 

Gerçekten, bir ihraç ür·ünü içindeki i thal malının gümrük vergi­

sine konu olması, ihracatçının yurt içinde ürettiği malın değe­

r i ne oran 1 a daha faz 1 a vergi ödenmesi n i gerek t i rerek gerçek 

korumanın negatif olmasına yol açmaktadır. Mesela, bir mal 

iç i nde i t ha 1 at ı n r>RY ı % 1+0 ve 0i.imriik vergi s i % 25 i se, i.iri.iniJn 

tümü üzerinden nominal vergi !erne% 10 olacaktır. Bu oran, ürün 

içindeki payına baği ıdır. Dolayısıyla, eğer bu urun teşvik 

edilmek isteniyorsa, en azından% 10 oranındaki negatif koru­

rm oranına eş değer bir oranda ihracat subvansiye edilmelidir. 

Bu ise başlıca iki şekilde olur; ihracatta vergi iadesi ve 

vergi muafiyet ve indirimi. {61) 

Her ülke bu konuda çeşiti i vergi indirim ve muaf! ıkiarı 

uygularrak suretiyle bu amaca ulaşmaya çalışır. 

Vergi sistemimizde de ihracatı özendirmeye yönelik çe­

şiti i hükümler bulunmaktadır. 

1- ihracatta Vergi iadesi 

Uluslararası ticaretin vergilendirilmesinde temel kural 

ihraç edilen ürünlerin ihraç eden ülkede vergiden istisna edi 1-

mesi, buna karşılık yalnızca varış ülkesinde vergilendiril­
mesidir. 

( 61 ) Rıdvan KARL UK, ıi.RK IYE 'DE ii-RACATA YÖNB. iK D 1 Ş TiCARET 

POl iT iKASI VE iHRACAT IN YAP ISl\L ANAL IZ 1, ESK i ŞEHiR i. T. i. 

A.Yayın No : 237/158, ESKiŞEHiR, 1981, s. 112 
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ihracatta vergi iadesi, dar anlarrda ülke içindeüretilen 

ürünlere ihraç gucu kazandırmak, diğer ülkelerin aynı cins 

ve kalitedeki ürünleriyle dış piyasalarda rekabet imkanı sağla­

rrak; gen i ş an 1 arrda uzun dönerrde ve i hracat ı teşvik t edb ir 1 e­

rinin türrü içinde ihracatın yapısını değiştirmek, işlenmiş 

ürün ihracatının toplam ihracat içindeki oranını yükseltmeyi 

arraçlarraktadır. Vergi iadesi uygularrası i le, ihracatın toplam 

hacminin arttırılması ve çeşitli ürünlere selektif vergi iadesi 

uygulanrrası ile ihraç ürünlerine çeşitlilik kazandırılrrak is­

tenmektedir. Sisterrde, ihracatta vergi iadesine konu olan ürü­

nün üretim süreci içinde ödenen ithal rraddelerine ilişkin güm­

rük vergi leri i le bunun dışında kalan diğer bütün vergi (özel­

ı iki e vasıtal ı vergi ler), resim, harç ve benzer etki ler yaratan 

rrükellefiyetler kısmen veya tarramen ihracatçıya iade edilrnek­

t ed ir. Bu ödeme, ürünün ür et i m süre c i esnasında ödenen vergi , 

resim ve harçlardan daha fazla olmarraktadır. Vergi iadesi re­

jiminde ürünün üretim süreci içindeki tüm rral i yüklerin bütün 

ihraç ürünleri için geri verilmeside söz konusu olrmrrak 
tadır. (62) 

Türkiye'nin uluslararası ticarete gerektiği ölçüde katı­

labi lrnesinin ve kalkınrre çabalarını sürdürebi lrrıesinin başta 

gelen koşullarından birisi de, ihracatını P.konominin gerekle­

rine uygun düzeye çıkarabi lmesidir. 

Bu arracın gerçekleşmesi herşeyden önce ihraç ürünlerine 

dünya pazar 1 ar ı nda rekabet gücü sağ 1 ama s ı na bağ 1 ı d ır. Bu i se 

ihraç ürünlerinin uluslararası pazarlarda vergi yükünden arın­

mış olarak çıkmasını gerektirir. 

11Destination ilkesi 11 olarak bilinen ve GATT, 

Biri iği gibi uluslararası kuruluşlarca da benimsenen bu 

Türkiye'de 11 ihracatta vergi iadesi rejiminin 11 temel ini 

turur. 

Avrupa 

kural, 

oluş-

Bu i 1 keden hareket edi 1 erek 1963 yı 1 ı nda 261 say ı 1 ı 

Kanun çıkarılmıştır. Bu yasaya göre (rracl.1), özellikle sanayi 

ürünlerimize ihraç gücü kazandırrrak arracıyla, bunların belge­

lenecek ihraç fiyatlarında yer alan vergi ve benzeri yüklerin, 

rruafiyet veya vergi iadesi yoluylagiderilmesi konusunda Bakan­

lar Kuruluna yetki veri lrrıektedir. 

Bu yetkiye dayanılarak çıkarılan çeşitli kararnamelerle 

(62) KARLUK, A.g.e., s. 113 
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vergi iade rejimi düzenlenmiştir. ihracatçılara "vergi iadesi" 

adı altında ülkeye kazandırdıkları dövizin TL. karşılığının 

ihracat türlerine göre değişen bel 1 i oranlarına kadar doğrudan 

ödeme yapı lrrası; ihracat ı teşvik aracı olarak kullanılmıştır. 

/ihracat teşviki eri 1980' 1 i yı ll ar boyunca seçi 1 en dışa 
açık ekonomi oluşturrra temel stratejisi doğrultusunda devam 

ettirilmiştir. Fakat, özellikle uygularrada karşılaşılan sorun­

lar ve kötüye kul lanrra nedeniyle ihracatta vergi iadesi NiSAN­

MAL lK 1988 dönemi nde kademe ı i olarak tümüy 1 e ka 1 d ır ı 1 mıştır. 

(63) Ancak ihraç edilen rrnlın bünyesindeki her türlü vergi 

ihracatçıya iade edilmektedir. 

2- Gelir ve Kurumlar Vergilerinde ihracatMUaflığı : 

ihracatta vergi muafiyet ve istisnası sisteminde ise, 

vergi i ade s i nden fark 1 ı o 1 ar ak tahakkuk eden gümrük, ge 1 i r, 

satış ve istihsnl, ihracat ve diS)cr benzeri vergi, resim ve 

harçlar tahsi 1 edi lrneyip tesci 1 c tabi tutulrrakta veya garant i 

edilmektedir. 

ihraç ederse, 

tadı r. ( 64) 

Bu vergi 1 er i ödemi ş o 1 an üret i c i , eğer o u runu 

ihraç anında vergi yükümlülüğü ortadan kalkrrnk-

Gel ir Vergisi Kanununun 7/1 ve Kurumlar Vergisi Kanunu­

nun 12/1 rraddelerinde dar mükellefler için muafiyetler geti­

rilmiştir. 

ihracat kazançlarında muaflık veya istisnaya yer vermek 

su ret i y 1 e 

tart ı ş ı 1 an 

döviz kazandı rı cı i şi emi erin özendi rilmesi aslında 

bir konudur. GATT gelişme yolundaki ülkeler için 

bu konuda bir sınırlarm getirrnemiştir. Gelişmiş ülkeler için 

yasaklarm olduğu halde, bazı Avrupa ülkeleri bu yola gitmiş, 

bazı ülkeler ise, ihracat kazançlarına vergi ertelemesi sağ­

layarak bu sonucu dolayi ı olarak elde etmiştir. 

Yalnızca rral ihracı deği 1, Kurumlar Vergi si Kanununun 

8/8 rraddesindeki turizm i st i snasında olduğu gibi hizmet ihr·acı 

da dahil olrrak üzere döviz kazandırıcı işlemlerin özendiri­

lebilmesi bakımından bu yol büyük bir potansiyel önem taşı­

rraktadır. 

(63) Nabit TÖRE, "Dış Ticaret ve Döviz Kuru Politikası" TÜR­

KiYE EKONOMiSi "Sektörel Gel işneler", Türk Ekonomi Kur·umu, 

ANKARA, 1992, s. 194 
( 64) KARLUK, A. g. e. , s. 114 
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3- Vergi, Resim ve Harçlar Istisnası : 

1970 yı 1 ı nda çı kar ı 1 an 7/1117 say ı 1 ı Karar ve buna ek 

olarak 1973 yılında çıkarılan '1/5821 sayılı Kararnamelerde, 

ihracat işlemleriyle ilgili kağıtlarla ihracat garantili yatı­

rım k red i 1 er i n i n a 1 ı n ı ş ı na i 1 i şk i n i ş 1 emi er darrga vergi s i ve 

harçtan istisna edilmiştir. Böylece ihracat işlemlerinin ve 

ihracata yöne! ik yatırımların rrnl iyet 1 eri düşürülrrüş ol­

rraktadır. 

Ayrıca 492 sayı 1 ı Harçlar Kanununun 85/d rrnddesine göre, 

dış seyahatleri Türkiye için ticari bir fayda sağlayacak nite­

likte olanlara harç rruafiyeti tanınrrnktadır. 

Ancak bu şek i 1 dek i uygu 1 arrn i 1 e i h ra ca t ı özendi rmen i n 

yetersiz olduğu ve bürokratik işlemler nedeniyle işlemez hale 

geldiğini söyleyebi 1 iriz. 

D- iTHALATTAN AL INAN VERGiLER iN UYGLLAMA. SONUÇLAR 1 

1- ithal vergi lerinin toplam ithalata oranı (itibari 

korurrn) hızlı bir terrpo ile düşmektedir. 1970'1i yıllarda 
yapılan incelemede aniaşı lacağı üzere 1972 yı 1 ında% 39,7 olan 

ithal vergi leri yükü 1974 yılında % 27,3'e, 1976 yılında 

% 31,9'a yükselmiştir. 1978 yılında alınan bazı önlemlerle 

(ithalat Darrga Resmi oranının artı rı lması ve Dış Seyahat Harca­

rmları Vergi sinin tekrar yürürlüğe konulması gibi) bu oran 

ancak% 36,9'a çıkarılabilmiştir. 1980'1i yıllarda yapılan 

incelemede ise 1980 yı 1 ında ithal vergi lerinin toplam ithalata 

oranı% 11,1 iken bu oran 1984 yılında% 9,1'e kadar düşrrüştür. 
(Bu düşüşte D ı ş Seyahat Harcarrn 1 ar ı Vergi s i n i n 1984 yı 1 ı nda 

uygularmdan kaldı rılrrnsının da payı olrruştur.) Oysa bu yük 

1965 yı lı nda % 53,4 ve 1970 yı lı nda % 51,2 iken bu oran 1980' 

de % 11, 1'e düşrrüştür. 1991 yılında i se bu oran ancak % 13,5 

düzeyinde gerçekleşmiştir. 

Ithal vergi lerinin toplam vergi gel irieri içindeki payı 
ise giderek azalrrnktadır. ithal vergi lerinin toplam vergi ge­

l i r 1 er i ne oran ı 1971 yı 1 ı nda % 22, 2 i k en bu pay 1977 yı 1 ı nda 

% 18,6'ya ve 1978 yılında da% 16,8'e düşrrüştür. ithal vergi­

lerinin vergi gel irierine oranı 1980'de% 9, 1'e kadar inmiştir. 

1984'de biraz artışla% 15,6'ya ulaşmıştır. Bu oran 1987 yı 1 ın­
da % 19,6 iken 1991'ue % 16,3'1 cr·ue olu;;rru~, 1993 yı lı nda i se 

% 8 , 1 ' e dü şrrü ş tür . 
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YILLAR 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 
/ 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

iTHAL VERGİLERİNİN TOPLAM VERGİLERE 

VE 

TOPLAM iTHALATA ORANI (MiLYON Tl) 

TOPLAM iTH.AL ORAN VERGİ ORAN 
iTH.ALAT VERGİLERİ (%) GEL İR...ERİ (%) 

16.485 6.973 42,2 31.424 22,2 
--

22.346 8.876 39,7 39.013 22,8 

29.978 11.005 36,7 51.958 21 '2 

53. 123 14.495 27,3 65. 156 22,2 

68.773 19.907 28,9 95.009 21 'o 
82.940 26.449 31 '9 127.055 20,8 

104.800 31.347 29,9 168.248 18,6 

112.500 41.486 36,9 246.420 16,8 

178.505 64.936 36,4 405.484 16,0 

613.274 68.003 1 1 ' 1 749.849 9' 1 

1.002.356 107.436 0,7 ı. 109.204 9,3 

1. 761 .425 161.279 11 'o 1.522.329 10,6 

2. 127.081 238.021 ll '2 1.933.338 12,3 

4.034.897 369.069 9' 1 2.369.154 15,6 

5.994.754 585.289 9,7 3.829.116 15,3 

7.561.157 993.208 13' 1 5.972.034 16,6 

12.353.;041 1. 777.702 14,3 9.051.003 19,6 

20.470.614 2.672.095 13,0 14.231.761 18,8 

33.827.597 4.246.099 12,5 25.550.320 16,6 

58.754.864 8.057.358 13,7 45.399.534 17,7 

95.130.000 12.848.269 13,5 78.642.800 16,3 

151.043.528 22.849.000 15' 1 141.602.000 -16' 1 -
194.393.020 21.444.000 ll' o 264.272.900 8' ı 

Kaynak Dış Ticaret istatistikleri ve Devlet Bütçe Gel irieri Yı 11 ığı 
( 1993) 
TC.tv'al iye Bakanlığı 1995 tv'al i Yılı Bütçe Gerekçesi, ANKARA , 
Ekim 1994 
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1971 198/ı yı llurı nru"'.ındrı i thal nt dn("jr~r olnrnk /.lı5 

kat artarken, 1984 - 1991 yılları arasında 22 kat artmıştır. 

Yine 1971 1984 yı ll arı arasında i thal vergi 1 eri ancak 53 

kat artarken, 1984 - 1991 yı ll arı arasında 35 kat artmıştır. 

Diğer bir i fade i 1 e 1971 yı lı nda tahsi 1 edi 1 en i thal vergi 1 e­

rının aynı yıl i thalata oranı % 42,2 iken, 1984 yılında bu 

oran % 9, 1'e düşrrüş, 1991 yı lı nda i se% 14, 1'e yüksel mi ş bulun­

maktadır. Bu oran 1993 yı 1 ında ise% 11,0 'dir. 

Aynı dönerrde vergi gelirleri içerisindeki 

1 er i n i n oran ı % 22, 2 'den % 15, 6 'ya ger i 1 emi ş, 

yı 1 1 ar ı nda bu oran daha yüksek o 1 mas ı na rağmen 

bu oran% 16,3 olarak gerçekleşmiştir. 

i thal vergi-

1987 ve 1988 

1991 yı 1 ı nda 

Genel i thalat, dolar bazında 1972 yılında 1.508 Mi Iyon 

$ve 1973 yılında 2.036 Milyon$ seviyesinde gerçckleşrniştir. 
Bu bize 1972'den 1973'e göre % 35 artış olduğunu göstermek­

tedir. Ancak 1973'den 1974'e% 82,7 oranında bir artış olrruş­

tur. Fakat bu artışcia bir istikrar sağlanamamıştır. Genel it­

halatta 1975 ve 1976 yıllarında oldukça büyük azalmalar ol­

rruştur. Dolar bazındaki genel i thalat 1979'dan 1980'e % 56 

oranında artmıştır. Ancak 1981 ve 1982 yı ll arında da genel 

ithalatta büyük orcıncla dü5ü;dcr olmJ:;;tur. 1980 - 1990 yıllcırı 

arasında da genel ithalatta bir istikrar sağlanamamıştır. 

Sürek! i düşüşler ve yüksel işler meydana gelmiştir. 

Türk lirası bazında ise, 1972 yılı genel ithalatının 

karşılığı 21.564 Mi Iyon TL., 1973 yı lı nda genel i thalat ın kar­

şılığı 29.083 Milyon Tl.'na ulaşmıştır. Artış% 34,8'dir. Ancak 

1973'den 1974'e% 79,8 oranında bir artış olrruştur. 1978 yılın­
da bir önceki yıla göre artış oranı% 8,01'e düşrrüştür. Sonra 

tekrar bir artış olrruş ve 1979'dan 1980'e% 243,5 oranında 

bir artış olrruştur. 1980'de %63,4 artışla 1980'1i yıllara 

girilmiştir. 1986 yılındaki azalma dışında genel ithalat is­

tikrarlı bir şekilde artış göstermiş ve 1990'clan 1991'e% 61,9 

oranında bir artış oirruştur. 1992'den 1993'e ise% -23 oranında 
aza 1 mıştır. 

Oysa, 1971 yılında 6.973 Mi Iyon Tl. olan ithal vergi leri 

tahsilatı ancak% 27,3'1ük artışla 1972 yılında 8.876 Milyon 

TL.na, 1979 yılında 64.936 Mi Iyon TL. olan i thal ver·gi 1 eri tah­

silatı% 4,7'1ik artışla 1980 yılında 68.003 Milyon TL.na, 1990 
yılında 8.057.358 Milyon TL. olan ithal vergileri tahsilatı 

% 59,7'1 ik artışla 1991 yılında 12.848.269 Mi Iyon TL.na ulaşa­
bi 1 miştir. 
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GENEL iTHALAT ARTlŞ ORANLARI 

ITHALAT iTHALAT 
YILLAR 

DEGERi (TL) ı:EGER i($) 
TL (%) DQAR (%) 

1971 16.474 1.088 

1972 21.564 ı. 508 % 30!8 % 3826 

1973 29.083 2,036 % 34 8 ------'--- % 35 

1974 52. 311 3. 720 % 79ı8 % 82,7 -
1975 68.987 4.739 % 31!8 % 27ı4 

1976 82.941 5. 129 O' tp 20ı2 % 8ı2 

1977 104.882 5.796 % 26ı4 % 13 

1978 113.290 4.599 % 8 2 0 % -20ı6 

1979 178.505 5.069 % 57!5 % l0ı2 

1980 613.267 7.909 %243,5 % 56 

1981 1. 002.356 8.933 % 63ı4 % 12ı9 

1982 1 .461. 42S 8.843 % 45,'1 % - ı 

1983 2.127.081 9.235 ~ 45ı5 % 4ı4 

1984 4.034.897 10.757 ~ 89ı7 % 16ı5 

1985 5.994.754 ll. 343 % 48ı6 % 5ı4 

1986 7.561.157 11. 1 os ~ 26ı 1 % -2209 

1987 12.353.041 14. 158 % 63ı3 % 2724 

1988 20.470.614 14.335 'fq 65ı7 % 1 ı 3 

1989 33.827.597 15.792 ~ 65ı2 % 1022 

1990 58.754.864 22.302 % 73!.7 % 41 ı2 

1991 95.130.000 21.047 % 61ı9 % -5ı6 

1992 151.043.528 22.870 % 58ı8 % 827 

1993 194.393.020 29.429 % 28ı7 % 2827 

1994 149.682.625 10.842 %- 23" % - 63 

Kaynak Türkiye istatistik Yı 11 ığından yararlanılmıştır. 
TC.M:ı.l iye Bakanlığı 1995 M:ı.l i Yılı Bütçe Gerekçesi, 
ANKARA, Ekim 1994 
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2- ithalattan alınan vergiler, ithalat hacmindeki 

değişmclerlc uyumlu bir gelişim göstcrrncrnektedir. 1973 ve 1977 
yı 1 larında da ithal vergi lerinin ithalattan daha yavaş arttığı 

görülmektedir. Buna karşılık 1974, 1975, 1976 ve 1978 yılla­

rında ithal vergi lerinin bir önceki yıla göre ithalattan daha 
hızlı arttığı görülmektedir. Bu konuda en çarpıcı sonuç 1974 

yılında ortaya çıkmıştır. Bu yılda ithalat bir önceki yıla 

göre% 77,2 oranında arttığı halde, ithal vergi leri yalnızca 
% 31,7 oran ı nda art mıştır. Kuşkusuz bunun en büyük neden i , 

rruaf olarak ithal edi !en ham petrol (Petrol Kanunu Madde 112/2) 

fiyatlarında ortaya çıkan ani patlamadır. 1980 yı 1 ında ithalat­
taki art ı ş oranı % 243,5 iken i thal vergi 1 erinin bir önceki 

yıla göre artış oranı% 4,7 1dir. 1984 1de ithalattaki artış 

%89,7 iken ithal vergilerindeki artış% 55,0 oranında olrruş­
tur. 1991 yılında ithalattaki artış% 61,9 düzeyinde gerçek­
leşirken, ithal vergilerindeki artış% 59,7 oranında gerçek­

leşerek, ithal vergileri ithalattan daha hızlı bir artış gös­
termiştir. 

ithal vergileri hasılatının yakın geçmişteki gelişimi 
merrıli farklılıklar göstermektedir. 1970- 1978 yılları ara­
sında Gümrük Vergisi, ithcı.lde Alınan istihsal Vergisi, ithal 
Darrga Resmi ve Rıhtım Resmi hasılatı birbirinden çok farklı 

yönde ve tempoda gel işmiştir. Bu dönemde toplam ithalat vergi­

leri içindeki Gümrük Vergisi payı % 27 1den% 25 1 e ve istihsal 

Vergi s i n i n pay ı % 52 1 den % 39 1 a düşerken; Darrga Resmi pay ı 

% 20 1den% 38 1 e, Rıhtım Resmi payı ise% 1'den% 3 1 e yüksel­

miştir. 

1978- 1991 yı !ları arasında ise toplam ithal vergi leri 

içindeki Gümrük Vergisi payı % 25 1den% 9 1a, Darrga Resmi payı 

% 38 1den% 18'e düşerken; ithaldeAlınan istihsal Vergisinin 

pay ı % 35 1 den % 67 1 ye, Rı ht ı m Resmi n i n pay ı i se % 3 1 den % 6 1 ya 
yüksel miştir. 

Görü 1 düğü gibi , 1970 - 1978 yı 1 1 ar ı aras ı nda ana i t ha 1 

vergilerinin etkinliği ve verimliliği azalırken, birer gümrük 

vergisi zamnı niteliğindeki vergilerin hasılatı artmıştır. 

Kuşkusuz bu olumsuz bir gelişmedir. 

1978 - 1991 yılları arasında, ana i thal vergi lerinden 
gümrük vergisinin etkinliği ve verimi i 1 iği azalırken, ithalde 

Alınan i st ihsal Vergi sinin ve 1985 yılından it ibarcn Katma 
Değer Vergisi olarak alınmaya başlanmış ve 1986 yılından itiba­
ren hasılatında bir artış olrruştur. Darrga Resmi hasılatında 

büyük oranda bir azalma meydana gel i rken, Rıht ım Resmi hasıla­

tında bir artı; olrruştur. 
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iTHAL VERGiLERi HASlLATlNlN KAYNAKLARA GÖRE DAGILIMI 

( ~iL YON 1L • } 

YILLAR 
TOPLAM riit.RÜ< . % iSTiH~ ı DAM:'iA. 1% CH. iR VERGisi VERGiSi ı% RESMi 

ı 

28.663 7.049 25 10.108 35 10.~ 38 1978 ı 
1979 42.843 13.924 32 15.144 35 14.285 33 

1980 ı 46.044 25.017 54 16.907 J7 2.334 5 

1981 80.788 33.782 48 26.920 ~ 2.468 3 

1982 106.202 59.963 48 49.007 47 3.247 3 

i983 202.396 94..7S7 ı 47 89.035 44 6.7S7 3 
1984 325.778 153.620 47 13).778 40 13.625 4 

1985 543.797 220.500 41 ' 217.416 40 59.002 11 

i986 S64.071 288.397 30 528.024 55 102.879 11 

1987 ı 1.726.453! 426.408 !25 1.004.203 ı59 ı 231.225 ı 13 
2.567.5371 !23 1.517.000 1 375.718 ı 15 1 1988 590.962 59 1 

i989 4.215.7291 710.300 17 2.284.729 ı 54 1 958.300 231 
1990 . 8.015.372 1.055.000 13 4.721.472 59 1.55Lı .300 120 
1991 12.793.421 1.031.000 1 8 8.290.721 65 2.526.500 i20 
1992 22.733.900 1. 714.000 8 15.035.000 a5 4.437.600 1 19 

1993 41.721.700 13. 171.000 35 3).984.000 74 :::2.057.300 5 
1994 ~· 74.500.()(X) 12.500.000 17 62.000.000 83 -
1995 >!< 127 .OOO.()(X) ! 19.000.000 ı 15 108.000.000 85 ı 1-

Kaynak :Türkiye istatistik Yıl 1 ığı (1992)'ndan yararlanılmıştır. 

T.C.NB.I iye Bakanlığı, 1995 N'al i Yı lı BütÇe Gerekçesi, ANKARA, Ekim 1994 

* 1994 Yı 1 ına ait rakamlar tahminidir. 

* 1995 Yı 1 ına ait rakamlar teki iftir. 

RIHTIM ı 
RESMi ı% 

598 3 
t--

490 ı 

ı. 786 4 

2.618 3 

L.. 180 ı 3 
11.787 6 

27.755 ı 9 
46.S79 1 9 
44.771 5 

64.617 4 

83.857 
ı 

ı 4 
252.400 6 

ffi4..600 9 

945.200 7 

1.546.500 7 

-ı 

-
-
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iTHAL VERG lLER i HAS ILAT IN IN KAYNAKLARA GÖRE OAG IL IM 1 

• 
1979 1981 1983 1985 1987 1989 1991 

D ı ş Ti c:aret te-ı 
69.849 114.028 254.676 Alıra-ı Vergi ler 585.289 1.m.1o1 4.246.098 12.864.256 

G.imJ< 
226.054 ı Vergisi 15.328 43.109 102.387 432.857 740.714 ı. 101.867 

~ıt Dısırd:ki ı 

Mıcc-eı erdeı Al ı raı 13.762 37.760 89.825 217.416 

1 
424.725 710.291 1.031.576 Ci.irri.k Vergi s i 

TEk ve ~tu 
161 1.022 4.961 3.083 1.682 16.322 66.027 Vergi 

itrelde-ı Alıran 
22.232 44.723 W.794 222.971 ı 1.004.203 2.284.729 8.290.721 i st ihs:ı.l Vergi si 

i th3.1 at D::ng:ı 
26.832 6.018 10.875 74.177 ı 259.370 958.237 2.526.437 ResTi 

~ıt Dışı M:!. 
lth3.1 irde Alıran 14.285 2.%8 6.787 5q.oo2 231.225 833.665 2.153.218 
D:ng:ı. Resr• 

Rı ht ı m Resıi 3.071 13.583 Zl.485 62.086 81.270 252.417 945.232 

Jıkaryakı t Dı ŞI 
Rı ht ı m Resıi 490 2.618 11.987 46.879 64.617 223.274 766.421 

Dı ş Seyat-at .. 
. 1-arcamları Vergisi 1.253 5.329 9.642 -- -- -- --

Kaynck : Gürrrl:W er ~enel tvüdürtlğj İstatistikleri 
T.C. We.l i ye Bakan 1 ğı 1995 Mı.J i Yılı B.itçe GerEkçesi, ~. Ekim 1994 

(BIN lL) 

r , 1993 1995 
(Teklif) ı 

46.213.200 146.9CO.OOO j 

13. 171.CCO 119.CCO.OOO ' 

s.c...O{).CCO J15.soo.ooo ' 

ı 

148.100 400.000 i 

30.984.600 108.CCO.OOO 

2.057.300 
: 

i --
1 

---

-- ı ı 



3- Toplam ithalatın vergi 1 i ve muaf ithalat olarak dağı­

lımında, rruaf ithalatın payı vergili ithalatın aleyhine olarak 

artrraktadır. 1971 - 1984 döneminde toplam ithalat 16.485 Mi i­

yon TL.dan, 4.034.897 Milyon TL.na yükselmiştir. Buna karşılık 

rruaf ithalat 4.671 Milyon TL.dan 2821,766 TL.na çıkmıştır. Oran­

sal ifade ile muaf ithalatın toplam ithalat içerisindeki payı 

% 19,4'den, % 38,6'ya yükselmiştir. Aynı dönemde vergi 1 i itha­

lat 11.814 Mi Iyon TL.dan 1213,131 Mi Iyon TL.na ulaşmış, vergi­

leme oranı ise% 52,6'dan% 14,9'a gerilemiştir. 

Ithal vergileri tahsilatındaki bu oransal düşüşün ne­

deni olarak ~unları sıralayabi 1 i riz 

a- ithalat içeri sindeki muaf i thalat ın payının artrrası, 
b- i tha 1 vergi 1 eri içerisindek i Darrga Resmi oran ı n ı n 

1971 1978 arasında % 10; 1978 - 1980 arasında % 25; 1980 

sonrasında% 1 olarak uygulanrrası, 

c- Darrga ve Rıhtım Resmi hariç spesifik tarifenin uygu­
l anrras ı • 

Görüldüğü gibi, 1980 öncesinde i thal rrallarının değer 

olarak yak 1 aş ı k % 50' s i herhang i b ir' gümrük duvur ı i 1 e kar' Ş ı­

laşrraksızın Türkiye'ye girebilmektedir. Bu durum, ithal ver­

gi 1 erinin rral i ve koruyucu etki 1 erini gen i ş ölçüde aza! trmkta 

ve iç pazarı giderek bir "açık pazar"a dönüştürme gibi, son 

derece sakıncal ı bir sonuç yaratrraktadır. 

Muaf ithalatın yol açtığı vergi kaybı hızla yükselmiş­

tir. Ver~i kaybının ithal vergi lerine göre dağı 1 ımında en büyük 

kaybın Gümrük Vergisi ve ithalde Alınan istihsal Vergisinde 

olduğu görülmektedir. 1978 - 1991 yı 1 ları arasında da en büyük 

kaybın yine Gümrük Vergisi i le ithaldeAlınan Darrga Resminde 
olduğu görülmektedir. Buna gümrük indi rimi eri i 1 e kaçak i tha­

lattan doğan vergi kayıpları d:ı. dahi 1 edildiğinde toplam daha 

çok artrraktadır. 

4 AGUSTOS 1970 'de b ir deva 1 üasyon karar ı a 1 ı nmı şt ır. 
Türk parası kıynıcl inde dc!;;ji şikl ik yupılan yıllarda, i thal edi­

len rralın kıymeti pahalı landığından, i thal vergi 1 erinin genel 

bütçe gel irieri içerisindeki payında büyük artışlar görül­
mektedir. 

Devalüasyon nedeniyle ithal vergilerinde meydana gelen 

artışların en düşüğü 1970 yılında görülni..iştür. Aynı yıllarda 

tanınan gen i ş kapsamlı gümrük vergi rruaf iyet 1 eri bu art ı şa 
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mani olan neden olarak gösteri lebi 1 ir. 

1970'1erin başında ithal vergileri tahsilatının, itha­

lattaki büyi.."ık artışla orantılı olarak, çok daha fazla olrrnsı 

rrürrkün bulunmaktaydı. Ancak, sanayi in teşviki ve bazı mallarda 

yurt iç i fiyat art ı ş ı n ı ön 1 emek rrnksad ı y 1 a uygu 1 anan gürrrük 

vergisi rruafiyeti ithal vergi lerinin artmasını etkilemektedir. 

Diğer taraftan Avrupa Biri iği 'ne üye ülkelere uygu­

ladığımız indirimi i Gümrük Vergisi ve Damga Resmi nispetleri­

nin de, az da ol sa, olumsuz yönde i thal vergi 1 erine etki si 

bulunmaktadır. 

4- ithalatımız, 1980 yılında başlatılan serbestleş­

tirme yanında, dünya ham petrol fiyat larında ortaya çıkan ge­

lişmeler, ekonominin büyüme hızı ve kur pal itikası gibi faktör­

lerinde etkisi altında kalmıştır. 1988 yılında ithalatımızın 

sadece % 1, 3 oran ı nda b ir art ı ş göstererek adeta durak 1 arrns ı , 

o yıl petrol fiyatlarının yeniden gerilemesine ve ekonomide 

büyüme hızının yavaşlarmsına (1987 yılında% 7,5'den, 1988'de 

% 3,6'ya düşmesine) bağlanabi lecek olan bir gelişmedir. Bunun 

gibi 1989 yılının ikinci yarısından itibaren hızlanan büyüme, 

ithal rejiminde yapı lan değişiki ikieri e ithalattan al ınan vergi 

ve fon 1 arda öneml i ölçüde i ndi rime gi di 1 mesi, i tha 1 teminat­

larının kaldırılması ve paramızın diğer ulusal paralar karşı­

sında reel olarak değer kazanrmsı sonucu, 1990 yılında i thala­

tımızın adeta "patlcıyarcık" 1989'a göre% 41,2'1ik bir artışla 
22.302 Mi Iyon $'a çıktığını görüyoruz. (65) 

Tüket im rrnl 1 arı n ın top 1 am i thal at ı mı zı n i çindeki pay ı 

1980'de% 2,1'den 1990'da% 12,9'a fırlamıştır. Hammaddeler 

i thal at ı mı zı n pay ı nda dönem i çi nde meydana gel en aza 1 rm i se, 

bazı yıllarda ham petrol ithalatımızda ortaya çıkan düşüş ya­

nında, dünya petrol fiyatlarının bu dönerrde genellikle bir 

gerileme sürecine girmiş olrrnsıyla açıklanabi 1 ir. Petrol fa­

turarrıızın toplam ithalatımız içinde 1980'de% 33 olan payının 

1990'da% 15,6'ya düŞmüş bulunması da bunu göstermektedir. (66) 

( 65) TÖRE, A .g .m. , s. 19~ / 

(66) TÖRE, A.g.m., s. 197 
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E- lJYGl.J._.AMI\ SONUÇLAR IN IN DEGERLENJ IR ILM:S i 

ithalattan alınan vergilerin yapısında ve uygularmsında 

gözlenen gelişmeler, vergi sistemimizin ve bu alandaki poli­

tikalarımızın aksayan yönleri i le yani ışi ıkiarını daha saği ıki ı 

bir b i çirrde değer 1 endi rmeye ol anak verecek n it el i kt edir. 

Şöyl eki; 

1- ithalattan aldığımız vergi ler, iç pazarı ve özel 1 iki e 

gelişmekte olan sanayimizi koruma bakımından etkinliğini geniş 

ölçüde kaybetmiştir. 

Daha öncede bel i rt t iğimi z gibi, i thal vergi 1 erinin en 

belirgin özelliği koruyuculuk noktasında toplanır. Bu yolla 

sağlanan koruma nominal ve effektif koruma niteliğinde olur. 

Nomi na 1 koruma, doğrudan doğruya i t ha 1 rm 1 1 ar ı n ı n vergi 1 endi­

rilmesiyle iç piyasada yerli ürünlere göre daha dezavantajlı 

duruma getirilmesidir. Effektif korurm ise, ithal girdilerin­

den ( harmadde ve yar ı rmrrü 1 1 er) a 1 ı nan vergi 1 er i n aza 1 t ı 1 mas ı 

ile, yerli üretim maliyetinin düşürülmesi ve iç pazarda yeri i 

üretimin daha avantaji ı duruma getirilmesidir. Bu bakırrdan 

yeri i üretimi özendirme ve ~ı iyet enflasyonunu önleme özel 1 iği 

nedeniyle, effektif korumanın önem taşıdığı söylenebi 1 ir. 

Böyle bir korumaya ekonomimizin gereksinme duyduğu, 

plani ı dönemin başlangıcında saptanmış ve 1964 yı 1 ında çıkarı-
' lan 474 sayılı Kanunla Gümrük Vergisinde indirim (rruafiyet 

dahi 1) yapma konusunda Bakanlar Kuruluna yetki veri Imi ştir. 

Bu düzenlemenin amacı, yatırımları özendirmek ve sanayi 

için gereki i ithal girdi lerini uygun fiyat la sağlamaktır. 

474 sayılı Kanun uygulaması başlangıçta amacına uygun 

olarak yürütülrrüştür, ancak özel i iki e 1967 yı lı nda çıkarılan 

933 sayı lı Kanundan sonra teşvik belgesi uygulaması (proje 

bazında nuafiyet) giderekyaygınlık kazanmış ve adeta her türlü 

yatırımın özendirilmesi yoluna gidilmiştir. 1970'1i yıllardan 

sonra ise, genel 1 iki e talep fazlalağı ve iç fiyat baskısı 

neden i y 1 e tük et i m rm 1 1 ar ı n ı n da i nd i ri ml i veya rrua f o 1 arak 

ithal edilmeye başlandığını görmekteyiz. 

Kısaca gerek yurtiçi arz açığı bulunan bazı malların 

gümrük vergi 1 er i oran 1 ar ı n ı i nd irmek, gerekse yı 1 1 ı k program­

larda gösteri 1 en baz ı sektör 1 er i çi n tan ı nan proje baz ı ndaki 
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gümrük vergi s i rruaf i yet 1 er i , bu vergi n i n koruyucu karakter i n i 

ortadan kaldırmaktadır. 

Aslında her gümrük indirim veya rruafiyeti, karşılığın­

da bir taviz tanınmasını gerektirir. Yukarıda belirttiğimiz 

uygu 1 ama i 1 e kendi 1 i ği mizden gümrük duvar ı mı z ı i nd i rerek, sa­

nay imizin yap ı sı n ı ve sanayi 1 eşme t enporruzu o ı umsuz et k i 1 emi ş 

ve böylece plan disiplini dışıra çıkmış olmakla kalmadık, ithal 

malı tüket imini, genel olarak tüket im eği 1 imini ve temel mal 

üreten sanayi ler yerine tüketim mal i üreten sanayi leri alabi 1-

diğine kamçılamış olduk. Bunun sonucunda başta enerji olmak 

üzere temel mal larda öneml i darboğazlar doğrruştur. 

Gümrük ve eş etki 1 i vergi ve resimi erde uyguladığımız 

istisna ve rruaflıklar, Türkiye'yi uluslararası forumlarda da 

gü 1 ünç durum! ara düşürmekt ed ir. Dünyada hemen her ü 1 k e kendi 

üretimini çeşiti i yollarla korurken, Türkiye'nin bunun tam 

tersini yapması kolay açıklanacak bir tutum değildir. 

Bizim iç pazarımı zda yeri i ürünün vergi 1 i, i thal mal ının 

ise, tamamen vergiden arınmış olarak bulunması, dış rekabete 

dayanamayan sanayinin tasfiyesine yöne! ik bir ekonomi pol it i­

kası sonucu doğurması, kabul edi !ebi lecek bir şey değildir. 

ithal vergilerine ili~kin rruafiyctlcr yalnızca L~747 

sav ı 1 ı Kanunda ve 933 sav ı 1 ı Kanunda yer a 1 mamaktad ır. Gümrük 

Kanunununda, Petrol Kanununda, çeşit 1 i özel kanunlarc.la \1atta 

1973 yılından beri bütçe kanunlarında da vergi rruafiyetleri 

yer almıştır. Bu rruafiyetlerin de çeşitli sakıncaları görül­

mektedir. 

2- ithal vergi 1 erindeki 

etki leri yanında, ithalattaki 

gelirlerimizin bu alandaki 

bu uygu 1 ama, olumsuz ekonomi k 

h ız 1 ı ge 1 i şmeye rağmen vergi 

verimi i 1 iğini de geniş ölçüde 

azaltmıştır. 

Bunun başka bir nedeni ise, spesifik olarak vergiye 

tabi tutulan madde! erin (özel! iki e petrol ürün! eri) i thalat ı­

mızdaki payının giderek artmış olmasıdır. 

Sorun daha gene 1 de sanayı mı z ı n yap ı s ı ve sanayi 1 eşme 

stratejisiyle de yakından i lgi 1 idir. Ülkemizde başlıca sanayi­

l er harmadde yönünden gene 1 1 i k 1 e d ı şa bağ ı ml ı o 1 duğundan, çe­

şit 1 i nedeni eri e ortaya çıkan - çoğu zaman da enpoze den i 1 en­

ithal maliyetlerindeki artışlara, iç fiyat baskısı nedeniyle 
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geneli iki e vergiden vazgeçilerek karşılanmaktadır. Başka bir 

deyişi e, dışa bağımlı sanayi 1 eşmenin yol açtı ğı i thal edi Imi ş 

enflasyonun (maliyet enflasyonu) bedel ini, çoğu zaman devlet 

ödemek zorunda kalmaktadır. 

3- ithal vergi lerinin oranları artt ı rı lmadan veya yeni 

bir vergi konmadan ithal vergi leri tahsilatının artması, itha­

lat ın artmasından veya i thal mallarının pahalı i aşmasından 

meydana gelir. ithalatın artması yerli sanayinin gelişmesini 

engelleyebileceği gibi, ihracatı belli bir kaç tarım ürününe 

dayalı ülkelerin, dış ticaret açığının artmasına ve dolayısıyle 

ödemeler dengesinin menfi yönde etki lenmesine neden olmaktadır. 

Bu nedenle, ithal vergi lerinin bir taraftan bütçe gel ir­

leri içerisinde büyük bir gel ir kaynağı olma vasfını koruması, 

diğer taraftan dı ş ticaret açığını artt ırmaması, yüksek i thal 

vergi leri oranları uygulayarak yatırımları caydırıcı yönde 

etki 1 emernesi ve tüket i m ma 1 1 ar ı i tha 1 at ı n ı ön 1 emesi gerekmek­

tedir. 

4- Ham petrol ve petrol ürünleri ithalatımızın doğurduğu 

mal i sonuçlar ise, ayrı bir önem ve özel 1 ik taşımaktadır. 

Petrol ürünleri üzerindeki vergi yükünün düşüklüğü fon 

mekanizması i 1 e giderilmeye çalı ş ı lmı ş ve bu amaçla 79 sayı lı 

Kanuna dayanı larak çıkarlan Akaryakıt Fiyat istikrar Fonu 

Kararnamesi yürürlüğe konulrruştur. 

Fon uygulaması başlangıçta bir yandan akaryakıt fiyat­

larına istikrar sağlarken, bir yandan da devlet bütçesine 

meml i katkıda bulunmakta ve vergi dışı gel i ri er arasında en 

öıeml i kalemi oluşturmaktadır. Ancak, özell iki e 1970'1 i yılların 

sonlarına doğru fonun da tamamen amacından saptırı ldığı ve 

bir gel ir kal emi olma yerine bütünüyle bir gider kal emine 

dönüştüğü gözlemlenmiştir. Kısaca, Akaryakıt Fiyat 

Fonu i 1 e dev 1 et akaryak ı tt an ek ge 1 ir sağ i ayacak yerde 

rı hazineden karşıladığı için) akaryakıt tüketenleri, 

vergi leri e sübvanse eder duruma gelmiştir. 

istikrar 

(açıkla­

ödenen 

5- Katma Protokol gereğince Türkiye Avrupa Biri iği 

çıkışlı ithalata uyguladığı gümrük vergi leri i le eş etki 1 i 

vergi ve resimler i le miktar kısıtlamalarını giderek kaldırmak, 

topluluk lehine kontenjanlar açmak, gümrük tarifesini, Biri iğin 

OGT'ne uydurmak, üçüncü ülkelerle ticari i 1 işki lerde Biri iğe 
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tercihi i bir rejim tanırrak ve fark giderici bir vergi uygu­

larmk, mevzuatını Biri ik mevzuatına yaklaştırmak yükümlülükleri 

altındadır. 

Buna karşı 1 ık Birliğin, Türkiye çıkışi ı sanayi ürünleri 

ithalatına uyguladığı kısıtlarmları -bazı istisnalar dışında­

türrüyle kaldırrmyı tarım ürünlerimize tercihi i bir rejimi 

öngörmeyi, el emeğine serbest dolaşım ve sosyal güveni ik hakla­

r ı sağ 1 army ı , rm 1 i prot ok o 1 1 er çerçevesi nde be 1 1 i dönem ve 

miktarlar için kredi yardımı vermeyi üstlenmiştir. 

Türkiye, Katrm Protokol hüküm! eri çerçevesinde: gümrük 

ve eş etki 1 i vergi 1 erde, 12 yı ll ık 1 i st eye tabi rm llarda 

% 10, 22 yı 11 ık 1 isteye tabi rml larda ise% S'er oranda indirim 

yapmıştır. Bu indi rimi er· henüz gel i şme aşarmsında olan sana­

yımızı olumsuz yönde etki !emiş ve öneml i vergi kaybına neden 

ol rruştur. 

Buna karşılık, Biri iğin Türkiye lehine olan yükümlu­

lüklerini yerine getirmede isteksiz davrandığı bunun da ötesin­

de, Türkiye'ye tanıdığı tavizleri, diğer takip ülkelere de 

tanıyarak, Türkiye'nin tercihi i dururrunu ortadan kaldırdığı, 

tarım tavizleri i le i lgi 1 i iyileştirmeleri zarmnında yapmadığı, 

el emeği n i n serbest dolaş ımı nda güçlük 1 er çıkard ı ğı gözlem­

I enmi ştir. 

Katrm Protokol ün 16. rmddesi "rml i ni tel iki i 11 yani 

koruyucu armcı olrmyan vergi leri indirim dışı tutma yetkisi 

vermektedir. Katma Protokolün imzalanrmsından önce Türkiye 

kendi 1 iğinden uyguladığı indirimi i tariteleri kanuni hadde 

çıkararak bunlar üzerinden indirim yaprm yoluna gittiği halde, 

mal i ni tel iki i vergi lerde bunu yapmamıştır. 

Bu konudaki başka bir hatalı uygularm şudur. Eş etki 1 i 

bir vergi olarak i thal de alınacak darrga resminde indi ri m yaprm 

yükümlülüğürrüz Katma Protokol gereğince (Md. 10) yalnızca 

Avrupa Bi ri i ği çık ı şi ı i thalat 

hiçbir yükümlü 1 üğürrüz ol rmd ı ğı 

ülkelerde de uygularmktayız. 

i çi n sözkonusudur. 

halde, bu indirimi 

Oysa, yine 

GATT Üyesi 

6- Bedelsiz ithalat rejimi 

i tha 1 at pol it i karnı zı n en aksayan 

ve uygu 1 arms ı , gümrük ve 

yönlerinden biridir. Bu 

rejim, i thal vergi 1 erinin rml i ve koruyucu etki 1 eri n i azal t­

makla kalrmrrakta; temel gerekçesinin aksine, yurda getirilmesi 
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zorunlu olmayan dövizlerin (mal olarak da olsa) bu yol la 

ekonomi ye kazand ır ı 1 mas ı yeri ne, d ışarıya döviz çı kar ı 1 ması na 

yol açmakta ve döviz kaçakçı 1 ığına adetayataklık etmektedir. 

Özell iki e dövizin kıt olduğu ve transferi erin bi rik­

tiği yıllarda bedelsiz ithalat 1 istelerinin hemen her türlü 

tüketim malı ile doldurulduğu, her yurt dışına çıkışta bu 

yol la ithalat veya permi ticareti yapma hakkı doğurduğuna 

tanık olunmuştur. 
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SONUÇ 

Gelişmekte olan ülkelerin sanayileşme konusunda iki 

t erne 1 seçenek 1 er i vardır; i t ha 1 ikamesi ne da ya 1 ı sanayi 1 eşme 
ve ihracata dayalı sanayi 1 eşme. ihracata dayalı sanayi 1 eşme 

politikaları dı ş ticaret in evrensel düzeyde serbest 1 eş­

tirilmesi, ithal ikamesine dayalı .sanayileşme politikaları 

ise, dış ticaretin korunması teori lerine dayanmaktadır. Tarih 

içerisinde her iki teoride tartışı lmış, olumlu ve olumsuz 

yönleri ortaya konmuştur. 

Türkiye'nin dış ticarette 1 iberasyon konusundaki en 

öneml i adımı 24 Ocak 1980 tarihinde uygulanmaya başlanan ekono­

mik istikrar tedbirleridir. Sözkonusu tedbirlerle, 1980'1 i 

yı Ilardan itibaren döviz kazandı rı cı faaliyet teşvik edi Imi ş, 

ithalat ve ihracat rejimlerinde yer alan bir çok sınırlarmlar 

kaldırılmıştır. Bunun doğal sonucu olarak da dış ticarette 

korumacı önlemlerin azaltı lması yönünde bir sürece giri Imi ştir. 

Türkiye'nin taraf olduğu GATT'dan ve Avrupa Birliği ile 23 

Kasım 1970 tarihinde Brüksel 'de imzalanan ve 1 Ocak 1973 tari­

hinde yürürlüğe giren Katrra Protokolden doğan yükümlülükleri 

bu sürece önemli ölçüde hız kazandırmaktadır. Liberasyon 

süreci n i n en önerı·ıl i ha 1 kas ı i se, 1995 yı 1 ı nda Avrupa B ir 1 i ği 

ile sağlanan gümrük birliği olacaktır. 1996 yılından itibaren 

Avrupa Biri iği i le Türkiye'nin arasında gümrük vergi lerinin 

sınırlanması ve Türkiye'nin üçüncü ülkelere uyguladığı vergi 

oranlarını Avrupa Biri iği ortak vergi oranları düzeyine indir­

mesi bu sürecin en somut sonuçları olarak göze çarpmaktadır. 

Türkiye'nin i thalat ında 1990 ve 1993 yı ll arında öneml i 

oranlarda artışların olduğu dikkati çekmektedir. 1989 yılında 

% 46 düzey i nde bu 1 unan koruma oran ı n ı n 1990 yı 1 ı ndan i t i baren 

% 35 düzeyine inmesi 1990 yılındaki i thalat pat lamasının en 

öneml i nedeni olarak ortaya çıkmaktadır. 1993 yı 1 ındaki ithalat 

art ışının en öneml i nedeni ise tek vergi yani sadece gümrük 

vergisi uygulamasına geçiş olmuştur. Zira bu tarihe kadar 

vergi 1 i i tha 1 ata % 25' i n üzeri nde yük geti ren Darrga Resmi , 

Destekleme Fiyat istikrar Fonu, Belediye Hissesi ve Ulaştırma 

Al t yap ı 1 ar ı Resmi ka 1 d ır ı 1 mı şt ır. Her ne kadar bundan doğan 

eksi ki ik Gümrük Vergi si ve özel( iki e Toplu .Konut Fonu oran­

larına yapı lan art ı şlarla karşı lanmak istenmiş i se de, koruma 

oranlarındaki reel düşüşün önüne geçi lememiştir. Dikkati çeken 

bir di ğer nokta da Türki ye 'n i n Katma Protokol 'den kaynak 1 anan 
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ve sürek! i ertelenen indirim ve uyum yükümlülüklerini 1988 

yı 1 ından itibaren uygulanmaya başlamasıdır. 

Dış ticarette 1 iberasyon gümrük tarifelerinin indirimi 

anlamına da geldiğinden bütçe gel irierini de i lgi lendirmekte­

dir. Her ne kadar gümrüklerin temel fonksiyonu 11dış ticareti 

düzenlemek 11 olmasa da, gelir getirici yönünü yadsımak ini<an­

sızdır. Diğer taraftan kaynaktan tahsi 1 edilmesi, tahsilat ın 

kolay ve masraf sı z olması gibi özel! iki er gümrük vergi 1 erinin 

avantajları olarak ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla gümrük 

tarifelerinin indirilmesi bütçe açısından tahsi 1 i çok kolay 

kaynaktan vazgeçi Imiş anlamına gelmektedir. 

Türkiye'nin konsol ide bütçe gel irierinin % 13-14'ü 

dış ticaretten alınan vergi leri e karşılanmaktadır. Hatta bu 

rakamlar zaman zaman % 17' ler düzeyine çıkabi lmektedir. itha­

latta alınan fonların (Toplu Konut Fonu ve 1993 yılına kadar 

Destekleme ve Fiyat istikrar Fonu) 2,5- 3 Milyar dolar olduğu 

ve bu rakamın genel bütçe gel i ri erinin % 8-10'ununa tekabül 

ettiği dikkate alındığında dış ticaretten al ınan vergi ve 

fonların genel bütçe gelirlerimizin% 1L~-15'ini olu']turduğu 

ortaya çıkmaktadır. 

Ancak, Türkiye'nin i thalat ında 1988'den sonraki 1 ibe­

rasyonpolitikaları nedeniyle meydana gelen artışın aynı oranda 
~ 

vergi gel irierine yansımadığı görülmektedir. 1990 yı 1 ında 

vergi gel i ri erinde % 41 ,S oranında reel bir aza lı ş meydana 

gelmiştir. Dolayısıyla 1990 yı 1 ında gümrük tarifelerinde indi­

rime gidi lmemiş olsaydı ithalatta tahsi 1 edilen vergi ve resim­

ler yaklaşık 1.812.825.000.TL daha fazla olacaktı. (Bu genel 

bütçe gel irierinin% 3,2'sine tekabül etmektedir.) 

Türkiye'nin 1989 yı 1 ı gümrük vergisi tahsilatı 

741 Milyar TL. olarak gerçekleşmiştir. Ancak, Türkiye'nin Avrupa 

Birliği dışında kalan ülkelerden yaptığı ithalata ortak gümrük 

vergi lerinin uygulanması dururrunda tahsi 1 i gereken gümrük 

vergisi tutarı ise Tri Iyon 331 Mi Iyon TL. düzeylerinde ola­

caktır. Dolayısıyla 1989 yı 1 ında gümrük biri iği sağlanmış 

olsaydı Türkiye'nin gümrük vergisi tahsilatı azalmayacağı 

gibi bir ölçüde artış da gösterecekti. 

Bu olumsuz durum 1993 yılında yürürlüğe giren ithalat 
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rejimi kararlarıyla düzelti Imiş, uçuncü ülkelere uygulanan 

gümrük vergı sı oran 1 ar ı OGT 'deki vergi oran ı n ı n üzeri ne 

çıkarı !mıştır. Bu yapı 1 ı rken Katma Protokolden kaynaklanan 

uyum yükümlülükleri gözönünde bulundurulrruş ve gümrük vergisi 

oranları ancak bunun imkan verdiği ölçüde arttı rı labi Imi ştir. 

Diğer taraftan Türkiye'nin ithalattan aldığı vergi !erin 

öıeml i ağırlığını gümrük vergi si dı ş ında vergi ve resimi eri e 

(Darrga Resmi, Belediye Hissesi, Ulaştırrrn Altyapıları Resmi) 

fon 1 ar (Destek 1 eme Fiyat istikrar Fonu ve Top 1 u Konut Fonu) 

ol uşturrrnktad ır. 

Öte yandan 01.01.1993 tarihinde ithaldeAlınan Darrga 

Resmi, Belediye Hissesi ve UlaştırrrnAityapıları Resmi kaldı­

rılmış olup; sadece gümrük vergisi uygularmsına geçi Imiş 

bulunmaktadır. Böylece ithalatta eş etki 1 i vergi ler olarak 

değerlendirilen bu rrnl i yüklerin yürürlükten kalkması i le itha­

l at ta Gümrük Vergi si ve i tha 1 de Al ı nan Katrrn Değer Vergi si n in 

dı ş ı nda her hangi b ir rrn 1 i yük ka 1 rrnmı ştır. Vergi yükünde 

meydana gel en % 25 düzeyindeki azalrrn gümrük vergi 1 erinde ve 

özel 1 ikle Toplu Konut Fonu oranlarında yapı lan artışlarla 

karşı 1 anmıştır. Bu aşarrada i tha 1 at tak i vergi yükünün ağ ır 1 ı ğı 

öıeml i ölçüde Toplu Konut Fonu üzerinde bulunrrnktadı r. Bel ir­

ti len durumlar nedeniyle, ithalattan alınan global vergi ve 

fonlar her zarrnn ortak gümrük tari fesinin çok çok üze'linde 

ol rruştur. 

Türkiye i 1 e Avrupa Bi ri i ği arasındaki geçiş döneminin 

sonu olan 1996 yılında Avrupa Biri iğinden yapılan ithalatta 

gümrük vergisinin sıfırlanacağı, Türk gümrük tarifesinin ortak 

gümrük tarifesine uyurrunun da sağlanacağı gozonune alınırsa 

Avrupa Birliğinden yapılan ithalatta Katrrn Değer Vergisi 

dışında herhangi bir rrnl i yük kalrrnyacaktır. 

Bu çerçevede eş etkili vergi olarak değerlendirilen 

ve Gümrük Birliği ile bağdaşrrnyacağı öne sürülen Toplu Konut 

Fonu 'nun kaldı rı lrrnsı konusundaki çalı şrrnların da Hazine 

Müsteşari ığı 'nca sürdürülüyor olrrnsı gerekmektedir. 

Türkiye 1995 yılı sonunda Avrupa Biri iği ülkelerinden 

yapılan ithalata herhangi bir gümrük vergisi veya eş etkili 

bir vergi uygulayarrez hale gelecektir. Avrupa Biri iğinin Ortak 

Gümrük Tarifesi, Türkiye'nin gümrük tarifesi olacaktır. Böylece 
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Türkiye, uçuncü ülkelere karşı genelde çok düşük (% 3,5-10 

civarında) norrral gümrük vergisi uygulayan bir ülke dururruna 
gelecektir. 

Türkiye i le Avrupa Biri iği arasında kurulacak Gümrük 

Birliğinden her iki taraf ekonomisi de etkilenecek; ancak 

ekonomi s i n i sb et en daha düşük ve hassas o 1 an Türk i ye' de bu 

etkilerin daha bir ağırlıklı hissedi i eceği kuşkusuzdur. Önlem 

al ı nrrazsa, karru gel ir ve gider 1 er i ndeki olumsuzluk 1 ar ı n daha 

da artrrası kaçınılrraz olacaktır. Çünkü bazı karru gelirleri 

azalırken bazı karru giderleri artacaktır. Toplu Konut Fonu'nun 

Avrupa Biri iğine uygulanan gümrük vergi lerinin kaldı rı lrrasından 

doğacak ve Ortak Gümrük Tarifesinin uygulanrrasından dağabi lecek 

gel ir kayıpları, gümrük biri iğine uyum için yapı lacak ek 

harcarralar ve sanayiye verilmek zorunda kalınacak ek teşvikler 

dolayısıyla oluşacak ek gider artışları sözkonusu olabilecektir • 

.. 
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